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sawarmos saqmianobis Sedegebis  
damatebiTi maCveneblebi

moduli `sawarmos strategiuli angariSgeba~moduli `sawarmos strategiuli angariSgeba~

mravali wlis ganmavlobaSi maregulirebel organoebsa da standartebis damdgen 
organoebs Soris mimdinareobda debatebi imis Taobaze, sawarmoebma rogor unda 
warmoadginon saukeTesod TavianTi saqmianobis finansuri Sedegebi da SecdomaSi 
ar Seiyvanon momxmareblebi.

•	 Sesavali

•	 arsebuli praqtika

•	 miznebis Sefaseba

SesavaliSesavali

bevr iurisdiqciaSi sawarmos saqmianobis Sedegebis warsadgenad SemoiRes stan
dartuli formati ise, rom uSualod mogebisa da zaralis angariSgebaSi neba
darTuli ar iyo damatebiTi analizi/monacemebis wardgena. sxva iurisdiqciebma 
sawarmoebs sxvadasxva meTodis gamoyenebis ufleba misces `sabazo~ an `mdgrado
bis~ mogebisTvis. 

marTalia, finansuri angariSgeba mzaddeba finansuri angariSgebis saTanado/
konkretul iurisdiqciaSi aRiarebuli standartebis Sesabamisad, magram momxma
reblebi ufro met informacias iTxoven da, rogorc Cans, sawarmoebsac surT, 
momxmareblebs miscen TavianTi finansuri informaciis gagebis SesaZlebloba. es 
informacia sxvadasxvanairi iqneba sxvadasxva sawarmosTvis _ dawyebuli sawar
mos saqmianobis Sedegebis damatebiTi ZiriTadi maCveneblebiT da damTavrebuli 
ufro meti informaciis gamJRavnebiT, finansur angariSgebaSi asaxuli calkeu
li muxlebis Sesaxeb. saqmianobis Sedegebis es damatebiTi maCveneblebi SeiZleba 
momxmareblebs daexmaros sainvesticio gadawyvetilebebis miRebaSi, Tumca, maTi 
sargeblianoba mainc, garkveulwilad, am TvalsazrisiT SezRudulia. 

arsebuli praqtikaarsebuli praqtika

amJamad gavrcelebuli praqtikaa saqmianobis Sedegebis Sesaxeb Semdegi damatebiTi 
maCveneblebis wardgena: normatiuli mogeba, Semosavlebi procentisa da mogebis 
gadasaxadis xarjamde da Semosavlebi procentis, mogebis gadasaxadis, cveTisa 
da amortizaciis xarjamde. es gansxvavebuli mogebis cifrebi SeiZleba naCvenebi 
iyos sxvadasxva sainformacio dokumentSi, maT Soris kompaniis presrelizebsa 
da analitikur angariSebSi. rogorc wesi, alternatiuli mogebis gamoTvlebi ar 
moicavs finansur angariSgebaSi asaxuli mogebis cifris Semadgeneli elementebis, 

rubrikas uZRveba rubrikas uZRveba 

babi alaverdaSvilibabi alaverdaSvili
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kerZod, konkretuli Semosavlebisa da xarjebis muxlebs. garda amisa, gamoTvlebSi 
ar gaiTvaliswineba is Semosavali da xarjebi, romlebic Sesaferisad ar miiCneva 
im TvalsazrisiT, rom SeuZlia gavlenis moxdena mocemuli wlis Sedegebze, an, 
rodesac mosalodnelia, rom gavlenas iqoniebs samomavlo Sedegebze. 

am ukanasknelis magaliTia finansuri instrumentebis realuri Rirebulebis cvli
lebis Sedegad warmoqmnili Semosuloba an zarali. procentisa da gadasaxadis 
gamoricxva momxmarebels exmareba sawarmos operaciebidan miRebuli Sedegebisa 
da dafinansebisa da gadasaxadebis gavlenis gaTvaliswinebiT gamoTvlili Sede
gebis erTmaneTisgan gamijvnaSi. 

saqmianobis Sedegebis zemoaRniSnuli damatebiTi maCveneblebi SeiZleba momx
mareblebs daexmaros kompaniis Sedegebis ukeT gagebaSi; maTi codna SeiZleba 
mniSvnelovani iyos im TvalsazrisiT, rom momxmareblebs daexmareba sainvesticio 
gadawyvetilebebis miRebaSi, vinaidan es maCveneblebi momxmareblebs saSualebas 
aZlevs, ufro ukeT gaerkvnen sawarmos finansur angariSgebaSi warmodgenil in
formaciaSi da Seafason sawarmo, misi marTvis efeqtianobis kuTxiT. garda amisa, 
es maCveneblebi SeiZleba mniSvnelovani instrumenti iyos momxmareblebisTvis imis 
gamoc, rom ufro advilad SeZleben ekonomikis erTsa da imave seqtorSi, dargSi, 
bazarsa Tu ekonomikur regionSi moqmedi sawarmoebis saqmianobis erTmaneTTan 
Sedarebas. 

Tumca, aRsaniSnavia isic, rom zemoaRniSnulma maCveneblebma SeiZleba SecdomaSi 
Seiyvanos informaciis momxmarebeli imis gamo, rom, vTqvaT, gamoTvla miker
Zoebulad Catardeba sxvadasxva wels, gamoTvlebSi gamoyenebuli safuZveli ar 
iqneba erTgvarovani, muxlebi ar iqneba sworad klasificirebuli da, maSasadame, 
miRebuli cifrebi ar iqneba naTeli da sargeblis momtani. xSirad sawarmoebi 
sakmaod mcire informacias warmoadgenen xolme Sesabamis dokumentebSi imis Se
saxeb, rogor gamoiTvales alternatiuli mogebis cifri an rogor unda movides 
SesabamisobaSi finansur angariSgebaSi wardgenil mogebis cifrTan. 

amasTan, saqmianobis Sedegebis damatebiT maCveneblebs xSirad iseTi terminebiT 
gamosaxaven, romlebic arc sawarmoebis mier aris gansazRvruli da arc profe
siul literaturaSia ganxiluli da, maSasadame, momxmareblebma SeiZleba ver 
SeZlon maTi advilad gageba. 

saqmianobis Sedegebis damatebiTi maCveneblebia: 

•	 sawarmos finansuri Sedegebis amsaxveli nebismieri maCvenebeli, romelic 
konkretulad ar aris gansazRvruli finansuri angariSgebis wardgenis saTa
nado safuZvlebSi; 

•	 nebismieri maCvenebeli, romelic gankuTvnilia mocemuli konkretuli sawar
mos saqmianobis fizikuri Sedegebis sailustraciod;

•	 nebismieri maCvenebeli, romelsac sawarmo warmoadgens regulirebadi infor
maciis Semcvel sajaro dokumentebSi, sxva informaciis gamJRavnebasTan dakav
Sirebuli moTxovnebis Sesasruleblad (mag., romlis gamJRavneba moiTxoveba 
finansuri angariSgebis saerTaSoriso standartebiT).

saqmianobis Sedegebis damatebiTi maCveneblebis gamoyenebis sailustraciod  
ganvixiloT italiis telekomis 2011 wlis 31 dekembers dasrulebuli wlis fi
nansuri angariSgeba. es angariSgeba Seicavs ramdenime damatebiT maCvenebels, 
aseve finansuri Sedegebis tipur, tradiciul maCveneblebs, romlebic miiReba 
fass standartebidan. kerZod, italiis telekomis angariSgebaSi gamoyenebuli 
iyo Semdegi damatebiTi maCveneblebi:  
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EBITDA. italiis telekomSi, rogorc Cans, am maCvenebels iyenebdnen rogorc 
Sida moxmarebisTvis gankuTvnili finansur sakontrolo/samizne maCvenebels 
(biznesgegmebSi), ise kompaniis gareT warsadgenad (analitikosebisa da investore
bisTvis). kompania am koeficients miiCnevs Sefasebis sasargeblo bazad jgufisa 
da mSobeli sawarmos saoperacio saqmianobis Sedegebis Sesafaseblad. 

organuli  (organic) cvlileba amonagebis, EBITDA da EBIT koeficientebis. es maCve
neblebi gamoxatavs cvlilebebs amonagebsa da zemoT mocemul or koeficientSi, 
romlebSic ar gaiTvaliswineba konsolidaciis masStabSi momxdari cvlilebis 
efeqti, sakurso sxvaobebisa da sxva araganmeorebadi muxlebis araZiriTadi kom
ponentebis cvlilebis efeqti da arc sxva araZiriTadi Semosavali da xarjebi. 
amonagebis, EBITDA da EBIT koeficientebis organuli cvlileba aseve gamoiyeneba 
analitikosebisa da investorebisTvis miwodebul masalaSi/angariSebSic. 

wminda/neto finansuri vali. italiis telekomma miiCnia, rom wminda finansuri 
vali aris swori/Sesaferisi maCvenebeli finansuri valdebulebebis Sesrulebis 
misi unaris warmosaCenad. es maCvenebeli gamoTvlili iyo Semdegnairad _ mTli
an finansur vals gamoklebuli fuladi saxsrebi da maTi ekvivalentebi da sxva 
finansuri aqtivebi. kompaniis operaciebis Sesaxeb momzadebuli angariSi moicavs 
or cxrils, sadac mocemulia finansuri mdgomareobis angariSgebidan aRebuli 
Tanxebi, romlebic gamoiyenes jgufisa da mSobeli sawarmos neto finansuri va
lis gamosaTvlelad. 

koreqtirebuli wminda/neto finansuri vali. italiis telekomma SemoiRo axali 
maCvenebeli imisaTvis, rom gamoericxa, Tavisi arsiT, wminda saaRricxvo xasiaTis 
gavlena, romelic gamomdinareobs warmoebuli finansuri instrumentebisa da 
Sesabamisi finansuri aqtivebisa da finansuri valdebulebebis realuri Rirebu
lebiT Sefasebis principidan. 

miznebis Sefasebamiznebis Sefaseba

buRaltruli aRricxvis saerTaSoriso standartebis sabWo axorcielebs iniciati
vas imis gamosakvlevad, rogor SeiZleba gaumjobesdes fass standartebis Sesaba
misad momzadebuli finansuri angariSgebis ganmartebiT SeniSvnebSi gamJRavnebuli 
informacia. proeqti daiwyo im SesaZlo meTodebis, gzebisa da saSualebebis gamo
sakvlevad, romlebic moagvarebda saqmianobis Sedegebis damatebiTi maCveneblebis 
gamoyenebiT gamowveul problemebs. es iniciativa ramdenime proeqtisgan Sedgeba. 
am proeqtebSi ganxiluli iqneba iseTi sakiTxebi, rogoricaa, magaliTad bass 1-Si 
garkveuli axsna-ganmartebis damateba imis Taobaze, rom Zalian didi raodeno
bis detalebma SeiZleba dafaros/bundovani gaxados sasargeblo informacia, 
aseve magaliTebTan erTad damatebiTi axsna-ganmartebebis Setana bass 1-Si imis 
Sesaxeb, rogor aris SemuSavebuli bass 1-is moTxovnebi finansuri angariSgebis 
mosamzadeblad, nacvlad imisa, rom miTiTebuli iyos zusti terminebi, romelTa 
gamoyenebac savaldebulo iqneboda sawarmoebisTvis. es moicavs gadawyvetile
bis miRebas imis Taobaze, fass standartebis mixedviT momzadebuli cifrebis 
Sualeduri Sedegebi, rogoricaa EBITDA da EBIT, unda aisaxos Tu ara bass 1-Si. 

gaerTianebul samefoSi finansuri angariSgebis sabWo mxars uWers saqmianobis Se
degebis damatebiTi maCveneblebis CarTvas im SemTxvevaSi, rodesac momxmareblebi 
amiT miiReben damatebiT sasargeblo, relevantur informacias. piriqiT, avstra
liis finansuri angariSgebis sabWos miaCnia, rom amgvari maCveneblebi finansuri 
angariSgebis moqmedebis sferos scildeba. 2012 wels gaerTianebul samefoSi 
finansuri bazrebis maregulirebelma organom gamosca gzamkvlevi, saqmianobis 
damatebiTi maCveneblebisa da sxva tipis finansuri informaciis gamJRavnebasTan 
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dakavSirebiT, romlebic momzadebuli ar aris sayovelTaod miRebuli buRalt
ruli aRricxvis principebiT, rogoric aris `sabazo~ mogeba da EBITDA da EBIT. 

rogorc praqtika gviCvenebs, zogierTi sawarmo saqmianobis Sedegebis damatebiT 
maCveneblebs iyenebs damabneveli an optimisturi suraTis warmosaCenad, TavianTi 
saqmianobis uaryofiTi aspeqtebis amoRebiT am maCveneblebidan. amitom aSkaraa, 
rom am sferoSi aucilebelia saxelmZRvanelo miTiTebebis SemuSaveba, magram aseve 
aucilebelia, dabalansebuli unda iyos maCveneblebis momzadebisa da warmodge
nisTvis saWiro moqniloba da momxmareblebisTvis saWiro informaciis miwodeba 
am damatebiTi maCveneblebis sargeblianobis Sesafaseblad. 

amasTan dakavSirebiT, evropis fasiani qaRaldebisa da safondo birJebis maregu
lirebelma organom (ESMA) konsultaciebi daiwyo am sakiTxebze, anu saqmiano
bis Sedegebis damatebiT maCveneblebTan dakavSirebiT. konsultaciebis mizania, 
finansuri informaciis gamWvirvaloba da Sesadarisoba gaumjobesdes ise, rom, 
amave dros, Semcirdes informaciis asimetriuloba finansuri angariSgebis momx
mareblebs Soris. garda amisa, evropis fasiani qaRaldebisa da safondo birJebis 
maregulirebel organos surs, gaaumjobesos erTgvarovneba saqmianobis Sedegebis 
damatebiTi maCveneblebis wardgenisa da maTi gamoyenebis sakiTxSi da aRadginos 
ndoba finansuri informaciis sisworisa da sargeblianobis mimarT. 

aqedan gamomdinare, evropis fasiani qaRaldebisa da safondo birJebis maregu
lirebelma organom SeimuSava gzamkvlevis (saxelmZRvanelos) proeqti, romelic 
exeba saqmianobis Sedegebis damatebiT maCveneblebSi gamoyenebul cnebebsa da 
maT aRweras/saxelwodebebs, moicavs saTanado miTiTebebs saqmianobis Sedegebis 
damatebiTi maCveneblebis wardgenisa da maTi gamoyenebis erTgvarovnebis uzrun
velsayofad. zemoaRniSnuli saxelmZRvanelos ZiriTadi moTxovnebia: 

•	 TiToeulma sawarmom TviTon unda gansazRvros TavisTvis/Tavisi saqmianobisT
vis Sesaferisi saqmianobis Sedegebis damatebiTi maCveneblebi, maTi gamoTvlis 
safuZveli da maT mianiWos adekvaturi sazriani saxelwodeba; 

•	 saqmianobis Sedegebis damatebiTi maCveneblebi SesabamisobaSi unda iyos fi
nansur angariSgebasTan; 

•	 im damatebiT maCveneblebze, romlebic gaTvaliswinebuli iqneba finansuri 
angariSgebis gareT sxva dokumentSi, gamaxvilebuli ar unda iyos gaumarT
leblad gadaWarbebuli yuradReba;

•	 sawarmom saqmianobis Sedegebis damatebiT maCveneblebTan dakavSirebiT unda 
warmoadginos Sesadarisi monacemebi, TiToeuli maCveneblis ganmarteba da 
gamoTvlis meTodi wlebis manZilze ucvleli unda iyos;

•	 Tu romelime maCvenebeli aRar gamoiyeneba, sawarmom unda miuTiTos, rom es 
maCvenebeli gauqmebulia da axsnas misi gauqmebisa da axali damatebiTi maC
veneblis SemoRebis mizezebi. 

Tumca, zemoaRniSnuli saxelmZRvanelo/miTiTebebi SeiZleba gamousadegari aR
moCndes im SemTxvevaSi, rodesac am informaciis miwodebis danaxarji aRemateba 
misgan misaReb sargebels, an momxmareblebisTvis miwodebuli informacia SeiZleba 
ar iyos sasargeblo momxmareblebisTvis. rogorc aseTi, ufro metad mosalodne
lia, rom sawarmoebs mouwevT rogorc am maCveneblebis danergvis danaxarjebis, 
ise sxva mimdinare danaxarjebis gawevac. am saxelmZRvanelo miTiTebebiT moTxov
nili informaciis didi nawili TiToeul sawarmoSi ukve mogrovili iqneba Sida 
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gamoyenebisTvis, Sida mmarTvelobiTi miznebisTvis, magram SeiZleba warmodgenili  
ar iyos iseTi formatiT, romelic daakmayofilebs maTi sajaroobis principebs. 

evropis fasiani qaRaldebisa da safondo birJebis maregulirebel organos miaC
nia, rom danaxarjebi ar iqneba mniSvnelovani, vinaidan, rogorc wesi, saqmianobis 
Sedegebis ZiriTadi maCveneblebi wlebis manZilze ar unda icvlebodes. amgvarad, 
mimdinare danaxarjebi dakavSirebuli iqneba TiTqmis mxolod da mxolod infor
maciis ganaxlebasTan yovel saangariSgebo periodSi. garda amisa, evropis fasiani 
qaRaldebisa da safondo birJebis maregulirebeli organo darwmunebulia, rom 
zemoaRniSnuli saxelmZRvaneloebis gamoyeneba gaaumjobesebs saqmianobis Sede
gebis damatebiTi maCveneblebis aRqmadobas, relevanturobasa da Sesadarisobas. 

am saxelmZRvanelos gamoyeneba momxmareblebs saSualebas miscems, naTeli war
modgena Seiqmnan im koreqtirebebis Sesaxeb, romlebic xelmZRvanelobam Seitana 
finansur angariSgebaSi warmodgenil cifrebSi. evropis fasiani qaRaldebisa da 
safondo birJebis maregulirebeli organo darwmunebulia, rom es informacia 
momxmareblebs daexmareba imaSi, rom saukeTeso bazaze dayrdnobiT gamoiTvalon 
saprognozo monacemebi da Seafason samomavlo fuladi nakadebi, aseve daexma
reba analitikosebsa da Semfaseblebsac. sawarmoTa mier momxmareblebisTvis 
am saxelmZRvanelos moTxovnebis Sesabamisad miwodebuli informacia gazrdis 
gasamJRavnebeli informaciis dones, magram, rogorc aseTi, amgvarma reJimma 
unda gaaumjobesos sawarmoTa mier sazogadoebisTvis miwodebuli informaciis 
xarisxi. erovnuli uflebamosili organoebi iZulebuli iqnebian, danergon es 
saxelmZRvaneloebi TavianT iurisdiqciebSi, maTze dakisrebuli sazedamxedvelo 
funqciebis Sesrulebis uzrunvelsayofad da Seqmnan CarCoebi, romelTa Sesaba
misad SeeZlebaT sawarmoebisTvis informaciis wardgenis moTxovna, saqmianobis 
Sedegebis damatebiTi maCveneblebis Sesaxeb. 

                         statia moamzada sawarmos strategiuli  
angariSgebis modulis sagamocdo komisiis wevrma,  

Jurnali `Student accountant~, 2018 wlis ivlisi
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fuladi nakadebis angariSgeba
modulebi `finansuri aRricxva~ da modulebi `finansuri aRricxva~ da 

`finansuri angariSgeba~`finansuri angariSgeba~

am statiaSi ganvixilavT fuladi nakadebis angariSgebas da vgulisxmobT, rom am 
sakiTxebis codna studentebs ar aqvT miRebuli wina etapze. statia gamoadgebaT 
`finansuri aRricxvis~ modulisa da ̀ finansuri angariSgebis~ modulis gamocdeb
ze gamsvlel studentebs. statiaSi avxsniT, rogor unda gamoviTvaloT fuladi 
nakadebi da rogor unda moxdes maTi wardgena fuladi nakadebis angariSgebaSi.

Sesavlis saxiTSesavlis saxiT

ras warmoadgens fuladi nakadebis angariSgeba?

gsmeniaT aseTi gamoTqma _ fuli mefea? es tipuri da savsebiT Sesatyvisi gamoTqmaa 
biznesis samyarosTvis, radgan fuli nebismieri biznesis sisxlia. fulis gareSe 
ver gadaixdiT angariS-faqturebs, ver gaafarToebT bizness aqtivebis SeZeniT, 
verc TanamSromlebs gadauxdiT xelfass da ufro metic, sakuTar Tavsac, rogorc 
biznesis mflobels, verafers gadauxdiT (verc xelfass da verc dividends)!

SeiZleba gagiCndeT kiTxva: risTvis gvWirdeba fuladi nakadebis angariSgeba, Tu 
Cven ukve gvaqvs mogebisa da zaralis angariSgeba?

am kiTxvis pasuxi aseTia _ mogebisa da zaralis angariSgebaSi SesaZlebelia fan
tastikuri Sedegebi iyos naCvenebi sawarmos Sesaxeb, uzarmazari mogebiT, magram 
kompaniis sabanko angariSi SeiZleba `carieli~ iyos. aseT situaciaSi ki kompania 
didxans ver SeZlebs saqmianobis gagrZelebas, veranairad! 

SeiZleba isev gagiCndeT kiTxva: `ki magram, rogor SeiZleba ase moxdes?~

ase SeiZleba moxdes im SemTxvevaSi, Tu kompania ar akontrolebs gasul da Se
mosul fulad nakadebs, gayidvebis udidesi nawili kreditiT ganaxorciela da 
debitoruli davalianebis amoReba nela mimdinareobs (vadagadacilebiT), amitom 
aRar aqvs fuli bankis angariSze _ ver ixdis veranair valdebulebas da, maSasa
dame garduvalad kraxi emuqreba. 

da mainc, ratom aris mniSvnelovani fuladi nakadebis angariSgeba?

fuladi nakadebis angariSgeba bevri mizezis gamoa mniSvnelovani. 

rac yvelaze mTavaria _ kompanias naTeli warmodgena unda hqondes, Tavisi fuladi 
mdgomareobis Sesaxeb. Tu kompania ar akontrolebs fulad nakadebs, SesaZlebe
lia, ver gansazRvros tendenciebi fuladi nakadebis marTvaSi, rac mniSvnelovan 
gavlenas iqoniebs kompaniis biznesis finansur sijansaReze. magaliTad, rogorc 
ukve aRvniSneT, SeiZleba kompaniis biznesi rentabeluri (mogebiani) Candes, magram 
Tundac mxolod debitoruli davalianebebis amoRebis aradamakmayofilebelma 
mdgomareobam SeiZleba warmoqmnas `susti~ adgili, rac kompanias ar miscems fi
nansuri valdebulebebis Sesrulebis saSualebas. 

imisaTvis, rom kompanias zusti warmodgena hqondes fuladi saxsrebis moZraobisa 
da mdgomareobis Taobaze da ar aRmoCndes gamouval situaciaSi, romlis Sesaxe
bac ukve aRvniSneT, aucilebelia, man Seadginos fuladi nakadebis angariSgeba. 
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swored fuladi nakadebis angariSgeba gvaZlevs sasicocxlo mniSvnelobis in
formacias, kompaniis fuladi saxsrebis donis mdgomareobis Taobaze. es aris 
finansuri angariSgeba, sadac asaxulia yvelanairi fuladi nakadi, romelic 
realurad Semodis sawarmoSi da gadis sawarmodan, aseve gvaZlevs mniSvnelovan 
informacias sabrunavi kapitalis odenobis Sesaxeb, romlis gamoyenebac SesaZ
lebelia konkretuli periodis ganmavlobaSi. aq Cans yvelanairi fuladi nakadi, 
romelic Semovida gayidvebidan, magram ar Cans saqonlis kreditiT gayidvebi, 
romlis Tanxebic faqtobrivad, jer ar miuRia kompanias (da maSasadame, ar qmnis 
`macdunebel~ suraTs, fuladi saxsrebis poziciis Sesaxeb da kompania, romelic 
akontrolebs Tavis fulad nakadebs, aanalizebs fuladi nakadebis angariSgebas, 
ar gaebmeba xafangSi da ar Seeqmneba fuladi saxsrebis deficiti da gamouvali 
mdgomareoba).

garda amisa, fuladi nakadebis angariSgeba ar gviCvenebs arc iseT masalas, aq
tivebsa da sxva muxlebs, romlebic kompaniam kreditiT SeiZina, magram jer ar 
gadauxdia momwodeblebis davalianeba.

mokled Tu vityviT da SevajamebT fuladi nakadebis aucileblobisa da mniSvne
lobis sakiTxs, daskvna aseTi iqneba: 

swored fuladi nakadebis angariSgeba aris sazomi imisa, ramdenad kargad Se
uZlia kompanias fuladi saxsrebis generireba, rac aucilebelia saoperacio 
saqmianobis dasafinanseblad (ase vTqvaT, kompaniis saqmianobis gasagrZeleblad) 
da Tavisi valdebulebebis Sesasruleblad.

fuladi nakadebis gamoTvlafuladi nakadebis gamoTvla

fuladi nakadebi aris fuli, romelsac sawarmo iRebs (e.i. sawarmoSi Semodis 
fuladi nakadebi da, maSasadame, fuladi nakadebis angariSgebaSi es Tanxebi war
modgenilia rogorc dadebiTi ricxvi) an romelsac ixdis saWiroebisamebr (e.i. 
fuladi nakadebi gadis sawarmodan da, maSasadame, fuladi nakadebis angariSgebaSi 
es Tanxebi warmodgenili iqneba rogorc uaryofiTi ricxvi anu Casmuli iqneba 
frCxilebSi). 

rogorc wesi, fuladi nakadebi gamoiTvleba, rogorc `narCeni~ cifri (sxvaoba). 
magaliTad, rodesac aqtivis, valdebulebis an sakuTari kapitalis elementis 
sawyisi naSTi Seudardeba maT saboloo naSTs, mogebisa da zaralis angariSgebis 
an/da damatebiTi SeniSvnebis safuZvelze miRebuli informaciis gamoyenebiT, 
damabalansebeli cifri, rogorc wesi, aris fuladi nakadi. 

fuladi nakadis gamoTvlis tipuri scenari moicavs gadasaxadis gadaxdas, rac aris 
saoperacio saqmianobis fuladi saxsrebis gasvla sawarmodan, gadaxdas ZiriTadi 
saSualebebis SesaZenad, sainvesticio saqmianobis fuladi saxsrebis gasvla da di
videndebis gadaxda da safinanso saqmianobis fuladi saxsrebis gasvla. Cven axla 
magaliTebis meSveobiT vaCvenebT fuladi nakadebis moZraobis samive magaliTs. 
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savarjiSo. gadaxdili gadasaxadis gamoTvla

saangariSgebo periodis dasawyisSi kompanias aqvs $50 sagadasaxado valdebuleba, 
xolo saangariSgebo TariRisTvis _ $90. wlis ganmavlobaSi mogebisa da zaralis 
angariSgebaSi daricxuli sagadasaxado xarji iyo $100. 

mogeTxovebaT 

gamoiTvaloT gadaxdili gadasaxadi.

amoxsna

aucilebelia, rom sagadasaxado valdebulebis sawyisi naSTi SevajeroT sagadasaxa
do valdebulebis saboloo naSTTan, raTa gamovavlinoT fuladi nakadi, rogorc 
damabalansebeli cifri, anu am SemTxvevaSi gadaxdili gadasaxadi. vertikalurad 
warmodgenili cifrebis win, svetidan Cans cifrebis wyaro. 

sagadasaxado 
valdebuleba

$ axsna

sawyisi naSTi 50 sakredito naSTi

mogebis 
gadasaxadis 
xarji

100 mogebis gadasaxadis xarji mogebaSi an zaralSi niSnavs, rom 
sawarmos axla meti gadasaxadi aqvs gadasaxdeli. sadebeto 
cifri, rogorc xarji gadaitaneba mogebaSi an zaralSi da 
sagadasaxado valdebulebis angariSis kreditSi asaxuli 
Tanxa gviCvenebs sagadasaxado valdebulebis zrdis Sedegs. 

Sualeduri 
jami

150 es Sualeduri jamuri cifri gviCvenebs sagadasaxado 
valdebulebis odenobas, romelic sawarmos eqneboda 
saangariSgebo TariRis mdgomareobiT im SemTxvevaSi Tu 
gadasaxads ar gadaixdidnen. 

fuladi 
nakadi – 
gadasaxadis 
gadaxda

60 es aris bolo cifri, romelic SejerebaSi monawileobs. 
es aris damabalansebeli cifri da gviCvenebs. wlis bolos 
arsebuli faqtobrivi sagadasaxado valdebuleba ratom 
aris ufro mcire, vidre Sualeduri jami. 

saboloo 
naSTi

90 es aris sagadasaxado valdebulebis saboloo naSTi.

Cven mier ganxiluli meTodi aris fuladi nakadebis gamovlenis martivi meTodi, 
romelic farTod gamoiyeneba: aviRebT ama Tu im muxlis sawyis naSTs (am SemTx
vevaSi sagadasaxado valdebulebas) da davumatebT (an gamovaklebT) arafuladi 
operaciebis Tanxas, romelmac gamoiwvia muxlis cvlileba, raTa Semdeg gamovav
linoT faqtobrivi fuladi nakadi, rogorc damabalansebeli cifri. 
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savarjiSo. ZiriTadi saSualebebis SesaZenad gadaxdili fuladi saxsrebis gamoTvla

saangariSgebo periodis dasawyisSi kompanias aqvs ZiriTadi saSualebebi, romelTa 
sabalanso Rirebulebaa $100. saangariSgebo TariRisTvis ZiriTad saSualebebs aqvs 
$300 sabalanso Rirebuleba. wlis ganmavlobaSi ZiriTad saSualebebze daricxu
li iyo $20 cveTa, aRricxuli iyo $60 gadafasebis  nameti, xolo $15 sabalanso 
Rirebulebis mqone ZiriTadi saSualeba gaiyida $20-ad.  

mogeTxovebaT

gamoiTvaloT axali ZiriTadi saSualebis SesaZenad gadaxdili fuladi saxsrebi.

amoxsna

aq Cven SegviZlia aviRoT ZiriTadi saSualebebis sawyisi naSTi da SevajeroT 
saboloo naSTTan _ kerZod, unda gavakoreqtiroT im cvlilebebis gaTvalis
winebiT, romelic moxda periodis  ganmavlobaSi da ar iyo fuladi nakadebi. 
damabalansebeli cifri aris axali ZiriTadi saSualebis SesaZenad daxarjuli 
fuladi saxsrebi. 

ZiriTadi 
saSualebebi

$ axsna

sawyisi naSTi 100 sadebeto naSTi

cveTa (20) cveTa amcirebs ZiriTadi saSualebis sabalanso Rirebule
bas ise, rom ar warmoiqmneba fuladi nakadi. cveTisTvis 
oradi gatareba iqneba debeti  mogebisa da zaralis anga
riSgeba, raTa aisaxos xarji, xolo krediti aqtivi, raTa 
aisaxos misi moxmareba. 

gadafasebis 
nameti

60 gadafasebiT warmoqmnili Semosuloba ZiriTad saSualebas 
ise zrdis, rom ar warmoiqmneba fuladi nakadi. Sesabamisi 
oradi gatareba iqneba krediti gadafasebis nameti, raTa 
aisaxos gadafasebis Sedegad warmoqmnili Semosuloba, 
xolo debeti aqtivi (ZiriTadi saSualeba), raTa aisaxos 
misi zrda.

gasvla (15) im ZiriTadi saSualebis sabalanso Rirebuleba, romelic 
gaiyida, amcirebs ZiriTad saSualebebs da, maSasadame, 
oradi gatarebisTvis krediti iqneba aqtivis angariSi, 
romelic Semdeg gadaitaneba rogorc debeti aqtivebis 
gasvlis angariSSi.

Sualeduri 
jami

125 es Sualeduri jami gviCvenebs ZiriTadi saSualebebis im 
naSTs, romelic sawarmos maSin eqneboda, Tu ZiriTadi 
saSualeba fulze ar gaiyideboda.

fuladi naka
di _ ZiriTadi 
saSualebebis 
SesaZenad ga
daxdili fuli

175 es aris saboloo cifri, romelic SejerebaSi monawile
obs.  es damabalansebeli cifri gviCvenebs, saangariSgebo 
TariRisTvis arsebuli faqtobrivi ZiriTadi saSualebebi 
ratom aris ufro meti, vidre Sualeduri jami.

300

miaqcieT yuradReba: ZiriTadi saSualebis gayidvidan miRebuli Semosuloba ($20) 
fuladi nakadebis angariSgebaSi naCvenebi iqneba rogorc fuladi saxsrebis Se
mosvla sainvesticio saqmianobidan. ZiriTadi saSualebis gayidvidan miRebuli 
mogeba $5 ($20-$15) unda gakoreqtirdes saoperacio saqmianobis arafuladi mux
lis gasaTvaliswineblad (ix. mogvianebiT).  
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savarjiSo. gadaxdili dividendebis gamoTvla

saangariSgebo periodis dasawyisSi kompanias hqonda gaunawilebeli mogeba $500, 
xolo saangariSgebo TariRisTvis gaunawilebeli mogeba aris $700. saaRricxvo 
Canawerebis mixedviT, saangariSgebo periodis ganmavlobaSi warmoqmnili wliuri 
mogeba iyo $450. 

mogeTxovebaT  

gamoiTvaloT gadaxdili dividendebi. 

amoxsna 

rogorc ukve aRvniSneT, unda gamovavlinoT fuladi nakadi, am SemTxvevaSi ga
daxdili dividendebi. amitom unda SevajeroT sawyisi naSTi saboloo naSTTan, am 
SemTxvevaSi gaunawilebeli mogebis naSTebi (saidanac xdeba dividendebis gadaxda). 
es gaangariSeba, faqtobrivad, aris amonaridi sakuTari kapitalis cvlilebebis 
angariSgebidan. 

gaunawilebeli 
mogeba

$ axsna

sawyisi naSTi 500  sakredito naSTi

saangariSgebo 
wlis mogeba

450 wlis mogeba aisaxeba kreditSi da zrdis gaunawilebel 
mogebas.

Sualeduri 
jami

 

950

es Sualeduri jami gviCvenebs gaunawilebeli mogebis im 
naSTs, romelic eqneboda sawarmos im SemTxvevaSi, Tu di
videndebs ar gadaixdida.

fuladi nakadi 
_ gadaxdili 
dividendebi 250

es aris bolo cifri, romelic monawileobs SejerebaSi. 
gadaxdili dividendebis es damabalansebeli cifri gviC
venebs, ratom aris saangariSgebo TariRisTvis arsebuli 
faqtobrivi gaunawilebeli mogeba naklebi.

saboloo 
naSTi

700

fuladi nakadebis klasifikaciafuladi nakadebis klasifikacia

bass 7 _ `fuladi nakadebis angariSgeba~ _ moiTxovs, rom sawarmom fuladi naka
debis angariSgeba warmoadginos Tavisi ZiriTadi finansuri angariSgebis paketis 
ganuyofeli nawilis saxiT. fuladi nakadebis angariSgebaSi fuladi nakadebi 
klasificirebuli da warmodgenilia sami qvesaTauriT:

•	 saoperacio saqmianoba; 

•	 sainvesticio saqmianoba; da 

•	 safinanso saqmianoba. 

saoperacio saqmianobis wardgena fuladi nakadebis angariSgebaSi, standartis 
mixedviT, SesaZlebelia ornairad. 

pirveli meTodi aris pirdapiri meTodi, romelic gviCvenebs saoperacio saqmi
anobidan warmoqmnil faqtobriv fulad nakadebs _ magaliTad, momxmareblidan 
miRebuli fuli da momwodeblebisa da momuSaveebisTvis gadaxdili fuli. 
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meore meTodia arapirdapiri meTodi, romlis drosac fuladi nakadebis gamoTv
la iwyeba dabegvramde mogebis cifriT (romelic asaxulia mogebisa da zaralis 
angariSgebaSi). Semdeg xdeba am cifris koreqtireba (Sejereba) saoperacio saq
mianobidan warmoqmnili fuladi saxsrebiT. orive am meTodis dros gadaxdili 
procenti da gadaxdili gadasaxadi Semdeg wardgenili iqneba rogorc fuladi 
saxsrebis gasvla _ gamoiqviTeba/gamoakldeba saoperacio saqmianobidan warmoq
mnili fuladi saxsrebidan. 

sainvesticio saqmianobis fuladi nakadebi iseTi fuladi nakadebia, romlebic 
dakavSirebulia grZelvadian aqtivebTan, maT Soris investiciebTan. sainvesticio 
fuladi nakadebis magaliTebia, fuladis saxsrebis gasvla ZiriTadi saSualebebis 
SesaZenad, grZelvadiani aqtivebis gayidvebidan miRebuli Semosavali da nebismi
eri fuladi saxsrebi, romelsac sawarmoo miiRebs (amoiRebs) ganxorcielebuli 
investiciebidan. 

safinanso saqmianobis fuladi nakadebi dakavSirebulia im fulad saxsrebTan, 
romlebic warmoiSoba sawarmos mier gamoyenebuli dafinansebis meTodis Sedegad. 
sawarmoebi finansdebian mesame mxareebisgan nasesxebi saxsrebiT (vali) da aseve 
aqcionerebisgan (sakuTari kapitali). safinanso saqmianobis fuladi nakadebis 
magaliTebia axali sesxis Sedegad sawarmoSi Semosuli fuladi saxsrebi an dava
lianebis dasafarad gadaxdili fuladi saxsrebi, aseve aqcionerebTan warmoebu
li operaciebidan warmoqmnili fuladi saxsrebi, magaliTad fuladi saxsrebis  
miReba/Semosvla axali aqciebis emisiis Sedegad, an aqcionerebisTvis gadaxdili 
fuli dividendebis formiT. 

fuladi nakadebis angariSgebis Tema ufro Rrmad mowmdeba `finansuri angariS
gebis~ modulis gamocdaze, vidre `finansuri aRricxvis~ modulis gamocdaze. 
magaliTad finansuri aRricxvis gamocdaze SeiZleba mogeTxovebodeT mTliani 
fuladi nakadebis angariSgeba an misi amonaridi mravalvariantul kiTxvaSi, magram 
SeiZleba am TemasTan dakavSirebuli sakiTxebi Setanili iyos obieqtur kiTxvaSic. 
Tumca, `finansuri angariSgebis~ modulis gamocdaze ufro mosalodnelia, rom 
mogTxoven fuladi nakadebis angariSgebis amonaridis momzadebas ufro rTuli 
operaciebis gamoyenebiT (magaliTad, ZiriTadi saSualebebis SeZena aqtivis ga
moyenebis uflebis ijaris meSveobiT). Tumca, es imas ar niSnavs, rom `finansuri 
angariSgebis~ modulis gamocdaze arasdros mogTxoven mTliani fuladi nakadebis 
angariSgebis momzadebas. 

saoperacio saqmianoba _ arapirdapiri meTodi da pirdapiri meTodisaoperacio saqmianoba _ arapirdapiri meTodi da pirdapiri meTodi

arsebobs fuladi nakadebis angariSgebis Sedgenis ori meTodi, rogorc bass 7-Si 
uwodeben or nebadarTul midgomas _ saoperacio saqmianobis wardgenis `pirda
piri~ an `arapirdapiri~ meTodi. 

pirdapiri meTodi ufro TvalsaCino meTodia, vinaidan imas niSnavs, rom fuladi 
nakadebis angariSgebis momzadeba iwyeba saoperacio fuladi nakadebis wyaro
dan (Semosuli fuladi saxsrebidan). maSasadame, es aris, erTi mxriv, sawarmoSi 
Semosuli fuladi saxsrebi _ momxmareblebisgan miRebuli fuli; meore mxriv, 
saoperacio saqmianobasTan dakavSirebuli fuladi nakadebis gasvla, anu fulis 
gadaxda xelfasebisTvis, momwodeblebisTvis da sxva saoperacio xarjebis dasa
farad, romelic gamoiqviTeba gamoTvlebSi. bolos gamoiqviTeba procentisa da 
gadasaxadis gadaxda. aRsaniSnavia isic, rom gamoTvlisTvis saWiro monacemebis 
mopoveba SesaZlebelia sawarmos saaRricxvo Canawerebidan da mogebisa da zara
lis angariSgebidan.
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pirdapiri meTodisgan gansxvavebiT, rogorc zemoTac aRvniSneT, arapirdapiri 
meTodis dros fuladi nakadebis gamoTvla iwyeba dabegvramde mogebis cifriT, 
Semosuli fuladi saxsrebis nacvlad. Semdeg dabegvramde mogebis cifri gako
reqtirdeba sawarmoSi Seqmnili fuladi saxsrebiT. es imas niSnavs, rom fuladi 
nakadebis angariSgebis dasawyisSi arsebuli cifrebi saerTodac ar aris fuladi 
nakadebi. Tavdapirveli Sejerebis dros dabegvramde mogeba gakoreqtirdeba im 
xarjebiT, romlebic daricxulia mogebis sapirispirod, magram ar warmoadgens fu
ladi saxsrebis gasvlas sawarmodan. magaliTad, cveTa da grZelvadiani aqtivebis 
gayidvidan miRebuli zarali daemateba mogebas da aseve arafuladi Semosavalic; 
magaliTad, grZelvadiani aqtivebis gayidvidan miRebuli mogeba da sainvesticio 
Semosavali gamoiqviTeba/gamoakldeba. 

maragebis, savaWro debitoruli davalianebisa da savaWro kreditoruli davali
anebis (sabrunavi kapitali) cvlileba gavlenas ar axdens mogebis maCvenebelze, 
magram es cvlilebebi gavlenas iqoniebs fulad saxsrebze da, maSasadame, kidev 
iqneba saWiro damatebiTi koreqtirebebi. 

magaliTad, maragebis donis zrda da debitoruli davalianebis donis zrda 
gavlenas ar iqoniebs dabegvramde mogebaze, magram uaryofiT gavlenas iqoniebs 
kompaniis fulad nakadebze. aqedan gamomdinare, Sejerebis/koreqtirebis proces
Si maragebisa da savaWro debitoruli davalianebis zrda akldeba dabegvramde 
mogebis cifrs. es imiT aixsneba, rom savaWro debitoruli davalianebis zrda 
mogebis iseTi nawilia, romelic ar aris realizebuli fulad saxsrebSi, ubra
lod arsebobs saaRricxvo CanawerebSi,  debitoruli davalianebis cifrSi, xolo 
maragebis zrda, rogorc aseTi, amcirebs fulad saxsrebs. piriqiT, maragis an 
debitoruli davalianebis Semcireba daemateba dabegvramde mogebas, radgan maTi 
Semcirebis Sedegad xdeba damatebiTi fuladi saxsrebis gamonTavisufleba. 

savaWro kreditoruli davalianebis zrdis an Semcirebis gasaTvaliswineblad sa
pirispirod ganxorcieldeba koreqtireba _ savaWro kreditoruli davalianebis 
zrda (zrdis Tanxa) daemateba dabegvramde mogebas (amcirebs fulad saxsrebs), 
xolo Semcireba (Semcirebis Tanxa) akldeba dabegvramde mogebas, dasasrul, 
procentisa da gadasaxadis gadaxda, rogorc wesi, wardgenili iqneba, rogorc 
damatebiTi gamoqviTva. 

Semdeg savarjiSoebSi ilustrirebulia fuladi nakadebis angariSgebis saoperacio 
saqmianobis nawilis/ganyofilebis wardgenis rogorc pirdapiri, ise arapirda
piri meTodi. 

savarjiSo. pirdapiri da arapirdapiri meTodebi

amonaridebi finansuri angariSgebidan

$

saoperacio mogeba  80,000
sainvesticio Semosavali  12,000
finansuri danaxarjebi (10,000)
mogeba dabegvramde 82,000
mogebis gadasaxadi (32,000)
wlis mogeba 50,000
sxva sruli Semosavali

gadafasebis  Semosuloba 40,000
sul sruli Semosavali  90,000
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saboloo naSTi
 $

sawyisi naSTi
 $

moklevadiani aqtivebi

maragi 30,000 25,000

debitoruli davalianeba 20,000 26,000

moklevadiani valdebulebebi

savaWro kreditoruli davalianeba 14,000 11,000

damatebiTi informacia

wlis ganmavlobaSi mogebis angariSSi aisaxa $50,000 cveTa da $40,000 amortizacia.

momxmareblebidan da realizaciidan miRebulma fuladma saxsrebma erTad Seadgina 
$800,000, momwodeblebisTvis SeZenili masalisTvis gadaxdilma fuladma saxsrebma 
_ $400,000, sxva saoperacio saqmianobisTvis daixarja _ $100,000, xolo momuSavee
bisTvis da momuSaveTa saxeliT gadaxdilma fuladma saxsrebma Seadgina $126,000. 
kompaniam gadaixada $12,000 procentis Tanxa da  mogebis gadasaxadi _ $13,000. 

mogeTxovebaT: 

a)	 pirdapiri meTodis gamoyenebiT moamzadoT fuladi nakadebis angariSgebis 
amonaridi _ saoperacio saqmianobis ganyofileba; 

b)	 arapirdapiri meTodis gamoyenebiT gansazRvroT fuladi nakadebis angariSgebis 
saoperacio saqmianobis  nawilis/ganyofilebis muxlebi. 

pasuxi. (a) pirdapiri meTodi

pirdapiri meTodi SedarebiT martivia, vinaidan gamoTvlebSi monawile yvela mo
nacemi fuladi nakadebia. maSasadame, realurad es is SemTxvevaa, rodesac gvaqvs 
miRebuli fuladi saxsrebis CamonaTvali rogorc dadebiTi cifrebi, xolo ga
daxdili fuladi saxsrebi _ rogorc uaryofiTi cifrebi. 

   saoperacio saqmianoba _ pirdapiri meTodi         $

momxmareblebisgan miRebuli fuladi saxsrebi 800,000

momwodeblebisTvis gadaxdili  fuladi saxsrebi (400,000)

momuSaveebisTvis da maTi saxeliT  gadaxdili fuladi saxsrebi (126,000)

saoperacio saqmianobisTvis gadaxdili sxva fuladi saxsrebi (100,000)

operaciebidan Semosuli fuladi saxsrebi 174,000

gadaxdili procenti (12,000)

gadaxdili gadasaxadi (13,000)

wminda fuladi saxsrebi saoperacio saqmianobidan 149,000

pasuxi (b) _ arapirdapiri meTodi

arapirdapiri meTodis codna, rogorc wesi, ufro xSirad mowmdeba gamocdaze. 
rogorc aRvniSneT, am meTodis dros fuladi nakadebis gamoTvlas viwyebT da
begvramde mogebis cifriT, romelsac vumatebT yvelanair daricxul arafulad 
xarjs da vaklebT arafulad Semosavals da miRebul cifrs vakoreqtirebT sab
runav kapitalSi momxdari cvlilebebis gasaTvaliswineblad. aq, faqtobrivad, 
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mxolod ori fuladi nakadi gvaqvs _ gadaxdili procenti da gadaxdili mogebis 
gadasaxadi. kargad unda SeiswavloT da daimaxsovroT fuladi nakadebis anga
riSgebis formati _ es aris mTavari imisaTvis, rom warmatebiT upasuxoT amgvar 
kiTxvebs gamocdaze. 

saoperacio saqmianoba _ arapirdapiri meTodi $

saoperacio saqmianoba

mogeba dabegvramde 82,000

sainvesticio Semosavali (12,000)

finansuri danaxarji 10,000

cveTa 50,000

amortizacia 40,000

maragis zrda  (30,000 – 26,000) (5,000)

debitoruli davalianebis Semcireba (20,000 – 26,000) 6,000

kreditoruli davalianebis zrda    (14,000 – 11,000) 3,000

saoperacio saqmianobidan warmoqmnili fuladi saxsrebi 174,000

gadaxdili procenti (12,000)

gadaxdili mogebis gadasaxadi (13,000)

wminda fuladi saxsrebi saoperacio saqmianobidan 149,000

miaqcieT yuradReba. nebismier SemTxvevaSi, imis miuxedavad, romel meTods gamo
viyenebT, saoperacio saqmianobidan warmoqmnili fuladi saxsrebis cifri erTi 
da igive iqneba.

fuladi nakadebis angariSgebis formati _ arapirdapiri meTodifuladi nakadebis angariSgebis formati _ arapirdapiri meTodi

Tqven SeiZleba mogTxovon fuladi nakadebis angariSgebis momzadeba. qvemoT 
mocemulia sanimuSo forma, romelic gankuTvnilia arapirdapiri meTodiT mom
zadebuli fuladi nakadebis angariSgebisTvis: 

1. saoperacio saqmianoba

mogeba dabegvramde X

sainvesticio Semosavali (X)

finansuri danaxarji X

cveTa X

aramaterialuri aqtivebis amortizacia X

mogebaSi an zaralSi aRricxuli gaufasurebis zarali X

aqtivebis gayidvidan miRebuli zarali (mogeba) X/(X)

anaricxebis zrda (Semcireba) X/(X)

sabrunavi kapitalis cvlilebebi

maragebis zrda/Semcireba X/(X)

debitoruli davalianebisa da winaswargadaxdili xarjebis  
zrda/Semcireba

X/(X)
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savaWro kreditoruli davalianebisa da daricxvebis zrda/Semcireba X/(X)

saoperacio saqmianobidan warmoqmnili fuladi saxsrebi X

gadaxdili procenti (X)

gadaxdili mogebis gadasaxadi (X)

wminda fuladi saxsrebi saoperacio saqmianobidan
X

2. sainvesticio saqmianoba  

ZiriTadi saSualebis/aramaterialuri aqtivebis /investiciebis SeZena (X)

ZiriTadi saSualebis/aramaterialuri aqtivebis /investiciebis 
gayidvidan miRebuli fuladi saxsrebi

X

investiciebidan miRebuli dividendebi X

sainvesticio saqmianobisTvis gamoyenebuli wminda fuladi saxsrebi X

3. safinanso saqmianoba  

Semosuloba aqciebis emisiidan X

gadaxdili dividendebi (X)

Semosuloba grZelvadiani sesxebidan X

gadaxda sesxis dasafarad (X)

finansuri ijaris valdebulebebis dafarva (X)

wminda fuladi saxsrebi safinanso saqmianobidan/safinanso 
saqmianobisTvis gamoyenebuli wminda fuladi saxsrebi

X/(X)

fuladi saxsrebisa da maTi ekvivalentis cvlileba X/(X)

fuladi saxsrebisa da maTi ekvivalentis sawyisi naSTi X/(X)

fuladi saxsrebisa da maTi ekvivalentis saboloo naSTi X/(X)

fuladi saxsrebi da maTi ekvivalentebi moicavs naRd fuls da moTxovnamde de
pozitebs, aseve moklevadian maRallikvidur investiciebs, romlebic advilad 
gardaiqmneba fuladi saxsrebis cnobil odenobaSi da Rirebulebis cvlilebasTan 
dakavSirebul umniSvnelo risks eqvemdebareba. 

rodesac fulad saxsrebsa da maT ekvivalentebs vangariSobT, bankis overdrafti 
miCneuli unda iyos rogorc fuladi saxsrebis uaryofiTi naSTi. 

daskvnis saxiTdaskvnis saxiT

gamocdaze SeiZleba mogTxovon fuladi nakadebis angariSgebis (an amonaridis) mom
zadeba, gatarebebis an kompaniis mier ganxorcielebuli operaciebis gamoyenebiT. 
Tqven kargad unda gqondeT daswavlili fuladi nakadebis angariSgebis formati,  
vinaidan SeiZleba mogTxovon operaciebisTvis Sesaferisi dasaTaurebis SerCeva.

TiToeuli gamoTvlili fuladi nakadisTvis SeiZleba mogTxovon imis ganazRvra, 
es Tanxa unda `daematos~, Tu unda `gamoakldes` gamoTvlebSi, amitom darwmun
diT, rom sakmarisad moemzadeT da erkveviT am sakiTxebSi.
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gamomcdelis rCevagamomcdelis rCeva

rCevis saxiT, studentebis yuradRebas gavamaxvilebT ramdenime sferoze, romelic 
gansakuTrebiT mniSvnelovania fuladi nakadebis angariSgebis momzadebisTvis da, 
maSasadame, aucilebelia maTi codna gamocdaze warmatebis misaRwevad:

•	 nu gamoiCenT `sulswrafobas~ fuladi nakadebis gamoTvlebisas _ darwmun
diT, rom sworad gansazRvreT cvlilebebi mocemul da wina saangariSgebo 
wels Soris;

•	 iswavleT, rogor gamoiTvleba saangariSgebo wlis manZilze gadaxdili mogebis 
gadasaxadi da dividendebi (dividendebi yovelTvis ar aris mocemuli kiTxvaSi);

•	 sifrTxile gamoiCineT, rodesac kiTxva exeba aqtivebis gasvlas. grZelva
diani aqtivebis gayidvidan miRebuli mogeba(zaraliT) unda gakoreqtirdes 
saoperacio saqmianobis fuladi nakadebi. gaxsovdeT, grZelvadiani aqtivebis 
gayidvidan miRebuli zarali daemateba dabegvramde mogebas, xolo grZelva
diani aqtivebis gayidvidan miRebuli mogeba _ gamoakldeba. aqtivebis gasvlis 
Sedegad miRebuli fuladi saxsrebi naCvenebi unda iyos  sainvesticio saqmia
nobis ganyofilebaSi, xolo gayiduli aqtivis sabalanso Rirebuleba kompaniam 
unda amoiRos ZiriTadi saSualebebis reestridan (sazogadod, erTi aqtivis 
gayidva fuladi nakadebis angariSgebaSi 3 Sedegs iwvevs, rogorc ukve vnaxeT);

•	 aseve ar dagaviwydeT da ar agerioT, rogor gakoreqtirdeba dabegvramde 
mogeba debitoruli da kreditoruli davalienebebis zrdis (Semcirebis) ga
saTvaliswineblad.

                         

                           Tavdapirvelad tom klendonis mier momzadebuli  
statia ganaxlebulia `finansuri angariSgebis~  

modulis sagamocdo komisiis wevris mier. 

Jurnali `Student accountant~, 2018 wlis dekemberi
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kalkulacia miznobrivi danaxarjebiTa  
da produqtis sasicocxlo ciklis mixedviT

moduli `saqmianobis Sedegebis marTva~moduli `saqmianobis Sedegebis marTva~

kalkulacia miznobrivi danaxarjebiT da produqtis sasicocxlo ciklis mixedviT 
mmarTvelobiT aRricxvaSi SedarebiT Tanamedrove midgomad miiCneva, amitom umjo
besia, jer danaxarjebis kalkulaciis tradiciuli midgoma ganvixiloT. 

am statiaSi SevecdebiT, maqsimalurad martivad avuxsnaT studentebs danaxarjTa 
kalkulaciis zemoaRniSnuli meTodebis arsi da gamoTvlis meTodebi, maT Soris 
martivi magaliTebis gamoyenebiT.

rogorc wesi, danaxarjebis kalkulaciis tradiciuli midgomis dros warmoebu
li produqciis erTeulis danaxarjebi gamoiTvleba im resursebis danaxarjebis 
gaerTianebiT, romlebic mimdinare periodSi gamoiyeneba an moixmareba. amgvarad, 
TiToeuli warmoebuli erTeulisTvis gaiTvaliswineba klasikuri danaxarjebi: 
masalebis cvladi danaxarjebi, pirdapiri SromiTi da cvladi zednadebi xarjebi 
(am danaxarjebis jami aris warmoebis zRvruli danaxarji), aseve mudmivi sawarmoo 
danaxarjebis wili. mudmivi sawarmoo danaxarjebis CarTva kalkulaciaSi SesaZ
lebelia tradiciuli meTodis, kerZod zednadebi xarjebis STanTqmis ganakveTis 
gamoyenebiT (kalkulacia danaxarjTa sruli ganawilebiT), an maTi gaTvaliswineba 
SeiZleba saqmianobis saxeebis mixedviT danaxarjebis kalkulaciis meTodiT. da
naxarjebis kalkulacia saqmianobis saxeebis mixedviT gacilebiT ufro rTulia, 
magram udavod ufro zust Sedegebs iZleva. Tumca, orive SemTxvevaSi _  rogorc 
zednadebi xarjebis STanTqmis meTodis dros, ise saqmianobis saxeebis mixedviT 
danaxarjebis kalkulaciis meTodis dros danaxarjebSi gaerTianebuli zednadebi 
xarjebi, rogorc wesi, mimdinare periodis sabiujeto zednadeb xarjebs eyrdnoba. 

mas Semdeg, rac gamoiTvleba warmoebuli erTeulebisTvis mTliani STanTqmuli 
danaxarji, produqciis erTeulis gasayidi fasisa da mogebis dasadgenad gamoiye
neben fasnamats (an saerTo mogebis marJas). fasnamatis procents imgvarad arCeven, 
rom kompaniam mogeba unda miiRos, Tu miiRweva sabiujeto realizaciis done.

am midgomas ori nakli aqvs:

1.	 produqciis fasi eyrdnoba mis TviTRirebulebas, magram SeiZleba am fasad 
aravin moisurvos misi yidva. produqts SeiZleba iseTi parametrebi (maxasia
Teblebi) hqondes, romlebsac momxmareblebi ar afaseben da amitom SeiZleba 
ar moisurvon misTvis fulis gadaxda, aseve SesaZlebelia, rom konkurentebis 
produqcia ufro iafi iyos, an ubralod ar uRirdeT momxmareblebs misTvis 
fulis gadaxda. am xarvezs agvarebs miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciis 
meTodi.

2.	 produqciis danaxarjebSi gaerTianebulia mxolod mimdinare danaxarjebi. 
mimdinare danaxarjebi aris zRvrul danaxarjebs plus mimdinare saaRricxvo 
periodis mudmivi danaxarjebis wili. SeiZleba arsebobdes sxva mniSvnelovani 
danaxarjebic, romlebic zemoaRniSnul kategoriebs ar miekuTvneba, magram 
romlis gareSec produqciis gamoSveba ver ganxorcieldeboda. amis magaliTia 
samecniero-kvleviTi da sacdel-sakonstruqtoro samuSaoTa danaxarjebi da 
produqciis warmoebis xazis `daxurvisTvis~ saWiro danaxarjebi, romlebic 
gaiweva produqciis sasicocxlo ciklis bolos.
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logikurad ibadeba kiTxva _ ratom unda gamoiricxebodes amgvari danaxarjebi, 
gansakuTrebiT maSin, rodesac kompanias surs, rom gasayidi fasebi imdenad maRali 
iyos, rom produqciam mogeba moitanos. mogebis misaRebad, xangrZlivi periodis 
manZilze, mTliani amonagebi unda aRematebodes mTlian danaxarjebs. zemoaRniS
nul danaxarjebTan dakavSirebul xarvezs aRmofxvris produqtis sasicocxlo 
ciklis mixedviT danaxarjebis kalkulaciis meTodi.

kalkulacia miznobrivi danaxarjebiTkalkulacia miznobrivi danaxarjebiT

kalkulacia miznobrivi danaxarjebiT, faqtobrivad, danaxarjebis kalkulaciis 
marketinguli midgomaa. nafic marketologTa instituti marketings ganmartavs 
Semdegnairad:

`mmarTvelobiTi procesi, romelic pasuxismgebelia momxmareblebis moTxov
nilebebis gansazRvraze, prognozirebasa da dakmayofilebaze mogebis miRebis 
uzrunvelyofiT~. 

marketingSi momxmareblebis moTxovnilebebis kvlevisa da marketingis ganyofi
lebebi cdiloben, pasuxi gascen Semdeg kiTxvebs:

•	 samomxmareblo bazari (momxmarebelTa jgufebi) erTgvarovania Tu SegviZlia 
ganvsazRvroT sxvadasxva segmenti samomxmareblo bazarze?

•	 produqciis romeli parametrebi (maxasiaTeblebi) ainteresebs bazris calke
ul segments?

•	 ra fasis gadaxda surs momxmarebels?

•	 konkurentebis romel produqcias Seudareben momxmareblebi Cvens produq
cias?

•	 rogor unda ganvaxorcieloT Cveni produqtebis reklamireba da distribucia? 
(am saqmianobasTanac garkveuli (zogjer, sakmaod mniSvnelovani) danaxarjebia 
dakavSirebuli).

marketingi gvaswavlis, rom marTvaSi araviTari azri ara aqvs imas, rom inJinre
bi da buRaltrebi isxdnen Cabnelebul oTaxebSi, igonebdnen axal produqtebs, 
uSvebdnen maT warmoebaSi, danaxarjebs umatebdnen, vTqvaT 50% fasnamats da 
Semdeg imedovnebdnen, rom gayidian produqcias. saukeTeso SemTxvevaSi, amgvari 
situacia korporaciuli Tavdajerebulobaa, xolo, uares SemTxvevaSi _ korpo
raciuli TviTmkvleloba. 

miaqcieT yuradReba: marketingi ar aris pasiuri midgoma da kompaniis xelmZRvane
loba ver daeyrdnoba marto momxmareblebis mier SeTavazebul ideebs. xelmZRva
nelobam TviTon unda ganWvritos momxmareblebis moTxovnilebebi, savaraudod, 
produqciis prototipebis (sacdeli nimuSebis) damuSavebiTa da bazris kvlevis 
sxva meTodebis gamoyenebiT.
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Semdegi sqema asaxavs axal produqciasTan dakavSirebul realurad mniSvnelovan 
informacias:

cxadia, savaraudod, kompanias eqneba sxvadasxva nomenklaturis produqcia da gan
sxvavebuli fasebi, magram kompania verafers ukarnaxebs bazars, momxmareblebs an 
konkurentebs. produqciasTan dakavSirebulia mniSvnelovani, mZlavri SezRudvebi 
da misi fasi, amitom kompaniam unda awarmoos moTxovnadi produqcia, gayidos is 
misaReb da konkurenciul fasad da, amave dros, mogeba miiRos. 

Tu gvinda, rom mogeba adekvaturi iyos, danaxarjebi sakmarisad dabali unda iyos. 
amgvarad, miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciis meTodis mixedviT, nacvlad imi
sa, rom daviwyoT danaxarjebis gamoTvliT da Semdeg gasayidi fasi viangariSoT 
danaxarjebze savaraudo marJis damatebiT, kvlevas viwyebT konkretuli pro
duqtis gasayidi fasis gansazRvriT da Semdeg ukan vbrundebiT danaxarjebisken, 
mogebis elementis gamoricxviT. es imas niSnavs, rom kompaniam unda eZios gzebi 
imisa, rom am danaxarjebs ar gadaaWarbos.

magaliTi:

Tu kompania Cveulebriv varaudobs TviTRirebulebaze 50%-iani fasnamatis da
wesebas da Seafasebs, rom axali produqti warmatebiT gaiyideba $12-ad, am pro
duqtis maqsimaluri danaxarji unda iyos $8:

TviTRirebuleba   +      fasnamati      = gasayidi fasi

100% 50% 150%

$8 $4 $12
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es aris umniSvnelovanesi wesi, romelic kompaniam aucileblad unda daicvas. 
praqtikaSi zemoaRniSnuli wesis realizebas mohyveba Semdegi Sedegebi:

•	 kompania Seqmnis mravalfunqciur jgufebs, romlebic dakompleqtebuli 
iqneba marketologebisgan, danaxarjebis aRmricxvelebisgan, warmoebis mene
jerebisgan, xarisxis kontrolis specialistebisgan da sxv. amgvar jgufebs 
gadamwyveti mniSvneloba aqvs produqciis daproeqtebisa da warmoebis Sesa
xeb gadawyvetilebebis miRebisTvis, rac aucilebelia fasebis dasadgenad da 
produqciis im niSan-Tvisebebis (parametrebis) dasadgenad, romlebic yvelaze 
metad miizidavs am produqciis potenciur myidvelebs;

•	 kompania yuradRebas gaamaxvilebs produqciis dagegmvisa da daproeqtebis sta
diebze. amas gansakuTrebuli mniSvneloba aqvs produqciis RirebulebisTvis, 
radgan Tu produqti imgvarad daproeqtdeba, rom misi gakeTeba usargeblod 
Zviri dajdeba, azri aRar eqneba imas, ramdenad efeqturia sawarmoo procesi 
_ kompanias yovelTvis gauWirdeba sakmarisi mogebis miReba.

produqciis daproeqtebis stadiaze, ramdenime iseTi gadawyvetilebis miRebaa 
saWiro, romlebic gavlenas iqoniebs produqtis TviTRirebulebaze:

•	 produqciis parametrebi (niSan-Tvisebebi/maxasiaTeblebi);

•	 rogor unda aviciloT Tavidan `zedmeti detalebi produqtis dizainSi~;

•	 produqtis gamosaSvebad saWiro komponentebis raodenoba;

•	 es komponentebi standartulia Tu specializebuli;

•	 damuSavebisa da konstruqciis sirTule;

•	 sad SeiZleba damzaddes produqti;

•	 ra unda damzaddes uSualod kompaniaSi da ra qvekontraqtebis meSveobiT;

•	 produqciis xarisxi;

•	 gamosaSvebi produqciis partiis moculoba.

am CamonaTvalidan Tqven xedavT, rom miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciis me
TodSi aseve mniSvnelovan rols TamaSobs danaxarjebis kalkulacia saqmianobis 
saxeebis mixedviT. danaxarjTmatareblebis gansazRvris Semdeg, kompanias SeuZlia 
ukeT gaakontrolos Tavisi danaxarjebi. magaliTad, danaxarjebi SeiZleba Semcir
des partiis moculobis gazrdiT, an produqtis iseTi komponentebis raodenobis 
SemcirebiT, romlebic sawyobebSi Senaxvas saWiroebs.

aq SeiZleba mniSvnelovani roli iTamaSos Rirebulebis analizis koncefciam. 
Rirebulebis analizis meTodi miznad isaxavs danaxarjebis Semcirebas produq
ciis an momsaxurebis iseTi nawilebis gansazRvriT, romlebic axal (damatebiT) 
Rirebulebas ar qmnis. am konteqstSi `Rirebuleba~ Sedgeba:

•	 gamoyenebis (saxmari) Rirebulebisgan (produqciis an momsaxurebis unari, gaa
keTos is, ris gasakeTebladac aris Seqmnili _ misi funqcia); da

•	 prestiJis Rirebulebisgan (statusi, rasac konkretul produqcias sakuTreba 
an moxmareba aniWebs).

Rirebulebis analizis meTodis mizania, maqsimaluri gaxados produqtis gamoye
nebisa da prestiJis Rirebulebebi da Seamciros danaxarjebi.
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magaliTad Tu Tqven yidiT sunamos, misi SefuTvis dizaini mniSvnelovania. sunamo 
SeiZleba Caisxas gamWvirvale SuSis (an plastmasis) boTlebSi da, marTalia, aman 
SeiZleba ziani ar miayenos produqtis gamoyenebis Rirebulebas, magram SeiZleba 
ziani miayenos mis prestiJis Rirebulebas. kompaniis qmedeba ar iqneba gonivruli, 
Tu is danaxarjebis Semcirebas ecdeba sunamos SefuTvaze gaweuli danaxarjebis 
mniSvnelovani ekonomiiT.

analogiurad, Tu kompania ecdeba avtomanqanis warmoebis danaxarjebis Semcire
bas, SeiZleba avtomanqanas hqondes iseTi komponentebi, romelTa Secvla damak
mayofileblad SesaZlebeli iqneba ufro iafi, an martivi komponentebiT ise, rom 
ziani ar miadges arc avtomanqanis gamoyenebis Rirebulebas da arc mis prestiJis 
Rirebulebas. 

Tumca, SeiZleba avtomanqanas zogierTi iseTi komponentic hqondes, romelsac 
sasicocxlo mniSvneloba aqvs misi gamoyenebis RirebulebisTvis (magaliTad, 
muxruWebis sistemis elementebi) da sxva elementebi, romlebic mis prestiJul 
Rirebulebas qmnis (avtomanqanis saRebavisa da savarZlebis gadasakvravi qsovi
lis xarisxi).

danaxarjebis kalkulacia produqtis sasicocxlo ciklis mixedviTdanaxarjebis kalkulacia produqtis sasicocxlo ciklis mixedviT

rogorc ukve aRvniSneT, miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciis meTodSi didi 
yuradReba eTmoba iseT danaxarjebs, romelTa gakontrolebac SesaZlebelia 
produqtis efeqtiani daproeqtebisa da warmoebis dagegmvis procesebiT, magram 
produqtis danaxarjebi, winaswari saqmianobebis garda, SeiZleba sxva saqmianobeb
mac (procesebmac) gamoiwvios. kerZod, SeiZleba arsebobdes sxva tipis danaxar
jebic, romlebic gaiweva produqciis realizaciis Semdeg, magaliTad sagarantio 
momsaxurebis danaxarjebi da manqana-danadgaris demontaJis (eqspluataciidan 
amoRebis) danaxarjebi. 

rodesac ama Tu im produqtidan gvsurs mogebis miReba, arsebiTi mniSvneloba aqvs 
imas, rom am produqtis realizaciidan miRebulma amonagebma gadaaWarbos mTlian 
danaxarjebs, imis miuxedavad, rodis iqneba gaweuli es danaxarjebi _ produqci
is warmoebis dawyebamde, warmoebis procesSi Tu mis Semdeg. es aris produqtis 
sasicocxlo ciklis mixedviT danaxarjebis kalkulaciis meTodis arsi da mniS
vnelovania gavicnobieroT, rom miznobrivi danaxarjebis miReba SesaZlebelia 
nebismieri saxis danaxarjidan, romelic dakavSirebulia produqtis sasicocxlo 
ciklis romelime nawilTan (etapTan). produqtis danaxarjebis warmoqmnis etapebi 
SeiZleba ganisazRvros Semdegnairad:

etapi danaxarjebis tipebis magaliTebi

daproeqteba samecniero-kvleviTi, sacdel-sakonstruqto
ro, maketis (prototipi) Seqmna da meqanikuri 
damuSaveba.

warmoeba masalebi, SromiTi, zednadebi, teqnikuri mosam
zadebeli samuSaoebi, maragis Senaxva, persona
lis swavleba, sawarmoo manqana-danadgarebis 
teqmomsaxureba da cveTa.

saoperacio saqmianoba  gasaReba (distribucia), reklama da sagarantio 
moTxovnebi.

sasicocxlo ciklis dasruleba garemos aRdgena, manqana-danadgarebis 
eqspluataciidan amoReba da likvidacia.
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produqtis sasicocxlo ciklis mixedviT danaxarjebis kalkulaciis meTodidan 
oTxi ZiriTadi gakveTili unda viswavloT:

•	 rodesac produqciis erTeulis TviTRirebulebas da mis mogebianobas vanga
riSobT, yvelanairi danaxarji unda gaviTvaliswinoT;

•	 yvela saxis danaxarjze yuradRebis gamaxvileba dagvexmareba produqciis er
Teulis danaxarjis (TviTRirebulebis) SemcirebaSi, aseve dagvexmareba miznob
rivi TviTRirebulebis (anu TviTRirebulebis sakontrolo donis) miRwevaSi;

•	 bevri saxeobis danaxarji erTmaneTTan dakavSirebuli iqneba. magaliTad,  Tu 
ufro met yuradRebas davuTmobT daproeqtebis etapis danaxarjebs, SesaZle
beli iqneba sawarmoo da sagarantio momsaxurebis danaxarjebis Semcireba; Tu 
ufro met yuradRebas davuTmobT personalis swavlebis danaxarjebs, SevZlebT 
manqana-danadgarebis teqmomsaxurebis danaxarjebis Semcirebas; Tu ufro met 
yuradRebas davuTmobT warmoebis procesSi narCenebis likvidacias, SevZlebT 
sasicocxlo ciklis bolos gasawevi danaxarjebis Semcirebas;

•	 danaxarjebi sxvadasxva dros aris saWiro da, Sesabamisad, maTi gawevac sxva
dasxva dros xdeba. gardauvali iseTi danaxarjebia, romlebic gaiweva moma
valSi, adre miRebuli gadawyvetilebebis gamo. danaxarjebis gaweva mxolod 
maSin xdeba, rodesac resursebi gamoiyeneba.

rogorc wesi, praqtikaSi gvxvdeba gardauvali danaxarjebisa da gaweuli dana
xarjebis Semdegi modeli:

grafiki gviCvenebs, rom daproeqtebis etapis bolos danaxarjebis daaxloebiT 
80% gardauvali danaxarjebia. magaliTad, models dasWirdeba masalebis, SromiTi 
da manqanuri damuSavebis mniSvnelovani danaxarjebi. kompanias SeuZlia scados  
molaparakeba (`vaWroba~) momwodeblebTan komponentebis fasTan dakavSirebiT, 
magram Tu, magaliTad, models 10 erTeuli garkveuli komponenti esaWiroeba, 
momwodeblebTan molaparakeba, savaraudod, umniSvnelo saerTo Sedegs moitans 
danaxarjebTan dakavSirebiT. 

danaxarjebis didi odenobiT Semcireba maSin iqneboda SesaZlebeli, Tu models 
eqneboda mxolod rva sxvadasxva tipis komponenti. daproeqtebis etapi ̀ amuxruWebs~ 
momavalSi gasawevi danaxarjebis udides nawils da es aris swored is etapi, romelic 
kompanias udides SesaZleblobas aZlevs, Seamciros zemoaRniSnuli danaxarjebi. 

danaxarjebis kalkulaciis tradiciuli midgomis dros, danaxarjebi mxolod maSin 
aRiricxeba, rodesac isini ukve gaiweva, magram danaxarjebis aRricxva sruliad 
sxva ramea da maTi kontroli _ sxva rame, xolo saqmianobis Sedegebis marTva 
damokidebulia danaxarjebis kontrolze da ara maT Sefasebaze. 
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miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciisa da sasicocxlo ciklis mixedviT miznobrivi danaxarjebiT kalkulaciisa da sasicocxlo ciklis mixedviT 
kalkulaciis ricxobrivi magaliTikalkulaciis ricxobrivi magaliTi

kompania gegmavs axali produqtis gamoSvebas. bazris gamokvlevis Sedegad miRe
buli informaciidan Cans, rom gaiyideba 10,000 cali produqti, TiTo $21.00-ad. 
kompania apirebs 40% fasnamatis dawesebas produqciis TviTRirebulebaze. Se
fasebulia, rom am produqtis sasicocxlo ciklis danaxarjebi iqneba Semdegi:

1. daproeqtebisa da sacdel-sakonstruqtoro danaxarjebi _  $50,000;

2. warmoebis danaxarjebi _ $10/erTeulze;

3. sasicocxlo ciklis dasrulebis danaxarjebi _ $20,000. 

kompaniam Seafasa, rom Tu is damatebiT daxarjavs $15,000-s produqtis dizainze, 
Semcirdeba erTeuli produqtis warmoebis danaxarjebi. 

mogeTxovebaT:

a)	 gamoiTvaloT, ramdenia mocemuli produqtis miznobrivi danaxarji;

b)	ramdenia produqtis erTeulis sasicocxlo ciklis Tavdapirveli danaxarji 
da Rirs Tu ara am produqtis gamoSvebis dawyeba, am danaxarjebis safuZvelze?

g)	Tu kompania produqtis daproeqtebaze damatebiT Tanxas daxarjavs, ramdeni 
iqneba produqtis erTeulis sawarmoo danaxarjis maqsimaluri sidide, romlis 
daSvebac SesaZlebeli iqneba, im TvalsazrisiT, rom kompania miiRos mis mier 
gansazRvruli fasnamati?

amoxsna:

produqtis miznobrivi danaxarji SeiZleba gamoviTvaloT Semdegnairad:

a)  TviTRirebuleba + fasnamati = gasayidi fasi   

     100%              40%        140%

      $15                $6         $21

b)  produqtis erTeulis sasicocxlo ciklis Tavdapirveli danaxarji =

          = ($50,000 + (10,000 x $10) + $20,000)/10,000 = $17

produqtis erTeulis sasicocxlo ciklis Tavdapirveli danaxarji aRemateba 
erTeulis miznobriv danaxarjs, ase, rom ar Rirs am produqtis gamoSveba. 

g produqtis erTeulis maqsimaluri mTliani danaxarji = $15.

am danaxarjebidan zogierTi gamowveuli iqneba daproeqtebisa da sasicocxlo 
ciklis dasrulebis etapiT:

($50,000 + $15,000 + $20,000)/10,000 = $8.50

amgvarad, produqtis erTeulis maqsimaluri sawarmoo danaxarji Semcirdeba 
$10-dan ($15 _ $8.50) = $6.50-mde.

 Tavdapirvelad ken garetis mier momzadebuli statia ganaxlebulia  
2019 wlis aprilSi  `saqmianobis Sedegebis marTvis~  

modulis sagamocdo komisiis wevris mier                                                
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პრო­ფე­სი­ო­ნა­ლე­ბის მომ­ზა­დე­ბა ­
მო­მავ­ლის­თ­ვის

ინ­დი­ვი­დუ­ა­ლუ­რი პრაქ­ტი­კის მქო­ნე პირ­თა წი­ნა­შე ­
არ­სე­ბუ­ლი გა­მოწ­ვე­ვე­ბი და პრო­ფე­სი­უ­ლი ორ­გა­ნი­ზა­ცი­ე­ბის მი­ერ ­

მა­თი დახ­მა­რე­ბის შე­საძ­ლებ­ლო­ბე­ბი 
ჯორჯ უილი, ჯონი იონგი | 11 იანვარი, 2021

ინდივიდუალური პრაქტიკის მქონე პირები გლობალურად პროფესიის მთავარ საყრდენს 
წარმოადგენენ. 2018 წელს ბუღალტერთა საერთაშორისო ფედერაციის მიერ ჩატარე­
ბულმა მცირე და საშუალო პრაქტიკის მქონე ფირმების გლობალურმა კვლევამ გამოავ­
ლინა, რომ დაახლოებით 6,000 რესპონდენტიდან 30% ინდივიდუალური პრაქტიკის მქო­
ნე პირი იყო. IFAC-ის მცირე და საშუალო პრაქტიკის საკონსულტაციო ჯგუფის (SMPAG) 
წევრების ბოლოდროინდელი არაოფიციალური კვლევის საფუძველზე, ინდივიდუალური 
პრაქტიკოსები გამოკვლეულ ქვეყნებში პრაქტიკის 50%-დან 75%-მდე შეადგენენ.  

SMPAG -ის ერთ-ერთი ბოლო შეხვედრის დროს წევრებმა აღნიშნეს, რომ  არ არსებობს ინ­
დივიდუალური პრაქტიკოსის რაიმე უნივერსალური განმარტება. ბუღალტერთა საერთაშო­
რისო ფედერაციის (IFAC) მიერ განხორციელებულმა მცირე და საშუალო პრაქტიკის მქო­
ნე ფირმების გლობალურმა კვლევამ გამოიყენა ინდივიდუალური პრაქტიკის მქონე პირის 
ისეთი განმარტება, რომლის თანახმად ასეთ პირს  არ ჰყავს  სხვა პარტნიორი ან პერსონა­
ლი. თუმცა, ზოგიერთ ქვეყანაში ინდივიდუალური პრაქტიკოსის განმარტება გულისხმობს  
ისეთ პირს, რომელსაც ჰყავს დაქირავებული პერსონალი. SMPAG-ის კვლევის თანახმად, 
იმ ქვეყნებს შორის, სადაც განმარტებაში გათვალისწინებულია ინდივიდუალური პრაქტი­
კოსების მიერ პერსონალის ყოლა, ნახევარზე მეტი 2-დან 5-მდე თანამშრომელს ასაქმებს, 
რომელსაც ხელფასს უხდის, ან დაქირავებული ჰყავს როგორც ქვეკონტრაქტორი. პროფე­
სიონალ ბუღალტერთა ზოგიერთი ორგანიზაცია მაგალითად ჰონკონგში და მალაიზიაში 
მიუთითებს, ამ ქვეყნებში ინდივიდუალური პრაქტიკოსების შესახებ, რომლებსაც ნებისმიერ 
დროს დაახლოებით 30 თანამშრომელი ჰყავთ  დასაქმებული.

ინ­დი­ვი­დუ­ა­ლუ­რი პრაქ­ტი­კის მო­დელ­თან და­კავ­ში­რე­ბუ­ლი ­
გა­მოწ­ვე­ვე­ბი და სარ­გე­ბე­ლი 
ახლახან მოპოვებული არაოფიციალური მონაცემების მიხედვით, ინდივიდუალურ პრაქ­
ტიკოსებზე დიდი გავლენა იქონია COVID-19-ის პანდემიამ, კლიენტებისთვის საჭირო 
მხარდაჭერის დონის, პრაქტიკის გაგრძელებასთან დაკავშირებული ხარჯების (რასაც ამ­
ძიმებს არსებული კლიენტების მხრიდან მომსახურების საფასურის გადაუხდელობა) და 
იმის გამო, რომ ბევრი მცირე ბიზნესი იძულებული გახდა დახურულიყო. ეკონომიკური 
თანამშრომლობის და განვითარების ორგანიზაციის  (OECD) ბოლოდროინდელ ანგარიშ­
ში მითითებული მცირე და საშუალო საწარმოების კვლევა ასახავს აღნიშნულ გავლენას, 
კერძოდ კი იმას, რომ მცირე და საშუალო საწარმოების ნახევარზე მეტი შემოსავლების 
დაკარგვის წინაშე დგას, ერთ მესამედს ემუქრება ბიზნესის დაკარგვა, შემდგომი მხარ­
დაჭერის გარეშე ერთ თვეში, ხოლო  დაახლოებით 50%-ს სამ თვეში. ინდივიდუალური 
პრაქტიკოსები,  თვითონაც როგორც მცირე ბიზნესის წარმომადგენლები, ასევე ბევრი გა­
მოწვევის წინაშე დგანან. IFAC-ის მიერ ჩატარებული მცირე და საშუალო პრაქტიკის მქონე 
ფირმების გლობალური კვლევის უკანასკნელი ხელმისაწვდომი მონაცემების თანახმად, 
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ქვემოთ ჩამოთვლილია ყველაზე მნიშვნელოვანი გამოწვევები, რომლებიც მცირე პრაქ­
ტიკოსებმა აღნიშნეს:
•	 რეგულაციებისა და სტანდარტების ცვლილებების დროული გათვალისწინება (ინდი­

ვიდუალური პრაქტიკოსების 59%, სხვა სეგმენტებში 45%-იან საშუალო მაჩვენებელ­
თან შედარებით);

•	 ახალი კლიენტების მოზიდვა და არსებულის შენარჩუნება (50%, 46%-თან შედარებით);
•	 ზეწოლა მომსახურების საფასურის შესამცირებლად (45%, 48%-თან შედარებით);
•	 კონკურენცია  (44%, 46% -თან შედარებით); და
•	 ხარჯების ზრდა და ფულადი ნაკადების მართვა (42%, 39% -თან შედარებით).

მიუხედავად იმისა, რომ ზეწოლა მომსახურების საფასურის შესამცირებლად და კონკუ­
რენციასთან დაკავშირებით შედარებით დაბალია ინდივიდუალური პრაქტიკის მქონე პი­
რებისთვის, სამი დანარჩენი გამოწვევა გაზრდილია. არ არსებობს ეჭვის საფუძველი, რომ 
ეს გამოწვევები შემსუბუქდა პანდემიის არსებულ პირობებში. 

ინდივიდუალური პრაქტიკოსების წინაშე არსებული გამოწვევები ჩვეულებრივ უფრო მნიშ­
ვნელოვანია, ამხანაგობისა და სხვა ბიზნესმოდელების წინაშე არსებულ გამოწვევებთან 
შედარებით, რადგან:   
•	 ინდივიდუალურ პრაქტიკოსებს არ შეუძლიათ იდეების მარტივად გაზიარება კოლე­

გებისთვის. ინდივიდუალური პრაქტიკოსის ტიპურ გარემოში არ არსებობს კოლეგა 
ორგანიზაციის სათავეში;

•	 ოპერაციები შეზღუდულია აქტივების შედარებითი ნაკლებობით, დაბალი საინვესტი­
ციო დანაზოგებით  და დაფინანსებასთან შეზღუდული წვდომით;

•	 ტექნოლოგიის, წესებისა და რეგულაციების სწრაფი ცვლილებების მიმართ ფეხის 
აწყობა შეიძლება განსაკუთრებით რთული იყოს ინდივიდუალური პრაქტიკოსისთვის, 
პირადი იზოლაციის შეგრძნების გამო; და 

•	 დროის ნაკლებობა. რამდენადაც საოპერაციო გარემო გაცილებით კომპლექსური 
გახდა, დროის არახელსაყრელმა ნაკლებობამ შეიძლება შეზღუდოს ინდივიდუალუ­
რი პრაქტიკოსების უნარი, ასეთ ცვლილებებზე რეაგირების უნარების შეძენის, ან ხე­
ლახალი ათვისების თვალსაზრისით.

მცირე და საშუალო ფირმების პრაქტიკის მართვის სახელმძღვანელოს მე-2 მოდულში 
ჩამოთვლილია ინდივიდუალური პრაქტიკოსის ბიზნესის მოდელის ზოგიერთი სარგებე­
ლი, ტრადიციულ ამხანაგობასთან შედარებით. ეს მოიცავს დასკვნითი გადაწყვეტილების 
მიღების  ერთ წერტილს (პროცესი შეიძლება სწრაფი იყოს) მოგების გაზიარების, შიდა 
წესების სწრაფი ცვლილების მოქნილობის და საბაზრო მოთხოვნებთან ადაპტირების სა­
ჭიროების გარეშე. ამასთან, ზოგიერთი ადამიანისთვის პირდაპირი ჩართულობის და კონ­
ტროლის შეგრძნება შეიძლება მიმზიდველი იყოს.

რო­გორ შე­უძ­ლია დახ­მა­რე­ბა პრო­ფე­სი­ო­ნალ ბუ­ღალ­ტერ­თა ორ­გა­ნი­ზა­ცი­ას? 
ბოლოდროინდელი SMPAG შეხვედრის დროს საკონსულტაციო ჯგუფს კითხვა დაუსვეს, 
მხარდაჭერის სამი ტიპის შესახებ, რომელთა შეთავაზებაც პროფესიულმა ორგანიზაციამ 
უნდა განიხილოს პროფესიის ამ მნიშვნელოვანი სეგმენტისთვის. პასუხები მრავალმხრი­
ვი გამოდგა. მათ შორისაა: 

•	 ინფორმაციის გაზიარება ტექნოლოგიური ინსტრუმენტებისა და რესურსების შესახებ, 
რომელთა გამოყენებაც ინდივიდუალურ პრაქტიკოსებს შეუძლიათ. მაგალითად, SAICA 
-მ გამოაქვეყნა ყოვლისმომცველი სახელმძღვანელო, პროგრამული უზრუნველყოფის 
ტიპების შესახებ, რომლებიც ხელმისაწვდომია სამხრეთ აფრიკის ბაზარზე;
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•	 ინდივიდუალური პრაქტიკოსებისთვის განკუთვნილ საფინანსო პაკეტებთან დაკავში­
რებით მოლაპარაკებების წარმოება ტექნოლოგიური ინვესტიციების განსახორციე­
ლებლად. მაგალითად, მალტის ბუღალტერთა ინსტიტუტი (MIA) მუშაობდა საინფორ­
მაციო ტექნოლოგიების მომწოდებლებთან, თავისი პრაქტიკოსებისთვის პროგრამუ­
ლი უზრუნველყოფის პაკეტების შესათავაზებლად ფინანსური და იურიდიული კომ­
პლექსური შეფასების სფეროში. მალაიზიის ბუღალტერთა ინსტიტუტი (MIA) თანამ­
შრომლობდა სავალო ფაქტორინგულ კომპანიებთან აუდიტორული ფირმებისთვის 
ანგარიშ-ფაქტურების ფაქტორინგული სერვისების შესათავაზებლად; 

•	 მექანიზმების, ღონისძიებების და მოვლენების დიაპაზონის განხილვა ინდივიდუა­
ლური პრაქტიკოსების რეგულარული ჩართულობის უზრუნველსაყოფად იმისათვის, 
რომ  მათ შეძლონ დახმარება და ინფორმაციასთან წვდომა, რომელიც აუცილებლად 
სჭირდებათ;

•	 ინდივიდუალური პრაქტიკოსების წახალისება, რომ შეისწავლონ სოციალური მედი­
ასაშუალებები და გამოიყენონ აღნიშნული პლატფორმები პერსონალის მოსაზიდად 
და შესანარჩუნებლად; 

•	 არაოფიციალური ქსელური შეხვედრების ხელშეწყობა. მაგალითად, გერმანიაში IDW 
დახმარებას უწევს თავის ინდივიდუალურ პრაქტიკოსებს იურისტებთან. ბიზნესის რე­
ფერალური ქსელების განვითარებაში ორივე პროფესიის სინერგიის გამო. 

სა­მო­მავ­ლო შე­საძ­ლებ­ლო­ბე­ბი ინ­დი­ვი­დუ­ა­ლუ­რი პრაქ­ტი­კო­სე­ბის­თ­ვის
კვლევის მიგნებები მიუთითებს, რომ, ქვეყნის მიუხედავად, ბუღალტრები კვლავაც მცი­
რე და საშუალო საწარმოების უპირატეს მრჩევლებად რჩებიან. პროფესიული ბიზნესკონ­
სულტაცია, რომელიც მცირე და საშუალო ბიზნესს მიეწოდება  ეფექტიანობის ამაღლებას 
უკავშირდება, რაც ფირმების გადარჩენის, ზრდის,  გადაწყვეტილებების მიღების უკეთესი 
მაჩვენებლებით და მაღალი დონის ფინანსური ეფექტიანობით გამოიხატება.

SMPAG-მა ინდივიდუალური პრაქტიკოსებისთვის სამომავლოდ მინიშნებები და რჩევები 
შეიმუშავა, რომელთა შორის აღსანიშნავია შემდეგი:  

•	 ზედმეტად ნუ შეეწინააღმდეგებით ცვლილებებს, გამოიყენეთ შესაძლებლობა მაშინ,  
როცა ის გეძლევათ. IFAC-მა ახლახან შეიმუშავა პრაქტიკის გარდაქმნის სამოქმედო 
გეგმა - მომავლის გზამკვლევი, რომელიც ხაზს უსვამს ცვლილების განხორციელების, 
ტექნოლოგიის გამოყენების, ნიჭის მართვისა და საკონსულტაციო სერვისების შემუშა­
ვების მნიშვნელობას;

•	 ინდივიდუალური პრაქტიკოსების უმრავლესობას „ტრადიციული“ ბიზნესმოდელი 
აქვს. მათ უნდა განიხილონ საკუთარი კომფორტის ზონიდან გამოსვლა. სპეცია­
ლიზაცია არის გზა პრაქტიკისთვის, რომ მან ბაზარზე აქტუალურობა შეინარჩუნოს, 
მაგალითად ფოკუსირება ისეთ კონკრეტულ სფეროებზე, როგორებიცაა საოჯახო 
ბიზნესი, საქველმოქმედო საქმიანობა და სხვ. ბუღალტრული პრაქტიკისთვის ასე­
ვე ზრდის მიმართულებაა საკონსულტაციო სერვისების გაწევა. საგანმანათლებლო 
სტატიები „მომავლის ფირმები - საკონსულტაციო სერვისების განვითარება“ და 
„საკონსულტაციო სერვისებად გარდაქმნა - პარტნიორობების და ქსელების გამოყე­
ნება“ მნიშვნელოვანი საგანმანათლებლო მასალაა ასეთი მისწრაფების მქონე ფირ­
მებისთვის; 

•	 ქსელების განვითარება და სხვა პრაქტიკოსებთან რეგულარული კომუნიკაცია შეიძ­
ლება არაოფიციალური მხარდაჭერის სასარგებლო მექანიზმი იყოს.  ქსელებისა და 
კავშირების შექმნაში პროაქტიურობას მომავლისთვის მზადყოფნაში ფირმის დახ­
მარება შეუძლია. ასეთი ქსელების მეშვეობით ინდივიდუალური პრაქტიკოსები შეძ­
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ლებენ მსგავსი პრაქტიკის მქონე პირებისგან სწავლას, თავიანთი კლიენტების  სხვა 
სპეციალისტებთან გადამისამართებას ისეთი მომსახურების მისაღებად, რომლის გა­
წევას თვითონ არ ახორციელებენ და, სანაცვლოდ, მათგან გამოგზავნილ კლიენტებს 
მიიღებენ;

•	 გახსოვდეთ ბრენდინგის მნიშვნელობა. იმისათვის, რომ შეინარჩუნოთ ბაზარზე დარ­
ჩენის უნარი,  ფირმისთვის მნიშვნელოვანია  თავისი უნიკალური გასაყიდი წინადადე­
ბის შემუშავება;

•	 მკაფიო სტრატეგიის არსებობა (იქნება ეს შემოსავლებთან თუ ზრდასთან დაკავში­
რებული) შეიძლება წარმატების ან წარუმატებლობის მიზეზი იყოს. ინდივიდუალურ 
პრაქტიკოსებს უნდა შეეძლოთ  ყველაზე მნიშვნელოვან კითხვაზე - „ვინ გსურთ, რომ 
იყოთ“?  პასუხის გაცემა. ის, რომ ყველასთვის ყველაფერი იყოთ, გარკვეული დროის 
შემდეგ ეფექტური არ იქნება;

•	 სამუშაოსა და პირადი ცხოვრების ბალანსის დაცვის ცოდნა კრიტიკული მნიშვნელო­
ბისაა, რადგან პრაქტიკის ერთადერთი მამოძრავებელი ძალა ბიზნესის მფლობელია. 
იმ ინდივიდუალური პრაქტიკოსებისთვისაც კი, რომელთაც დაქირავებული პერსო­
ნალი ჰყავთ,  სათანადო ტონის განსაზღვრა სათავეში ხელს შეუწყობს პერსონალის 
გრძელვადიანი გადაღლის თავიდან აცილებას;

•	 ერთობლივ აუდიტში ჩართულობა შეიძლება სასარგებლო ნაბიჯი იყოს ფირმის შესაძ­
ლებლობების განსავითარებლად, თუ აუდიტი ფირმის ძირითადი საქმიანობაა. 

და­მა­ტე­ბი­თი რე­სურ­სე­ბი
IFAC -მა მოამზადა მასალების კრებული, რომელიც  ინდივიდუალური პრაქტიკის მქონე 
პირებისთვისაა განკუთვნილი. მე-7 და მე-8 მოდულები (PM სახელმძღვანელო)  მოიცავს 
რისკის მართვას და ბიზნესიდან გასვლის შესაძლებლობებს ინდივიდუალური პრაქტი­
კოსებისთვის. IFAC-ის ხარისხის კონტროლის სახელმძღვანელოს (მე-3 გამოცემა)  აქვს 
შესაბამისი ნიმუში ინდივიდუალური პრაქტიკოსებისთვის, რომელთაც არ ჰყავთ პროფე­
სიონალი თანამშრომლები.

IFAC-ის ცოდნის პორტალზე განთავსებული სტატიების რაოდენობის მიუხედავად, „წარ­
მატებული გასვლის სტრატეგიების წახალისება - ესტაფეტის გადაცემა“ ან „როგორ გან­
ვახორციელოთ მომავლის მცირე და საშუალო პრაქტიკოსების მხარდაჭერა“ მცირე და 
საშუალო საწარმოების და მცირე და საშუალო პრაქტიკის ფირმების გათვალისწინებით 
დაიწერა, ბევრი რჩევა და ინიციატივა სათანადოდ გამოყენებადი იქნება ინდივიდუალუ­
რი პრაქტიკოსებისთვისაც.  

დას­კ­ვ­ნა
ინდივიდუალური პრაქტიკოსის საქმიანობის მოდელი გააგრძელებს თავის არსებობას 
და სარგებლობის მომტანი იქნება მომავალში. პროფესიული ორგანიზაციის და სხვების 
(როგორებიცაა მსგავსი პრაქტიკის მქონე პირები და ქსელები) მხარდაჭერით და ხელმ­
ძღვანელობით  ინდივიდუალურ პრაქტიკოსებს შეუძლიათ უკეთეს პოზიციაში ყოფნა და 
იქნებიან კიდეც, რომ გააგრძელონ მნიშვნელოვანი როლის შესრულება მცირე ბიზნესის 
მხარდაჭერაში რთული და გაურკვეველი პერიოდის ეფექტურად დასაძლევად. 
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saba ZaZamia  
proeqtebis menejeri  

START-BUSINESS SOLUTIONS

auditisa da marwmunebeli saqmianobis 
saerTaSoriso standartebis sabWom 
(IAASB) gamosca sami ganaxlebuli stan
darti, romelic miznad isaxavs msof
lioSi auditis xarisxis kontrolis 
gaumjebesebas.

axali standartebis mizania, daamk
vidros ufro Zlieri da proaqtiuri 
midgoma xarisxis kontrolis mimarT, 
vidre es adrindeli standartebis far
glebSia.

„es standartebi auditis profesias 
xarisxis „marTvis“ reJimSi gadaiyvans, 
nacvlad „kontrolisa“, rac garigebebis 
xarisxis stabilurobis miRwevas metad 
SesaZlebels gaxdis,“ _ ganacxada IAASB-
is Tavmjdomarem, tom seidenSteinma. 

„standartebi met pasuxismgeblobas 
akisrebs firmis menejments, mudmivad 

gaaumjobeson garigebebis xarisxi da 
gamoasworon aRmoCenili sisusteebi. 
efeqturad danergvis Semdeg, standar
tebma unda uzrunvelyos, rom xarisxis 
miRweva firmis strategiisa da ope
raciebis ganuyofeli nawili gaxdes“.

standartebi moicavs:

•	 xarisxis kontrolis saerTaSoriso 
standarts (ISQM) 1, xarisxis marT
vis standartebi firmebisTvis, rom
lebic atareben audits, finansuri 
angariSgebis revizias an gasweven sxva 
saxis marwmunebel momsaxurebas;

•	 ISQM 2, garigebis xarisxis Semowme
ba; da

•	 auditis saerTaSoriso standarti 
220 (ganaxlebuli), finansuri anga
riSgebis auditis xarisxis marTva.

IAASB auditis xarisxis marTvis  
standartebs aqveynebs
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mas Semdeg, rac gasul seqtembers sa- 
erTaSoriso standartebis sabWom aR
niSnuli standartebi daamtkica, sei
denSteinma ganacxada: „me vfiqrob, rom 
es standartebi warmoadgens safuZvels, 
firmebi fokusirebuli iyvnen xarisx
ze yvela operaciis ganxorcielebisas.  
aSS-Si da Cvens arsebul standarteb
Sic, koncefcia xarisxis kontrols 
gulisxmobs. kontrols da marTvas 
gansxvavebuli Sinaarsi aqvs. kontroli 
gulisxmobs, rom Cven warsulSi momxdar 
faqtebs gadavxedavT da davrwmundebiT, 
rom isini xarisxis standartebs Seesaba

meboda. xarisxis marTva movlenebs gan
grZobiTi ukukavSiris wred aRiqvams.“

sajaro kompaniebis angariSgebis sa
zedamxedvelo sabWo (PCAOB) aSS-s 
kompaniebisTvis xarisxis marTvis stan
dartebis SesamuSaveblad ISQM 1-s 
daeyrdnoba. 

sabWos davmjdomares, uiliam dankes 
miaCnia, rom firmebs ar unda hqondeT 
axali standartebis SiSi. „SeTavazebu
li standartebi moicavs specifikur 
moTxovnebs da gaumjobesebebs, ro
melic Cvens arsebul standartebSi 
amJamad gaTvaliswinebuli ar aris.“ _ 
ganacxada man niu iorkSi gamarTul kon
ferenciaze. „arsebobs uamravi firma, 
romelic icavs Cvens standartebs da 
amavdroulad mihyveba IAASB-is stan
dartebs (an maT standartebze dafuZ
nebul standartebs). amitom migvaCnia, 
rom arapraqtikuli iqneba, am firmebs 
movTxovoT or, erTmaneTisgan funda
menturad gansxvavebul xarisxobdiv 
standartebTan Sesabamisoba.“

wyaro: accountingtoday.com

globaluri ekonomikis mdgomareobis 
Sesaxeb ACCA-sa da IMA-s  erToblivi 
gamokiTxvis Sedegebis mixedviT, buRal
trebisa da finansebis profesionalTa 
azriT, ekonomikuri Tavdajerebis maC
venebeli mkveTrad Seirya 2020 wlis me-4 
kvartalSi da kvlav myifea 2021 wels.

kvlevaSi monawile 3,000 mTvari buRal
trisa da finansebis profesionalis 
gamokiTxva asaxavs im aTasobiT biznesis 
Sexedulebebsa da gamocdilebebs, ro
melTac isini emsaxurebian.

2020 wlis me-4 kvartalis Sedegebis  
mixedviT:

globaluri SekveTebis, dasaqmebisa da 
investirebis maCveneblebi mcirediT 
gaumjobesda, Tumca mkveTrad Camouvar
deboda prekrizisuli periodis, 2019 
wlis me-4 kvartalis monacems.

`SiSis~ indeqsebis mixedviT, momxmareb
lebisa da momwodeblebis biznesidan 
gasvlis SiSi SedarebiT Semcirebuli 
iyo me-4 kvartalSi, Tumca kvlav maRal 

myife ekonomikuri Tavdajerebis maCvenebeli  
2021 wlis dasawyisSi

tom seidenSteini
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maCvenebels inarCunebs. es aSkarad miu
TiTebs bundovan ekonomikur molodi
nebze 2021 wlis dasawyisSi.

ekonomikuri Tavdajerebis maCvenebeli 
kvlav daeca CrdiloeT amerikaSi, me-3 
kvartalis mcire matebis Semdeg. gans
xvavebuli Sedegia Sua aRmosavleTSi, 
sadac maCvenebelma moimata. aRniSnuli, 
savaraudod, navTobis fasis stabilurma 
matebam gamoiwvia.

2021 wlis molodinebi

samomavlod, azia-wynari okeanis, Crdi
loeT amerikisa da samxreT aziis regio
nebSi gamokiTxulTa 50%-ze meti ekono
mikis stabilur gamosworebas 2021 wlis 
meore naxevridan elodeba. yvelaze 
optimisturi am mxriv Sua aRmosavleTi 
aRmoCnda, sadac 54% ekonomikis gamos
worebas wlis pirvel naxevarSi moelis.

ACCA-is mTavari ekonomisti, maikl te
ilori acxadebs: „gasuli weli yvelaze 
uaresi iyo globaluri ekonomikisTvis 
ramdenime dekadis manZilze. 2021 wels 

gveqneba gaumjobeseba, Tumca zustad 
rogori da ramdenad Zlieri iqneba is 
_ gaurkvevelia. Cven sust dasawyiss 
veliT, rasac gaumjobeseba mohyveba, 
romelic Zalas meore naxevrisTvis 
`akrefs~. procesi mniSvnelovnadaa 
damokidebuli kovidis virusis ganvi
Tarebasa da vaqcinaciis programebze, 
rac yvelaze meti gaurkvevlobis wyaros 
warmoadgens“.

IMA-is vice-prezidentma kvlevebisa da 
politikis sakiTxebSi, raef louson
ma ganmarta: _ „pandemiam milionobiT 
adamiani siRatakeSi Caagdo, radganac 
gasul wels ganviTarebadma bazrebma 
recesia ganicades. virusis sapasuxo 
politikam qveynebis umetesoba sabiu
jeto deficitSi datova. es yvelaferi 
mniSvnelovan gamocdas warmoadgens po
litikosebisTvis. maT mouwevT sworad 
SearCion dro mxardaWeris politikebis 
SeCerebisa da sajaro finansebis reabi
litaciisTvis.“

wyaro: accaglobal.com
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ვებგვერდი, 12/01/2021
სარეგისტრაციო კოდი	
200090000.22.033.017422
 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება  №3ბრძანება  №3

2021 წლის 11 იანვარი ქ. თბილისი2021 წლის 11 იანვარი ქ. თბილისი

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“  „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“  
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის  საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის  

№996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე№996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტ

რის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს ცვლილება და 40​1 
მუხლის მე-5 პუნქტის „ა.დ“ ქვეპუნქტის „შენიშვნა“ ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„შენიშვნა:
საშემოსავლო/მოგების გადასახადისგან გათავისუფლებულ პირად, შესაბამისი საქმია

ნობის ნაწილში, ჩაითვლება პირი:
ა) რომელიც შექმნილია ან რომელსაც მინიჭებული აქვს შესაბამისი სტატუსი საშემო

სავლო/მოგების გადასახადისგან გათავისუფლების მიზნით (მაგალითად: თიზ-ის საწარმო, 
სპეციალური სავაჭრო კომპანია, ტურისტული ზონის მეწარმე სუბიექტი, მაღალმთიანი და
სახლების საწარმო, სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივი, ვირტუალური ზონის იურიდიული 
პირი);

ბ) რომელიც ახორციელებს საშემოსავლო/მოგების გადასახადისგან გათავისუფლებულ 
სანებართვო საქმიანობას (მაგალითად: აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატის სალონის, 
ტოტალიზატორის მომწყობი პირი (გარდა სისტემურ-ელექტრონული ფორმით თამაშობის 
მომწყობი პირისა)).

ამასთან, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 98​1 მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“ ქვეპუნ
ქტის მიზნებისთვის მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებულ პირად არ ჩაითვლება 
სპეციალური სავაჭრო კომპანია იმ ოპერაციებთან მიმართებაში, რომელთა მიმართ კმაყო
ფილდება ამავე კოდექსის 24​1 მუხლის მე-4 ნაწილის „გ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 
პირობა.“.

მუხლი 2მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		                    	  ივანე მაჭავარიანიივანე მაჭავარიანი
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ვებგვერდი, 12/01/2021
სარეგისტრაციო კოდი	
200090000.22.033.017423
 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება №4ბრძანება №4

2021 წლის 12 იანავარი ქ. თბილისი2021 წლის 12 იანავარი ქ. თბილისი

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  
ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზეცვლილების შეტანის თაობაზე

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტ

რის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
200090000.22.033.016112) დამტკიცებული ინსტრუქციის 112-ე მუხლს დაემატოს შემდეგი ში
ნაარსის 38-ე - მე-40 პუნქტები:

„38. პირი, რომელიც ახორციელებს საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 309-ე მუხლის 
115-ე ნაწილით გათვალისწინებულ რომელიმე საქმიანობას, ვალდებულია საგადასახადო 
ორგანოს ელექტრონული ფორმით წარუდგინოს აღნიშნული ინფორმაცია, რათა ამავე 
მუხლის 130-ე ნაწილის მიხედვით, შეუმცირდეს (ბიუჯეტში არ შეიტანოს) საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 309-ე მუხლის 114-ე ნაწილის შესაბამისად გადავადებული 
საშემოსავლო გადასახადი (გადასახადი, რომელზეც გაგრძელებულია საშემოსავლო 
გადასახადის გადახდისთვის საქართველოს საგადასახადო კოდექსით განსაზღვრული ვადა).

39. ამ მუხლის 38-ე პუნქტით განსაზღვრული ინფორმაციის წარდგენის შემთხვევაში, 
საგადასახადო ორგანო განახორციელებს გადასახადის გადამხდელის პირადი აღრიცხვის 
ბარათზე იმ საშემოსავლო გადასახადის შემცირებას, რომელზეც საქართველოს საგადასახადო 
კოდექსის 309-ე მუხლის 114-ე ნაწილის მიხედვით გაგრძელებული იყო გადასახადის 
გადახდისთვის საქართველოს საგადასახადო კოდექსით განსაზღვრული ვადა.

40. ამ მუხლის 38-ე პუნქტით განსაზღვრული წესით წარმოდგენილი ინფორმაციის 
დაზუსტების შემთხვევაში, გადასახადის გადამხდელის პირადი აღრიცხვის ბარათზე 
აღდგება ამავე მუხლის 39-ე პუნქტის შესაბამისად შემცირებული საშემოსავლო გადასახადი.“.

მუხლი 2მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედება გავრცელდეს 2021 

წლის 7 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		                   ივანე მაჭავარიანი ივანე მაჭავარიანი
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ვებგვერდი, 15/01/2021
სარეგისტრაციო კოდი	
200090000.22.033.017424

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება №5ბრძანება №5

2021 წლის 15 იანვარი ქ. თბილისი2021 წლის 15 იანვარი ქ. თბილისი
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 
თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 31 დეკემბრის  თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 31 დეკემბრის  

№331 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ№331 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ საქართველოს 
ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 31 დეკემბრის №331 ბრძანებაში (ვებგვერდი, 31/12/2020, 
სარეგისტრაციო კოდი: 200090000.22.033.017421) შეტანილ იქნეს ცვლილება და პირველი 
მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„2. 112-ე მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 41-ე პუნქტი:
„41. 2021 წლის 1 მარტამდე დამქირავებელი ვალდებულია 11​​2 მუხლის შესაბამისად 

„დაქირავებულ პირთა რეესტრში“ ელექტრონულად ასახოს 2021 წლის 1 თებერვლის 
მდგომარეობით 11​​2 მუხლის მე-4 პუნქტის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტების შესაბამისად აქტიური და 
შეჩერებული სტატუსის მქონე დაქირავებული პირების შესახებ ინფორმაცია.“.“.

მუხლი 2მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		             		  ივანე მაჭავარიანიივანე მაჭავარიანი

ვებგვერდი, 31/12/2020
სარეგისტრაციო კოდი	
200090000.22.033.017416

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება  №324ბრძანება  №324

2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 
თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 9 დეკემბრის  თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 9 დეკემბრის  

№297 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ№297 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად,  ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა 
მინისტრის 2020 წლის 9 დეკემბრის №297 ბრძანების (ვებგვერდი, 11/12/2020, სარეგისტრაციო 
კოდი 200090000.22.033.017403) მე-2 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:

„მუხლი 2„მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2020 წლის 31 დეკემბრიდან.“.
ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		                   ივანე მაჭავარიანიივანე მაჭავარიანი
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ვებგვერდი, 06/01/2021
სარეგისტრაციო კოდი 	
200000000.05.001.020226

საქართველოს კანონისაქართველოს კანონი

საქართველოს საგადასახადო კოდექსში  საქართველოს საგადასახადო კოდექსში  
ცვლილების შეტანის შესახებცვლილების შეტანის შესახებ

მუხლი 1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო მუხლი 1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო 
მაცნე, №54, 12.10.2010, მუხ. 343) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:მაცნე, №54, 12.10.2010, მუხ. 343) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:

1. 302-ე მუხლის მე-6 ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„6. დავის განმხილველ ორგანოებს უფლება აქვთ, საჩივარი განიხილონ დისტანციურად, 

ტექნიკურ საშუალებათა გამოყენებით. მათ ასევე უფლება აქვთ, საჩივარი განიხილონ 
მომჩივნის დაუსწრებლად, თუ საქმეში არსებული მასალებიდან სრულად დგინდება დავის 
საგანთან დაკავშირებული ფაქტობრივი გარემოებები.“.

2. 309-ე მუხლის:
ა) 112-ე და 113-ე ნაწილები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„112. 2020 წლის 1 მაისიდან 6 კალენდარული თვის განმავლობაში, აგრეთვე 2020 წლის 

1 დეკემბრიდან 6 კალენდარული თვის განმავლობაში დამქირავებელი უფლებამოსილია შე
იმციროს (ბიუჯეტში არ შეიტანოს) დაქირავებულისთვის გაცემული 750 ლარამდე ხელფასი
დან დაკავებული და გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი, თუ ამ დაქირავებულის მიერ 
ამავე დამქირავებლისგან 1 კალენდარული თვის განმავლობაში მიღებული ხელფასი 1500 
ლარს არ აღემატება.

შენიშვნა: ამ ნაწილით გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათი არ ვრცელდება:
ა) საბიუჯეტო ორგანიზაციაზე;
ბ) საქართველოს ეროვნულ ბანკზე;
გ) ეროვნულ მარეგულირებელ ორგანოზე;
დ) საწარმოზე, რომლის აქციების/წილის 50%-ზე მეტს ფლობს სახელმწიფო ან 

მუნიციპალიტეტი;
ე) ამ შენიშვნის „დ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული საწარმოს მიერ დაფუძნებულ/

შვილობილ საწარმოზე, თუ ეს საწარმო მის მიერ დაფუძნებული/შვილობილი საწარმოს 
აქციების/წილის 50%-ზე მეტს ფლობს.

113. პირი უფლებამოსილია 2020 წლის 1 მარტიდან 6 კალენდარული თვის (საანგარიშო 
პერიოდის), აგრეთვე 2020 წლის 1 დეკემბრიდან 6 კალენდარული თვის (საანგარიშო 
პერიოდის) განმავლობაში გაწეული იჯარის/ლიზინგის მომსახურება დღგ-ით დაბეგროს ამ 
მომსახურების საკომპენსაციო თანხის/თანხის ნაწილის ფაქტობრივად გადახდის საანგარიშო 
პერიოდში.“;

ბ) 114-ე ნაწილის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 114​1 ნაწილი:
„114​1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრს/შემოსავლების სამსახურის უფროსს უფლება 

აქვს, 2020 წლის ნოემბერსა და დეკემბერში გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადის გადახ
დისთვის ამ კოდექსით განსაზღვრული ვადა გაუგრძელოს არაუგვიანეს 2021 წლის 1 ივლი
სისა იმ გადასახადის გადამხდელს, რომელიც ახორციელებს ამ მუხლის 115-ე ნაწილის „ა“ 
ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ საქმიანობას ბორჯომის მუნიციპალიტეტის დაბა ბაკური
ანში, ყაზბეგის მუნიციპალიტეტის სოფელ გუდაურში, ხულოს მუნიციპალიტეტში მდებარე 
კურორტ გოდერძიზე ან მესტიის მუნიციპალიტეტის დაბა მესტიაში. აღნიშნულ შემთხვე
ვაში გადასახადის გადამხდელს ამ კოდექსით გათვალისწინებული საურავი არ ერიცხება.“;

გ) 115-ე ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„115.  ქონების გადასახადისგან, რომლის დეკლარირება ამ კოდექსით 2020 ან 2021 წელ

საა გათვალისწინებული, გათავისუფლებულია „ეკონომიკური საქმიანობის სახეების საქარ
თველოს ეროვნული კლასიფიკატორის“ (სეკ 006-2016):

ა) 55.1 კოდით (სასტუმროები და განთავსების მსგავსი საშუალებები) ან/და 55.2 კოდით 
(დასასვენებელი და სხვა მოკლევადიანი განთავსების საშუალებები) გათვალისწინებულ 
საქმიანობაში გამოყენებული ქონება;

ბ) 56.1 კოდით (რესტორნები და საკვებით მობილური მომსახურების საქმიანობები) 
გათვალისწინებულ საქმიანობაში გამოყენებული ქონება;

გ) 56.3 კოდით (სასმელებით მომსახურების საქმიანობები) გათვალისწინებულ საქმიანო
ბაში გამოყენებული ქონება;
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დ) 79 კოდით (ტურისტული სააგენტოები, ტურ-ოპერატორები და სხვა დაჯავშნის მომ
სახურება და მათთან დაკავშირებული საქმიანობები) გათვალისწინებულ საქმიანობაში გა
მოყენებული ქონება.

შენიშვნა: ამ ნაწილით გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათი ვრცელდება იჯა
რით, ლიზინგით ან სხვა ამგვარი ფორმით გადაცემულ ქონებაზედაც, თუ ეს ქონება ამავე 
ნაწილით განსაზღვრულ რომელიმე საქმიანობაში გამოიყენება.“;

დ) 129-ე ნაწილის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 130-ე ნაწილი:
„130. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია შეიმციროს (ბიუჯეტში არ შეიტა

ნოს) ამ მუხლის 114-ე ნაწილის შესაბამისად გადავადებული საშემოსავლო გადასახადი 
(საშემოსავლო გადასახადი, რომლის გადახდისთვის ამ კოდექსით განსაზღვრული ვადა გაგ
რძელებულია), თუ იგი ახორციელებს ამ მუხლის 115-ე ნაწილით გათვალისწინებულ რო
მელიმე საქმიანობას. ამ ნაწილის გამოყენების წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა 
მინისტრის ბრძანებით.“;

ე) 130-ე ნაწილის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 131-ე ნაწილი:
„131. ამ კოდექსის 164​1 მუხლის მე-2 ნაწილი და 172-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ხ“ ქვეპუნ

ქტი გამოიყენება 2023 წლის 1 იანვრიდან განხორციელებული საქონლის იმპორტისას. ამას
თანავე, 2023 წლის 1 იანვრამდე საქონლის იმპორტისას დღგ-ით დასაბეგრი თანხა (საქონლის 
ღირებულება საბაჟო მიზნებისთვის) მოიცავს საქონლის იმპორტიდან გამომდინარე, საქართ
ველოში კუთვნილ იმპორტის გადასახდელს, გარდა დღგ-ისა.“.

მუხლი 2. მუხლი 2. ამ კანონის პირველი მუხლის მე-2 ნაწილის „ე“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებუ
ლი საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 309-ე მუხლის 131-ე ნაწილის მოქმედება გავრ
ცელდეს 2021 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე.

მუხლი 3. მუხლი 3. ეს კანონი ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი		                        სალომე ზურაბიშვილი		                        სალომე ზურაბიშვილი
თბილისი,

5 იანვარი 2021 წ.
N83-IIრს-Xმპ

ვებგვერდი, 31/12/2020
სარეგისტრაციო კოდი	
200090000.22.033.017417
 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება  №325ბრძანება  №325

2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  

ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზეცვლილების შეტანის თაობაზე

 „ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის საფუძველზე, ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 2000900000.22.033.016112) 
დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:

1. 93-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 93. აზარტული და მომგებიანი თამაშობების მოწყობის, აზარტული ან/და „მუხლი 93. აზარტული და მომგებიანი თამაშობების მოწყობის, აზარტული ან/და 

მომგებიანი თამაშების მიწოდების ნებართვის გაცემამომგებიანი თამაშების მიწოდების ნებართვის გაცემა
1. სამორინეს, სათამაშო აპარატების სალონის, აზარტული კლუბის, ტოტალიზატორის, 

ლოტოს, ბინგოს, წამახალისებელი გათამაშების მოწყობისა და  აზარტული ან/და მომგებიანი 
თამაშების მიწოდების ნებართვას გასცემს შემოსავლების სამსახური.

2. აზარტული და მომგებიანი თამაშობების მოწყობისა და აზარტული ან/და მომგებიანი 
თამაშების მიწოდების ნებართვების გაცემა დასტურდება №VI-01, №VI-02, №VI-03, №VI-04, 
№VI-05, №VI-06, №VI-06​​​1, №VI-06​2 დანართების ფორმის შესაბამისი სანებართვო მოწმობის 
გაცემით.
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3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული სანებართვო მოწმობის ნუმერაცია 
განისაზღვროს შემდეგნაირად:

ა) აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშების მიწოდების სანებართვო მოწმობა - 19-02/--
ბ) წამახალისებელი გათამაშების მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-03/---
გ) სამორინეს მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-04/---
დ) ტოტალიზატორის მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-05/---
ე) სათამაშო აპარატების სალონის მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-06/---
ვ) ლოტოს მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-07/---
ზ) ბინგოს მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-08/---
თ) აზარტული კლუბის მოწყობის სანებართვო მოწმობა - 19-09/---
4. ინფორმაცია გაცემული ნებართვის შესახებ შეიტანება უწყებრივ სანებართვო 

რეესტრში.“.
2. დანართი №VI-06​1-ს შემდეგ დაემატოს დანართი №VI-06​2 თანდართული რედაქციით.
3. 95-ე მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„2. შემოსავლების სამსახურის მიერ სანებართვო მოწმობა შეიძლება გაიცეს მატერიალური 

ფორმით (გარდა აზარტული კლუბის მოწყობის და აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშების 
მიწოდების სანებართვო მოწმობისა) ან ელექტრონულად, შემოსავლების სამსახურის 
ვებგვერდის (www.rs.ge) მეშვეობით.“.

4. 98-ე მუხლის პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„1. სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის ნიშანში იგულისხმება თამაშობის 

მოწყობისას წამახალისებელი გათამაშების ეტაპის საპრიზო ფონდისათვის, სამორინის 
მაგიდისთვის, კლუბის მაგიდისთვის, სათამაშო აპარატისთვის, სისტემურ-ელექტრონული 
ფორმის თამაშობისთვის (გარდა წამახალისებელი გათამაშებისა) და აზარტული ან/
და მომგებიანი თამაშობის მოწყობის ნებართვით ორგანიზებული ობიექტის გარეთ 
განთავსებული, სისტემურ-ელექტრონული ფორმით მოწყობილი აზარტული ან/და 
მომგებიანი თამაშობის თითოეულ სალაროზე ელექტრონულად გაცემული ნიშნები, 
რომლებიც ადასტურებს მოსაკრებლის გადახდას და თამაშობის ორგანიზატორის უფლებას 
თამაშობის მოწყობის ადგილებში სამორინის მაგიდების, კლუბის მაგიდების, სათამაშო 
აპარატების დადგმის, წამახალისებელი გათამაშების ეტაპის მოწყობის, ასევე სისტემურ-
ელექტრონული ფორმით თამაშობის ან/და სალაროების მოწყობაზე;

2. სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის ნიშანი უნდა შეიცავდეს: 
ა) სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის ობიექტების მიხედვით მინიჭებულ ნუმერაციის 

ველს (დიაპაზონს), რომლის ფარგლებშიც გაიცემა მოსაკრებლის გადახდის ნიშნები;
ბ) მოსაკრებლით დაბეგვრის პერიოდს (გარდა წამახალისებელი გათამაშებისა);
გ) წამახალისებელი გათამაშების მოწყობის შემთხვევაში  - ეტაპის ნომერს.“.
5. 99-ე მუხლის:
ა) მე-2 და მე-3 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„2. განაცხადში მიეთითება მოქმედი სამორინის მაგიდების, კლუბის მაგიდის, სათამაშო 

აპარატის, აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშობის მოწყობის ნებართვით ორგანიზებული 
ობიექტის გარეთ განთავსებული, სისტემურ-ელექტრონული ფორმით მოწყობილი 
აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშობის სალაროს რაოდენობა ან სისტემურ-ელექტრონული 
ფორმით მოსაწყობი თამაშობა და წამახალისებელი გათამაშების ეტაპის საპრიზო ფონდი. 
განაცხადს უნდა დაერთოს სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის დამადასტურებელი 
დოკუმენტი.

3. სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდა (გარდა წამახალისებელი გათამაშებისა) 
ხდება მოსაკრებლის დაბეგვრის ობიექტის ფაქტობრივი განთავსების ტერიტორიაზე 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს მიერ დადგენილი სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის 
განაკვეთის მიხედვით.“;

ბ) მე-3 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 3​1 პუნქტი:
„3​1. წამახალისებელი გათამაშების ორგანიზატორის მიერ გადასახდელი სათამაშო 

ბიზნესის მოსაკრებლის ოდენობაა წამახალისებელი გათამაშების ეტაპის საპრიზო ფონდის 
10 პროცენტი, რომლის გადახდა ხდება ნებართვის მფლობელის იურიდიული მისამართის 
მიხედვით მუნიციპალიტეტის საკრებულოს მიერ დადგენილი სათამაშო ბიზნესის 
მოსაკრებლის განაკვეთის მიხედვით.“ ;

გ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„4. სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადახდის (გარდა წამახალისებელი გათამაშებისა)  

ნიშნის შეძენა მოსაკრებლის გადამხდელის მიერ ხდება ყოველი საანგარიშო პერიოდის 
(კვარტალის) დაწყებამდე, წინა კვარტალის განმავლობაში.“;

დ) მე-4 პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 4​1 პუნქტი:
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„4​1. წამახალისებელი გათამაშების ორგანიზატორი ვალდებულია სათამაშო ბიზნესის 
მოსაკრებელი გადაიხადოს წამახალისებელი გათამაშების ეტაპის დაწყებამდე.“;

ე) მე-5 - მე-8 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„5. თუ სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადამხდელი (გარდა წამახალისებელი 

გათამაშებისა)  საქმიანობას ანახლებს საანგარიშო პერიოდის (კვარტალის) განმავლობაში ან 
საანგარიშო პერიოდის (კვარტალის) განმავლობაში გადამხდელს ემატება დაბეგვრის ახალი 
ობიექტი, მაშინ მოსაკრებლის გადახდის ნიშანი გაიცემა მიმდინარე საანგარიშო კვარტალზე, 
ამასთან  მოსაკრებელი საანგარიშო პერიოდზე გადაიხდება სრულად.

6. თუ სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადამხდელი (გარდა წამახალისებელი 
გათამაშებისა)  ნებართვას იღებს საანგარიშო პერიოდის (კვარტალის) განმავლობაში, 
მაშინ მოსაკრებლის გადახდის ნიშანი გაიცემა მიმდინარე საანგარიშო კვარტალზე, ხოლო 
მოსაკრებელი საანგარიშო პერიოდზე გადაიხდება მოსაკრებლის გადახდის ნიშნის გაცემის 
მოთხოვნის შესახებ განცხადების შემოტანიდან დარჩენილი დღეების პროპორციულად.

7. თუ სათამაშო ბიზნესის მოსაკრებლის გადამხდელი (გარდა წამახალისებელი 
გათამაშებისა) საანგარიშო პერიოდის (კვარტალის) განმავლობაში ახორციელებს ობიექტის 
ადგილმდებარეობის ცვლილებას იმ ტერიტორიაზე, სადაც დადგენილია სათამაშო 
ბიზნესის მოსაკრებლის განსხვავებული (მეტი) განაკვეთი, ობიექტის ადგილმდებარეობის 
ცვლილებიდან 5 სამუშაო დღეში გადაიხდება მოსაკრებლის განსხვავებული ოდენობა.

8. თუ აზარტული ან მომგებიანი თამაშობის მოწყობის ნებართვის მოქმედების ვადა 
სრულდება საანგარიშო პერიოდის (კვარტალის) განმავლობაში, მაშინ მოსაკრებლის 
გადახდის ნიშანი (გარდა წამახალისებელი გათამაშებისა)   გაიცემა მიმდინარე საანგარიშო 
კვარტალზე, ხოლო მოსაკრებელი საანგარიშო პერიოდზე გადაიხდება ნებართვის მოქმედების 
ვადის დასრულებამდე დარჩენილი დღეების პროპორციულად.“.

6. 104-ე და 105-ე მუხლები ამოღებულ იქნეს.
მუხლი 2მუხლი 2
1. ეს  ბრძანება, გარდა პირველი მუხლის მე-6 პუნქტისა, ამოქმედდეს 2021 წლის 1 

იანვრიდან.
2. ამ ბრძანების პირველი მუხლის მე-6 პუნქტი ამოქმედდეს 2022 წლის 1 იანვრიდან.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი	                       საქართველოს ფინანსთა მინისტრი	                       ივანე მაჭავარიანიივანე მაჭავარიანი

დანართი №VI-06დანართი №VI-0622

შემოსავლების სამსახურიშემოსავლების სამსახური
აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშების მიწოდების სანებართვო მოწმობააზარტული ან/და მომგებიანი თამაშების მიწოდების სანებართვო მოწმობა

№ 00–00/000№ 00–00/000
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
(ნებართვის მფლობელის დასახელება/სახელი, გვარი და საიდენტიფიკაციო ნომერი)
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
(იურიდიული მისამართი)
უფლება ეძლევა კანონმდებლობით დადგენილი პირობების დაცვით უზრუნველყოს 
აზარტული ან/და მომგებიანი თამაშების მიწოდება.
ნებართვა მოქმედებს 20 –– წლის „–––“  –––––––––––––– ჩათვლით. 
ნებართვა გაცემულია შემოსავლების სამსახურის მიერ 20 –– წლის „–––“–––––––––– № ––- 
ბრძანების საფუძველზე. 
 ნებართვის მფლობელი ვალდებულია დაიცვას სანებართვო პირობები. 
შემოსავლების სამსახური კანონმდებლობით დადგენილი წესით ახორციელებს კონტროლს 
ნებართვის მფლობელის მიერ სანებართვო პირობების შესრულებაზე. 
შემოსავლების სამსახურის უფლებამოსილი პირის -----------------------------
                                                                                                    (სახელი, გვარი)

ხელმოწერა                                                                                                           ბ.ა.
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ვებგვერდი, 31/12/2020
სარეგისტრაციო კოდი 	
200090000.22.033.017418

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება  №326ბრძანება  №326

2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი2020 წლის 30 დეკემბერი ქ. თბილისი

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს  
ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში  ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში  

ცვლილების შეტანის თაობაზეცვლილების შეტანის თაობაზე

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტ

რის 2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:

1. 46-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 46. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია„მუხლი 46. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია
1. დასაბეგრი პირი, რომელიც ვალდებულია ან ნებაყოფლობით სურს დარეგისტრირდეს 

დღგ-ის გადამხდელად, რეგისტრაციის მიზნით საგადასახადო ორგანოს მიმართავს განცხა
დებით (დანართი №III-01).

2. თუ ამ კარით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, დასაბეგრი პირი ვალდებულია 
მის მიერ ნებისმიერი უწყვეტი 12 კალენდარული თვის განმავლობაში განხორციელებული 
დღგ-ით დასაბეგრი საქონლის მიწოდების/ მომსახურების გაწევის ოპერაციების ჯამური 
თანხის  100 000 ლარისთვის გადაჭარბების დღიდან არაუგვიანეს 2 სამუშაო დღეში, დღგ-ის 
გადამხდელად რეგისტრაციის მიზნით, მიმართოს საგადასახადო ორგანოს.

3. დასაბეგრ პირს დღგ-ის გამოანგარიშების და გადახდის ვალდებულება წარმოეშობა ამ 
მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების მომენ
ტიდან (ამ ოპერაციის ჩათვლით), რომლის მიხედვითაც დასაბეგრი ოპერაციების ჯამურმა 
თანხამ 100 000 ლარს გადააჭარბა.

4. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების ჯა
მური თანხის განსაზღვრისას, არ გაითვალისწინება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 
შესაბამისად დღგ-ისგან გათავისუფლებული დასაბეგრი ოპერაციები, გარდა:

ა) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის შესაბამისად დღგ-ისგან გათავისუფლებული 
ფინანსურ ან უძრავ ნივთთან დაკავშირებული ოპერაციებისა, თუ მათი განხორციელება და
საბეგრი პირის ძირითადი საქმიანობაა;

ბ) საქონლის ექსპორტის ოპერაციებისა;
გ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 172-ე მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილების 

შესაბამისად დღგ-ისგან გათავისუფლებული ოპერაციებისა.
5. დასაბეგრი პირი, რომელიც საქართველოში აწარმოებს აქციზურ საქონელს, ვალდებუ

ლია აქციზური საქონლის მიწოდებამდე დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციისთვის მიმარ
თოს საგადასახადო ორგანოს.

6. საწარმოს რეორგანიზაციის შედეგად შექმნილი პირი ვალდებულია დღგ-ის გადამხ
დელად რეგისტრაციისთვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს:

ა) თუ რეორგანიზაციის რომელიმე მხარე დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული პი
რია, დღგ-ით დასაბეგრი საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის ოპერაციის განხორ
ციელებამდე, მაგრამ რეორგანიზაციის დასრულებიდან არაუგვიანეს 10 დღისა;

ბ) თუ რეორგანიზაციის მხარეები არ არიან დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული 
პირები და მათი ბოლო უწყვეტი 12 კალენდარული თვის დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების 
ჯამური თანხა აჭარბებს 100 000-ლარიან ზღვარს, რეორგანიზაციის დასრულებიდან არაუგ
ვიანეს 2 სამუშაო დღისა.

7. რეორგანიზაციის შედეგად შექმნილი პირ(ებ)ის დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების ჯა
მური თანხის განსაზღვრისას გაითვალისწინება რეორგანიზაციის მხარეების მიერ წინა უწყ
ვეტი 12 კალენდარული თვის განმავლობაში დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების ჯამური თანხა.

8. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული პარტნიორისგან/წევრისგან შენატანის სა
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ხით საქონლის/მომსახურების მიღების შემთხვევაში საწარმო/ამხანაგობა ვალდებულია 
დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციისთვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს დღგ-ით და
საბეგრი საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის ოპერაციის განხორციელებამდე, მაგ
რამ შენატანის განხორციელებიდან არაუგვიანეს 10 დღისა.

9. დასაბეგრ პირს, რომელსაც აქვს ფიქსირებული დაწესებულება საქართველოში, დღგ-
ის გამოანგარიშების და გადახდის ვალდებულება წარმოეშობა მომსახურების გაწევის/საქონ
ლის მიწოდების განხორციელების მომენტიდან (ამ ოპერაციის ჩათვლით) და იგი ვალდებუ
ლია დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციისათვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს არაუგ
ვიანეს ამ ოპერაციის განხორციელების საანგარიშო პერიოდის ბოლო დღისა.

10. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული პირის გარდაცვალების შემთხვევაში პი
რი, რომელიც აგრძელებს გარდაცვლილი პირის ეკონომიკურ საქმიანობას, დღგ-ის მიზნე
ბისათვის ითვლება გარდაცვლილი პირის უფლებამონაცვლედ. იგი ვალდებულია დღგ-ის 
გადამხდელად რეგისტრაციისთვის მიმართოს საგადასახადო ორგანოს დღგ-ით დასაბეგ
რი საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის ოპერაციის განხორციელებამდე დანართი 
№III-01-ის შესაბამისად. პირი დღგ–ის გადამხდელად ითვლება საგადასახადო ორგანოსთ
ვის მიმართვის დღიდან, მაგრამ არაუგვიანეს დღგ–ით დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელე
ბის მომენტისა (ამ ოპერაციის ჩათვლით).

11. დაინტერესებულ პირს შეუძლია მიმართოს საგადასახადო ორგანოს დღგ-ის გადამხ
დელად ნებაყოფლობით რეგისტრაციისათვის, რა შემთხვევაშიც იგი დღგ-ის გადამხდელად 
განიხილება საგადასახადო ორგანოსთვის მიმართვის დღიდან, მაგრამ არაუგვიანეს სავალ
დებულო რეგისტრაციისთვის გათვალისწინებული ვადისა.“.

2. დანართი №III-01 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
3.  დანართი №III-02 ამოღებულ იქნეს.
4. 47-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 47. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმება„მუხლი 47. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმება
1. თუ პირის მიერ ბოლო 12 კალენდარული თვის განმავლობაში განხორციელებული სა

ქართველოს საგადასახადო კოდექსის 165-ე მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებუ
ლი დასაბეგრი ოპერაციების (გარდა ოპერაციებისა, რომელიც ამავე კოდექსის შესაბამისად 
გათავისუფლებულია დღგ-ისგან, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 165-ე მუხლის მე-7 
ნაწილის გათვალისწინებით) ჯამური თანხა დღგ-ის გარეშე 100 000 ლარს არ აღემატება და 
მისი დღგ-ის გადამხდელად უკანასკნელი რეგისტრაციის თარიღიდან 1 წელია გასული, მას 
შეუძლია დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების მოთხოვნით მიმართოს საგადა
სახადო ორგანოს.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, დღგ-ის გადამხდე
ლად რეგისტრაციის გაუქმების მიზნით გადასახადის გადამხდელი საგადასახადო ორგა
ნოს მიმართავს განცხადებით დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების თაობაზე 
(დანართი №III-03).

3.  დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია უქმდება:
ა) საწარმოს/ ორგანიზაციის ლიკვიდაციისას − სახელმწიფო/სამეწარმეო რეესტრში რე

გისტრაციის გაუქმების თარიღიდან;
ბ)  პირის გარდაცვალებისას − გარდაცვალების თარიღიდან;
გ) დღგ-ის რეგისტრაციის გაუქმების თაობაზე პირის განცხადებისას ან თანხმობისას – 

პირის წერილობითი მიმართვის/თანხმობის მომდევნო თვის პირველი რიცხვიდან, გარდა ამ 
მუხლის მე-6 პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევისა;

დ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვ
რული წესით გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყებისას − სასამართლოს მიერ გამოტანილი 
გაკოტრების შესახებ განჩინების გამოქვეყნებიდან.

4. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური პირის გარდაცვალების შემთხ
ვევაში, საგადასახადო ორგანო აუქმებს აღნიშნული პირის დღგ-ის გადამხდელად რეგისტ
რაციას. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია უქმდება ფიზიკური პირის გარდაცვალების 
თარიღიდან.

5. საგადასახადო ორგანოს უფლება აქვს მიმართოს პირს დღგ-ის გადამხდელად რეგის
ტრაციის გაუქმების ინიციატივით, თუ მის მიერ ბოლო 12 კალენდარული თვის განმავლო
ბაში განხორციელებული დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების (გარდა ოპერაციებისა, რომელიც 
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის შესაბამისად გათავისუფლებულია დღგ-ისგან და არ 
გაითვალისწინება დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციების ჯამური თანხის განსაზღვრისას) ჯამუ
რი თანხა დღგ-ის გარეშე 100 000 ლარს არ აღემატება და მისი დღგ-ის გადამხდელად უკა
ნასკნელი რეგისტრაციის თარიღიდან გასულია არანაკლებ 1 წელი. დღგ-ის გადამხდელის 
თანხმობა საგადასახადო ორგანოს ეცნობება №III-03 დანართით.
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6. თუ პირი ნებაყოფლობით გატარდა რეგისტრაციაში დღგ-ის გადამხდელად და რეგის
ტრაციის დღიდან 30 კალენდარული დღის განმავლობაში საგადასახადო ორგანოს მიმარ
თავს განცხადებით დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების თაობაზე (დანართი 
№III-03), დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია უქმდება მისი ძალაში შესვლის მომენტიდან.

7. ამ მუხლის მე-6 პუნქტი გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ პირი ერთდროულად აკმა
ყოფილებს შემდეგ მოთხოვნებს:

ა) არ დასტურდება პირის მიერ ანგარიშ-ფაქტურის გატანის/გამოწერის ფაქტი;
ბ) პირს არ აქვს წარმოდგენილი დღგ-ის დეკლარაცია (გარდა იმ დეკლარაციისა, რომლის 

საფუძველზე გადასახდელად დასარიცხი გადასახადის თანხა ნულის ტოლია) და არ გააჩნია 
დღგ-ით დასაბეგრი (მათ შორის, დღგ-ისგან გათავისუფლებული) ოპერაცია/ოპერაციები.“.

5. დანართი №III-03 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
6. 47-ე მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 47​1 მუხლი:
„მუხლი 47„მუხლი 47​​11. უცხოელი დასაბეგრი პირის მიერ რეგისტრაციის გარეშე დღგ-ის გამოანგა. უცხოელი დასაბეგრი პირის მიერ რეგისტრაციის გარეშე დღგ-ის გამოანგა

რიშების, ბიუჯეტთან ანგარიშსწორების და მისი ინფორმირების წესირიშების, ბიუჯეტთან ანგარიშსწორების და მისი ინფორმირების წესი
1. ამ მუხლში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა:
ა) უცხოელი დასაბეგრი პირი – დასაბეგრი პირი, რომელიც არ არის დაფუძნებული ან 

ჩვეულებრივ არ ცხოვრობს საქართველოში ან საქართველოში არ გააჩნია ფიქსირებული და
წესებულება, რომელიც მონაწილეობს მომსახურების გაწევაში;

ბ) ტელესაკომუნიკაციო მომსახურება – ამ ინსტრუქციის №III-03​1 დანართის შესაბამი
სად;

გ) რადიო ან ტელესამაუწყებლო მომსახურება – ამ ინსტრუქციის №III-03​2 დანართის შე
საბამისად;

დ) ელექტრონულად გაწეული მომსახურება – ამ ინსტრუქციის №III-03​3 დანართის შე
საბამისად;

ე) მომსახურების მიმღები – მომსახურების შემძენი ფიზიკური პირი, რომელიც:
ე.ა) არ წარმოადგენს დასაბეგრ პირს;
ე.ბ) წარმოადგენს დასაბეგრ პირს, თუმცა მის მიერ მიღებული მომსახურება არ უკავშირ

დება ამ დასაბეგრი პირის ეკონომიკურ საქმიანობას.
2. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულების გარეშე, დღგ-ის გამოანგარი

შების და გადახდის ვალდებულება  წარმოეშობა დასაბეგრ პირს, რომელიც არ არის დაფუძ
ნებული ან ჩვეულებრივ არ ცხოვრობს საქართველოში ან საქართველოში არ გააჩნია ფიქ
სირებული დაწესებულება, რომელიც მონაწილეობს ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“-„დ“ 
ქვეპუნქტებში მითითებული მომსახურების გაწევაში, თუ მის მიერ განხორციელებული მომ
სახურების გაწევის ადგილი საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 162​1 მუხლის  შესაბამი
სად არის საქართველო და ეს ოპერაცია არ იბეგრება უკუდაბეგვრის წესით. აღნიშნული და
საბეგრი პირი, საქართველოში დღგ-ის ანგარიშგების და ბიუჯეტთან ანგარიშსწორების მიზ
ნით საქართველოს შემოსავლების სამსახურის ვებგვერდზე არსებული პლატფორმის საშუ
ალებით ავსებს სარეგისტრაციო ფორმას ამ ინსტრუქციის №III-03​4 დანართის შესაბამისად.

3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის გათვალისწინებით, მომსახურება საქართველოს ტერიტო
რიაზე გაწეულად ჩაითვლება თუ კმაყოფილდება ქვემოთ ჩამოთვლილი ერთ-ერთი პირობა:

ა) ფინანსური დაწესებულების (რომელშიც გახსნილია ანგარიში და გამოიყენება გაწე
ული მომსახურების ასანაზღაურებლად) ან ელექტრონული ფინანსური საშუალებების ოპე
რატორის (რომლის საშუალებითაც ხდება გადახდა) ადგილსამყოფელი არის საქართველო;

ბ) მომსახურების მიმღების ადგილსამყოფელი არის საქართველო;
გ) მომსახურების მიმღების მიერ, მომსახურების შესაძენად გამოიყენებული მოწყობი

ლობის ქსელური მისამართი (IP) მდებარეობს საქართველოში;
დ) მომსახურების შესაძენად/გადასახდელად გამოყენებული ქვეყნის სატელეფონო კო

დი ეკუთვნის საქართველოს.
4. ამ მუხლის მიზნისათვის:
ა) დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას წარმოადგენს უცხოელი დასაბეგრი პირის მიერ ანაზღა

ურების სანაცვლოდ ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“-„დ“ ქვეპუნქტებში მითითებული მომ
სახურების გაწევა;

ბ) დღგ-ით დასაბეგრი თანხა არის აღნიშნული მომსახურების სანაცვლოდ მიღებული 
ანაზღაურება, დღგ-ის გარეშე;

გ) საანგარიშო პერიოდი შეადგენს კალენდარულ თვეს;
დ) დღგ-ის განაკვეთი შეადგენს 18%-ს.
5. უცხოელი დასაბეგრი პირი, რომელიც განახორციელებს ამ მუხლით გათვალიწინე

ბულ დასაბეგრ ოპერაციებს, ვალდებულია შემოსავლების სამსახურის ვებგვერდზე შექმნი
ლი პლატფორმის მეშვეობით მისი პირადი გვერდიდან ყოველ საანგარიშო პერიოდზე წარ



43

მოადგინოს საგადასახადო დეკლარაცია ამ ინსტრუქციის №III-03​5 დანართის შესაბამისად, 
არაუგვიანეს მომდევნო თვის 15 რიცხვისა და იმავე ვადაში გადაიხადოს გადასახადი.

6. დღგ-ის საგადასახადო ვალდებულების შესახებ უცხოელი დასაბეგრი პირის ინფორ
მირება ხორციელდება საგადასახადო ორგანოს მიერ, რა დროსაც მიეთითება:

ა) ის საკანონმდებლო ნორმები, რომლის საფუძველზეც უცხოელი დასაბეგრი პირი ვალ
დებულია გადაიხადოს დღგ საქართველოს სახელმწიფო ბიუჯეტში, და

ბ) შემოსავლების სამსახურის ვებ-გვერდზე შექმნილი პლატფორმის ელექტრონული მი
სამართი, რომლის მეშვეობითაც განახორციელებს დღგ-ის ანგარიშგებას.

7. უცხოელი დასაბეგრი პირის მიერ ამ მუხლით გათვალისწინებული ვალდებულების 
დარღვევა გამოიწვევს საქართველოს საგადასახადო კოდექსით გათვალისწინებულ პასუხის
მგებლობას.“;

7. III-03 დანართის შემდეგ დაემატოს თანდართული რედაქციის №III-03​1, №III-03​2, 
№III-03​3, №III-03​4, №III-03​5 დანართები.

8. 48​1 მუხლის:
ა) მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„5. ამ მუხლით გათვალისწინებული წესი არ ვრცელდება:
ა) რეგულარულად ან უწყვეტად გაწეულ ტელესაკომუნიკაციო/კავშირგაბმულობის მომ

სახურებაზე;
ბ) რეგულარულად ან უწყვეტად განხორციელებულ გარანტირებული სიმძლავრის, 

ელექტროენერგიის, გაზის, წყალის, თბოენერგიის, გაგრილების ენერგიის ან სხვა მსგავსი სა
ქონლის მიწოდებაზე.“;

ბ) მე-3 მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 3.„მაგალითი 3. საწარმოს საქმიანობის საგანია გადაზიდვის მომსახურების განხორციელე

ბა. მხარეების მიერ განსაზღვრულია გასაწევი მომსახურება, მომსახურების მოცულობა და 
ღირებულება. მომსახურების მიმღების მიერ წინასწარ მოხდა გადაზიდვის მომსახურების 
საკომპენსაციო თანხის ანაზღაურება, თუმცა წინასწარ არ არის განსაზღვრული გადასაზიდი 
ტვირთი მოქცეულ იქნება თუ არა ექსპორტის, რეექსპორტის, გარე გადამუშავების ან ტრან
ზიტის რეჟიმში.

შეფასება:
მოცემულ შემთხვევაში, სახეზე არ არის ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტით გათ

ვალისწინებული პირობა. კერძოდ, საკომპენსაციო თანხის მიღების მომენტში, განსაზღვრუ
ლია გასაწევი მომსახურება, მისი მოცულობა და ღირებულება, თუმცა არ არის განსაზღვრუ
ლი გასაწევი მომსახურება წარმოადგენს დღგ-ით დასაბეგრ თუ გათავისუფლებულ ოპერა
ციას, ვინაიდან, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 172-ე მუხლის პირველი ნაწილის 
შესაბამისად, გადაზიდვის მომსახურება ჩათვლის უფლებით დღგ-ისაგან თავისუფლდება 
იმ შემთხვევაში, თუ ხორციელდება ექსპორტის, რეექსპორტის, გარე გადამუშავების ან ტრან
ზიტის რეჟიმში მოქცეული ტვირთის გადაზიდვა. შესაბამისად, დღგ-ით დასაბეგრი ოპერა
ციის განხორციელების დროს წარმოადგენს მომსახურების გაწევის და არა საკომპენსაციო 
თანხის მიღების მომენტი.“;

გ) მე-5 მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 5. „მაგალითი 5.  დღგ-ის გადამხდელი საწარმო და საკანცელარიო მაღაზია 15 იანვარს შე

თანხმდნენ 1000 ლარის ღირებულების საქონლის მიწოდების თაობაზე. შეთანხმების თანახ
მად, საქონლის ღირებულება გადახდილი იქნა წინასწარ – 22 იანვარს, საქონლის მიწოდებამ
დე. ამასთან, სახეზეა ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული პირობები. საკანცელა
რიო მაღაზიამ წინასწარ გადახდილი თანხა, იანვრის თვეში მიღების საანგარიშო პერიოდში 
დაბეგრა დღგ-ით და  გამოწერა საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა.

შეფასება:
საკანცელარიო მაღაზიის ქმედება მართლზომიერია. ამასთან, საქართველოს საგადასა

ხადო კოდექსის 174-ე – 178-ე მუხლების გათვალისწინებით, საწარმოს უფლება აქვს გამოწე
რილი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურით იანვრის თვეში ჩაითვალოს გადახდილი დღგ-ის 
თანხა.“;

დ) მე-14 მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 14.  „მაგალითი 14.  საწარმოთა შორის გაფორმებულია მშენებლობის მომსახურების ხელშეკ

რულება, რომელიც საქართველოს საგადასახადო კოდექსის მე-8 მუხლის მე-10 ნაწილის შე
საბამისად, აკმაყოფილებს გრძელვადიანი კონტრაქტის პირობებს. ხელშეკრულების თანახ
მად, მშენებლობა უნდა დაიწყოს 2017 წლის 1 მარტს და დასრულდეს 2022 წლის 1 მარტს, 
მომსახურების საკომპენსაციო თანხა შეადგენს 3 000 000 ლარს. მომსახურების მიმღების  მი
ერ მომსახურების გამწევისათვის 2017 წლის 31 იანვარს გადახდილი იქნა 500 000 ლარი.

შეფასება:
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საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 309-ე მუხლის 107-ე ნაწილის მიხედვით, 2018 
წლის 1 იანვრამდე დადებული გრძელვადიანი კონტრაქტების მიმართ დღგ-ით დაბეგვრის 
მიზნებისათვის გამოიყენება 2018 წლის 1 იანვრამდე მოქმედი ნორმები. საქართველოს საგა
დასახადო კოდექსის 2018 წლის 1 იანვრამდე მოქმედი რედაქციის 161-ე მუხლის მე-6 ნაწი
ლის შესაბამისად, გრძელვადიანი კონტრაქტის ნორმები გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ არ 
დადგა ამავე მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული პირობა. ამასთან, აღნიშნული 
მუხლის პირველი ნაწილის „ა.ბ.დ“ ქვეპუნქტით (რომელიც ამოქმედდა 2017 წლის 1 იანვრი
დან), თუ თანხის გადახდა ხორციელდება მომსახურების გაწევამდე/საქონლის მიწოდებამ
დე, დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების დროდ ითვლება არაუგვიანეს მისაწოდებელი 
საქონლის/გასაწევი მომსახურების საკომპენსაციო თანხის მიღების მომენტი.

ამდენად, მოცემულ შემთხვევაში, სახეზეა მომსახურების გაწევამდე/საქონლის მიწო
დებამდე საკომპენსაციო თანხის გადახდა, რომელიც განხორციელდა 2017 წლის 31 იანვარს. 
შესაბამისად, დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების დროს წარმოადგენს საკომპენსაციო 
თანხის მიღების მომენტი.“;

ე) მე-19 მაგალითი ამოღებულ იქნეს;
ვ) მე-20 მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 20. „მაგალითი 20. შპს „X“-მა თებერვლის თვეში მიღებული ელექტროენერგიის  ღირებუ

ლება 500 ლარი შპს „Y“-ს აუნაზღაურა წინასწარ იანვრის თვეში.  შპს „Y“-ს  მიღებული თანხა 
არ დაუბეგრავს იანვრის თვის საანგარიშო პერიოდში.

შეფასება:
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე მუხლის მე-2 და მე-5 ნაწილების შესაბა

მისად, საქონლის მიწოდებამდე თანხის ანაზღაურებისას, ოპერაციის დღგ-ით დაბეგვრის 
დროს არ წარმოადგენს თანხის მიღების მომენტი, თუ საქონლის (გარანტირებული სიმძლავ
რის, ელექტროენერგიის, გაზის, წყლის, თბოენერგიის, გაგრილების ენერგიის ან სხვა მსგავ
სი საქონლის) მიწოდება ხორციელდება რეგულარულად ან უწყვეტად. ამდენად, მოცემულ 
მაგალითში, ელექტროენერგიის მიწოდება დღგ-ით უნდა დაიბეგროს არაუგვიანეს ყოველი 
საანგარიშო პერიოდის ბოლო დღისა.“;

ზ) 21-ე მაგალითი ამოღებულ იქნეს;
თ) 22-ე მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
მაგალითი 22.  დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებულმა პირმა 24 თებერვალს გააფორ

მა ხელშეკრულება საოფისე შენობის სარემონტო სამუშაოების მიწოდებაზე. ხელშეკრულე
ბის ხელმოწერისთანავე განხორციელდა 40 000 ლარის წინასწარ ანაზღაურება, რომელზეც 
გამოწერილ იქნა საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა და თებერვლის თვის დღგ-ის დეკლარა
ციით განხორციელდა დღგ-ის დეკლარირება, ხოლო მეორე მხარის მიერ დღგ-ის ჩათვლა. 
ამავე წლის მარტის თვის საანგარიშო პერიოდში სტიქიის შედეგად მიყენებული ზიანით სა
ოფისე შენობა დაექვემდებარა დემონტაჟს. მხარეები შეთანხმდნენ ხელშეკრულების შეწყვე
ტაზე, ხოლო 40 000 ლარი დაექვემდებარა უკან  დაბრუნებას.

შეფასება:
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 179-ე მუხლის მიხედვით, დასაბეგრი ოპერაცი

ის თანხა ექვემდებარება კორექტირებას, რადგან შეიცვალა ის გარემოებები/ფაქტორები, რო
მელთა საფუძველზეც დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების დროს განისაზღვრა დღგ-ით 
დასაბეგრი თანხა, კერძოდ, მოცემულ შემთხვევაში – ოპერაცია გაუქმდა. ამ ოპერაციაზე მარ
ტის თვის საანგარიშო პერიოდში უნდა გამოიწეროს კორექტირების საგადასახადო ანგარიშ-
ფაქტურა და მარტის თვის დღგ-ის დეკლარაციაში განხორციელდეს შესაბამისი მონაცემების 
ასახვა.“;

ი) 23-ე მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 23.„მაგალითი 23.  ფიზიკურმა პირმა 3 თებერვალს ამავე წლის აგვისტოს თვისთვის დაჯავ

შნა საქართველოში მდებარე სასტუმროს ნომერი. მხარეების მიერ განსაზღვრულია გასაწევი 
მომსახურება, მომსახურების მოცულობა, ღირებულება და გასაწევი მომსახურება წარმოად
გენს დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას. ფიზიკური პირის მიერ სასტუმროსათვის 4 თებერვალს 
გადახდილი იქნა გასაწევი მომსახურების ღირებულების ნაწილი თანხა – 1500 ლარი. სას
ტუმროს მიერ მიღებული საკომპენსაციო თანხა მიღების საანგარიშო პერიოდში დაბეგრილი 
იქნა დღგ-ით. 11 ივნისს ფიზიკურმა პირმა გააუქმა ჯავშანი და მოითხოვა გადახდილი თან
ხის უკან დაბრუნება. სასტუმროს პირობებიდან გამომდინარე, გადახდილი თანხის ნაწილი 
ფიზიკურ პირს დაუბრუნდა, ხოლო ნაწილი დაუკავდა როგორც პირგასამტეხლოს თანხა.

შეფასება:
მოცემულ შემთხვევაში, სასტუმრო უფლებამოსილია საქართველოს საგადასახადო კო

დექსის 179-ე მუხლის გათვალისწინებით დააკორექტიროს თებერვლის თვის ოპერაცია და 
ივნისის თვის დღგ-ის დეკლარაციით შეიმციროს საკომპენსაციო თანხაზე გადახდილი დღგ-
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ის თანხა. ამასთან, ვინაიდან საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 164-ე მუხლის მე-5 ნა
წილის გათვალისწინებით, პირგასამტეხლოს თანხა დღგ-ით დასაბეგრ თანხაში არ შეიტანე
ბა, ამ ნაწილში დღგ-ით დაბეგვრის ვალდებულება სასტუმროს არ წარმოეშობა.“;

კ) 25-ე მაგალითი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მაგალითი 25. არარეზიდენტი საწარმო და საქართველოს საწარმო შეთანხმდნენ საქარ

თველოში მომსახურების გაწევის თაობაზე. მხარეების მიერ განსაზღვრულია გასაწევი მომ
სახურება, მომსახურების მოცულობა, ღირებულება და გასაწევი მომსახურება წარმოადგენს 
დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას. შეთანხმების პირობებიდან გამომდინარე, საქართველოს სა
წარმომ არარეზიდენტ საწარმოს ჩაურიცხა მომსახურების საკომპენსაციო თანხა 10 000 ლარი 
წინასწარ, მომსახურების გაწევამდე.

შეფასება:
ამ მუხლის მე-2 პუნქტისა და საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 161-ე მუხლის 

პირველი ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტის გათვალისწინებით, საქართველოს საწარმო ვალდებულია 
დღგ-ით უკუდაბეგვრის წესით დაბეგროს არარეზიდენტი საწარმოსათვის გადახდილი სა
კომპენსაციო თანხა – 10 000 ლარი.“;

ლ) 27-ე მაგალითი ამოღებულ იქნას.
9. 48​1 მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 48​2 მუხლი:
„მუხლი 48„მუხლი 48​​22. ცალკეული დასაბეგრი ოპერაციების შემთხვევები, როდესაც არ გამოიყენე. ცალკეული დასაბეგრი ოპერაციების შემთხვევები, როდესაც არ გამოიყენე

ბა საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე მუხლის მე-2 ნაწილიბა საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე მუხლის მე-2 ნაწილი
1. გარდა ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევისა, საქართველოს სა

გადასახადო კოდექსის 163-ე მუხლის მე-2 ნაწილი არ გამოიყენება საქონლის/მომსახურების 
გაცვლის (ბარტერული) ოპერაციის შემთხვევაში და ამ ოპერაციის დღგ-ით დაბეგვრა ხორცი
ელდება საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის მომენტში.

2. ამ ინსტრუქციის 48​1 მუხლის მოთხოვნათა გათვალისწინებით, საქონლის/მომსახურე
ბის გაცვლის (ბარტერული) ოპერაციებზე საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე მუხ
ლის მე-2 ნაწილი გავრცელდება აღნიშნული ოპერაციების ფარგლებში საქონლის მიწოდე
ბამდე/მომსახურების გაწევამდე თანხის ნაწილობრივ ანაზღაურების შემთხვევებში, ანაზღა
ურებული თანხის ნაწილში.“.

10. 49-ე მუხლის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტები ამოღებულ იქნეს.
11. 49​1 და 50-ე მუხლები ამოღებულ იქნეს.
12. XII თავის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის XII​1 და XII​2 თავები:
„თავი XII​1
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე მუხლის მე-7 ნაწილის გამოყენების პირო

ბები და წესი
მუხლი 50მუხლი 50​​11. დასაბეგრი პირის  მიერ  ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად . დასაბეგრი პირის  მიერ  ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად 

ფუნქციონირებადი ქვედანაყოფის) სხვა დასაბეგრი პირისთვის მიწოდებაფუნქციონირებადი ქვედანაყოფის) სხვა დასაბეგრი პირისთვის მიწოდება
1. საქონლის მიწოდებად ან/და მომსახურების გაწევად არ განიხილება დასაბეგრი პირის 

მიერ ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედანაყოფის) 
სხვა დასაბეგრი პირისთვის მიწოდება.

2. ამ მუხლში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა:
ა) მიმწოდებელი – დასაბეგრი პირი, რომელიც აწვდის ყველა აქტივს ან აქტივების ნა

წილს (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებად ქვედანაყოფს);
ბ) შემძენი – დასაბეგრი პირი, რომელიც იძენს ყველა აქტივს ან აქტივების ნაწილს 

(დამოუკიდებლად ფუნქციონირებად ქვედანაყოფს);
გ) ყველა აქტივის ან აქტივების ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედა

ნაყოფის) მიწოდება – ანაზღაურების სანაცვლოდ ან მის გარეშე იმ აქტივთა ერთობლიობის 
მიწოდება, რომლებიც წარმოადგენენ მიმწოდებლის ეკონომიკური საქმიანობის განხორციე
ლებისათვის აუცილებელ და საკმარის აქტივებს;

დ) დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედანაყოფი − დასაბეგრი პირის აქტივების 
ნაწილი, რომელიც წარმოადგენს ერთმანეთთან ფუნქციურად დაკავშირებული ძირითადი 
საშუალებებისა და თანმხლები კომუნიკაციების ერთობლიობას და რომლის დამოუკიდებ
ლად ფუნქციონირება არ არის დამოკიდებული მესაკუთრის შეცვლაზე.

3. ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედანაყო
ფის) მიწოდების ფარგლებში, გადასაცემ აქტივებს შესაძლებელია წარმოადგენდეს ნებისმი
ერი აქტივი, რომელსაც მიმწოდებელი იყენებს ან განკუთვნილია გამოსაყენებლად იმ ეკო
ნომიკურ საქმიანობაში, რომელთან დაკავშირებითაც ხორციელდება ყველა აქტივის ან მისი 
ნაწილის მიწოდება, მათ შორის:

ა) ძირითადი საშუალებები;
ბ) სასაქონლო მატერიალური ფასეულობები;
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გ) არამატერიალური ქონება (მათ შორის, გუდვილი, ინტელექტუალური საკუთრება, 
მოთხოვნები, ხელშეკრულებებში ჩანაცვლების უფლება).

4. ამ მუხლის მე-3 პუნქტში მითითებული აქტივების მიწოდებაზე ამავე მუხლის პირვე
ლი პუნქტი გავრცელდება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ შესრულდება ქვემოთ მოცემული 
ყველა პირობა:

ა) აქტივები გადაეცემა როგორც აქტივთა ერთობლიობა, რომელიც მიმწოდებლის იმ 
ეკონომიკური საქმიანობის გაგრძელების საშუალებას იძლევა, რომელთან დაკავშირებითაც 
მის მიერ ხორციელდება ყველა აქტივის ან აქტივების ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციო
ნირებადი ქვედანაყოფის) მიწოდება;

ბ) აქტივების მიწოდება ხორციელდება წერილობითი ფორმით დადებული ერთიანი გა
რიგების საფუძველზე, რა დროსაც, შესაბამისი დოკუმენტი უნდა ითვალისწინებდეს იმ აქ
ტივების ამომწურავ ჩამონათვალს, რომელთა გადაცემაც ხორციელდება ამ ოპერაციის ფარ
გლებში;

გ) მიმწოდებელს და შემძენს მიწოდება ასახული აქვთ შესაბამისი საანგარიშო პერიოდის 
დღგ-ის დეკლარაციაში.

5. ამ მუხლის დებულებები ვრცელდება იმ შემთხვევაშიც, თუ:
ა) ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედანაყო

ფის) მიწოდების მომენტისათვის, მიმწოდებლის მიერ ამ აქტივების ეკონომიკურ საქმიანო
ბაში გამოყენება შეჩერებულია;

ბ) გადასაცემ აქტივთა ჩამონათვალში შედის ისეთი აქტივი, რომელიც შესაძლოა არ იყოს 
აუცილებელი შესაბამისი სახის ეკონომიკური საქმიანობის განხორციელებისათვის, მაგრამ 
უკავშირდება მას და შემძენს ხელს შეუწყობს ამ საქმიანობის გაგრძელებაში.

6. ამ მუხლის დებულებები არ ვრცელდება:
ა) იმ შემთხვევაზე, როდესაც მხარეები ყველა აქტივის ან მისი ნაწილის (დამოუკიდებლად 

ფუნქციონირებადი ქვედანაყოფის) მიწოდების მომენტისთვის არ წარმოადგენენ დღგ-ის გა
დამხდელად რეგისტრირებულ პირებს;

ბ) ფასიანი ქაღალდის და საწარმოს აქციის/ კაპიტალში წილის გადაცემაზე, გარდა იმ 
შემთხვევისა, როდესაც ეს აქტივები მიმწოდებლის მიერ გამოიყენება იმ ეკონომიკურ საქმი
ანობაში, რომელთან დაკავშირებითაც მის მიერ ხორციელდება ყველა აქტივის ან აქტივების 
ნაწილის (დამოუკიდებლად ფუნქციონირებადი ქვედანაყოფის) მიწოდება;

გ) იმ აქტივების მოწოდებაზე, რომლებსაც მიმწოდებელი ფლობდა მხოლოდ იჯა
რით (ან სხვა მსგავსი ფორმით) გაცემის ან კაპიტალის ღირებულების გაზრდის მიზნით 
(საინვესტიციო ქონება);

დ) იურიდიული პირის რეორგანიზაციის ფარგლებში რეორგანიზაციის მხარე პირებს 
შორის აქტივების გადაცემის შემთხვევებზე;

ე) საწარმოს კაპიტალში ან ამხანაგობაში აქტივების შეტანის შემთხვევებზე.
მუხლი 50მუხლი 50​​22. საწარმოს კაპიტალში ან ამხანაგობაში აქტივის შეტანა. საწარმოს კაპიტალში ან ამხანაგობაში აქტივის შეტანა
1. საქონლის მიწოდებად ან/და მომსახურების გაწევად არ განიხილება საწარმოს კაპი

ტალში ან ამხანაგობაში აქტივის შეტანა.
2. ამ მუხლის მიზნებისათვის, საწარმოს კაპიტალში აქტივის შეტანად განიხილება სა

წარმოს მომავალი ან მოქმედი აქციონერის/ პარტნიორის მიერ საწარმოს აქციის/ კაპიტალში 
წილის შეძენის ან მისი ღირებულების გაზრდის სანაცვლოდ კაპიტალის მქონე საწარმოს სა
კუთრებაში ქონების გადაცემა, რომელიც აისახება ამ საწარმოს ბალანსში.

3. ამ მუხლის მიზნებისათვის, ამხანაგობაში აქტივის შეტანად განიხილება ამხანაგობის
თვის (ამხანაგობის მონაწილეთა საერთო საკუთრებაში) ქონების გადაცემა მასში მონაწილეო
ბის სანაცვლოდ, ამ ამხანაგობის სამეურნეო ან/და სხვა მიზნების მისაღწევად.

4. საწარმოს კაპიტალში ან ამხანაგობაში შესატან აქტივს შეიძლება წარმოადგენდეს  მა
ტერიალური ან არამატერიალური ქონება, აგრეთვე, მომსახურების გაწევა.

5. თუ ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ოპერაციის ფარგლებში აქტი
ვის მიმღებს წარმოადგენს „მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებული 
იურიდიული პირი, ასეთი საწარმოს კაპიტალში აქტივის შეტანა განისაზღვრება ამ კანონის 
დებულებათა გათვალისწინებით.

მუხლი 50მუხლი 50​​33. აქტივის  გადაცემა საწარმოს რეორგანიზაციის მხარე პირებს შორის. აქტივის  გადაცემა საწარმოს რეორგანიზაციის მხარე პირებს შორის
1. საქონლის მიწოდებად ან/და მომსახურების გაწევად არ განიხილება კანონმდებლო

ბით დადგენილი ფორმით განხორციელებული იურიდიულ პირთა რეორგანიზაციის ფარგ
ლებში ამ რეორგანიზაციის მხარე პირებს შორის აქტივის გადაცემა.

2. ამ მუხლის მიზნებისათვის, რეორგანიზაციად ითვლება იურიდიული პირის:
ა) გარდაქმნა;
ბ) შერწყმა (მიერთება ან გაერთიანება);
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გ) გაყოფა (დაყოფა ან გამოყოფა).
3. თუ რეორგანიზაციის მხარეებს წარმოადგენენ „მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კა

ნონით განსაზღვრული იურიდიული პირები, რეორგანიზაციის ფაქტი დგინდება ამ კანონის 
დებულებათა გათვალისწინებით.

მუხლი 50მუხლი 50​​44. უფლებამონაცვლეობა. უფლებამონაცვლეობა
1. ამ ინსტრუქციის 50​1 – 50​3 მუხლების მიზნებისათვის, პირი, რომელმაც აქტივი მიიღო, 

განიხილება ამ აქტივის მიმწოდებლის უფლებამონაცვლედ.
2. უფლებამონაცვლეობის ფარგლებში, აქტივის მიმღებ პირზე გადადის მიმწოდებლის 

მიერ ამ აქტივებთან დაკავშირებული ხარჯის სხვადასხვა კომპონენტის ღირებულებაზე პირ
დაპირ მიკუთვნებულ დამატებული ღირებულების გადასახადთან მიმართებით საქართვე
ლოს საგადასახადო კანონმდებლობით განსაზღვრული ყველა უფლება და ვალდებულება, 
რა დროსაც:

ა) აქტივების გადაცემისას, მიმწოდებელს უნარჩუნდება აქტივებზე ხარჯების გაწევისას 
(მათ შორის, შეძენისას) გადახდილი/ გადასახდელი დღგ-ის ჩათვლა;

ბ) აქტივების მიმღებთან გადადის დამატებული ღირებულების გადასახადთან დაკავში
რებული ყველა ის უფლება და ვალდებულება, რომლითაც უნდა ესარგებლა და რომელიც 
უნდა შეესრულებინა მიმწოდებელს, ეს აქტივები მიმწოდებლის საკუთრებაში რომ დარჩენი
ლიყო და გამოყენებულიყო იმავე საქმიანობაში, რომელშიც მათ მიმღები იყენებს.

თავი XIIთავი XII​​22
ვაუჩერის მეშვეობით განხორციელებული ოპერაციებივაუჩერის მეშვეობით განხორციელებული ოპერაციები

მუხლი 50მუხლი 50​​55. გამოყენებული ტერმინები. გამოყენებული ტერმინები
ამ თავში გამოყენებულ ტერმინებს აქვს შემდეგი მნიშვნელობა:
ა) ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონელი/მომსახურება – საქონელი/მომსახურება, რომ

ლის მიწოდების/გაწევის სანაცვლოდ შესაძლებელია მთლიანად ან ნაწილობრივ ანაზღაურე
ბის სახით მიღებული იქნას ვაუჩერი;

ბ) აგენტი – საკუთარი სახელით მოქმედი დასაბეგრი პირი, რომელიც არ წარმოადგენს 
ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიმწოდებელს/მომსახურების გამწევს;

გ) მიმწოდებელი – პირი, რომელიც ახორციელებს ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონ
ლის მიწოდებას/მომსახურების გაწევას;

დ) დასაბეგრი ოპერაციის კატეგორია – დასაბეგრი ოპერაციების ერთ-ერთი შემდეგი კა
ტეგორია:

დ.ა) დასაბეგრი ოპერაციები, რომლებიც დღგ-ით იბეგრება საქართველოს საგადასახადო 
კოდექსის 166-ე მუხლით განსაზღვრული განაკვეთით;

დ.ბ) დასაბეგრი ოპერაციები, რომლებიც საქართველოს საგადასახადო კოდექსის XXV 
თავის შესაბამისად, დღგ-საგან ჩათვლის უფლებით/ჩათვლის უფლების გარეშე არის გათა
ვისუფლებული.

მუხლი 50მუხლი 50​​66. ზოგადი დებულებები. ზოგადი დებულებები
1. ვაუჩერი წარმოადგენს ელექტრონული ან მატერიალური ფორმის მქონე ინსტრუ

მენტს, რომელიც აკმაყოფილებს ყველა შემდეგ პირობას:
ა)  ვაუჩერი წარმოშობს ერთი ან რამდენიმე დასაბეგრი პირის ვალდებულებას, მიიღოს 

იგი, როგორც ანაზღაურება ან ანაზღაურების ნაწილი საქონლის მიწოდების ან/და მომსახუ
რების გაწევის სანაცვლოდ;

ბ)  ვაუჩერით ან მასთან დაკავშირებული დოკუმენტით იდენტიფიცირებადია მასთან 
დაკავშირებული მისაწოდებელი საქონელი/ გასაწევი მომსახურება ან პოტენციური მიმწო
დებელი, აგრეთვე ამ ინსტრუმენტის გამოყენების პირობები.

2. ვაუჩერს არ წარმოადგენს:
ა) ინსტრუმენტი, რომელიც პირს აძლევს მის მიერ შესაძენი საქონლის ან/და მომსახურე

ბის სანაცვლოდ გადასახდელი ანაზღაურების შემცირების (ფასდაკლების) უფლებას;
ბ) ბილეთი, რომელიც პირს აძლევს მგზავრობის, კონკრეტულ ადგილზე შესვლის ან ღო

ნისძიებაზე დასწრების უფლებას;
გ) საფოსტო მარკები;
დ) ელექტრონული გასაღები ან კოდი, რომელიც პროგრამულ უზრუნველყოფასთან 

წვდომას იძლევა;
ე) ელექტრონული ფული, საკრედიტო ბარათები და ანგარიშსწორების სხვა მექანიზმები.
3. თუ ვაუჩერის გადაცემას ახორციელებს აგენტი ან სხვისი სახელით მოქმედი დასაბეგ

რი პირი, მის მიერ ვაუჩერთან დაკავშირებული ნებისმიერი მომსახურების გაწევა, რომელიც 
შესაძლებელია განისაზღვროს, როგორც საქონლის დისტრიბუციის/გაყიდვების ხელშეწყო
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ბის ან მსგავსი მომსახურება, დღგ-ით დაბეგვრას ექვემდებარება ასეთი მომსახურებისათვის 
საგადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

4. ვაუჩერი შეიძლება იყოს ერთჯერადი ან მრავალჯერადი.
მუხლი 50მუხლი 50​​77. ერთჯერადი ვაუჩერი. ერთჯერადი ვაუჩერი
1.  ვაუჩერი ერთჯერადია, თუ მისი გამოშვების მომენტში იდენტიფიცირებადია ამ ვაუ

ჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდების/ მომსახურების გაწევის ადგილი და ამ ოპე
რაციასთან დაკავშირებით დასარიცხი დღგ.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტის მიზნებისათვის, დასარიცხი დღგ იდენტიფიცირებადია, 
თუ ვაუჩერის გამოშვების მომენტში ცნობილია დასაბეგრი ოპერაციის კატეგორია, რომელ
საც მიეკუთვნება ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდება/ მომსახურების გაწევა.

3. თუ ამ მუხლით სხვა რამ არ არის განსაზღვრული, ერთჯერადი ვაუჩერის გადაცემისას, 
დასაბეგრი ოპერაციის დღგ-ით დაბეგვრა/დღგ-საგან გათავისუფლება ხორციელდება დასა
ბეგრი ოპერაციების იმ კატეგორიისთვის გათვალისწინებული წესით, რა კატეგორიასაც მიე
კუთვნება ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდება/ მომსახურების გაწევა.

4. ერთჯერადი ვაუჩერის თითოეული გადაცემა, რომელიც საკუთარი სახელით მოქმედი 
დასაბეგრი პირის მიერ ხორციელდება, განიხილება ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონ
ლის მიწოდებად ან მომსახურების გაწევად. დასაბეგრ ოპერაციად არ განიხილება ერთჯე
რად ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის/ მომსახურების ფაქტობრივი მიწოდება/ გაწევა.

5. სხვა დასაბეგრი პირის სახელით მოქმედი დასაბეგრი პირის მიერ ერთჯერადი ვაუჩე
რის გადაცემა განიხილება იმ დასაბეგრი პირის მიერ განხორციელებულ ამ ვაუჩერთან და
კავშირებულ საქონლის მიწოდებად/ მომსახურების გაწევად, რომლის სახელითაც ეს პირი 
მოქმედებს.

6. თუ ერთჯერადი ვაუჩერის გამოშვება ან/და გადაცემა ხორციელდება აგენტის მიერ, 
ითვლება, რომ ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა 
განხორციელდა აგენტის მიერ და, ამავდროულად, მიმწოდებლის მიერ აგენტისთვის.

7. ერთჯერადი ვაუჩერის გადაცემისას, დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების ადგი
ლი განისაზღვრება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის XXIII თავით ამ ვაუჩერთან და
კავშირებული საქონლის მიწოდებისთვის/მომსახურების გაწევისთვის გათვალისწინებული 
წესით.

8. ერთჯერადი ვაუჩერის გადაცემისას, ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწო
დების/ მომსახურების გაწევის დღგ-ით დაბეგვრა ხორციელდება ვაუჩერის გადაცემის მო
მენტში. ამასთანავე, თუ ერთჯერადი ვაუჩერის გადაცემის სანაცვლოდ თანხა სრულად ან 
ნაწილობრივ ანაზღაურებულია ვაუჩერის გადაცემამდე, ანაზღაურებული თანხის შესაბამი
სი დღგ-ის გადახდა ხორციელდება ანაზღაურების თანხის გადახდის საანგარიშო პერიოდის 
მიხედვით.

9. ამ მუხლის მე-6 პუნქტით განსაზღვრულ შემთხვევაში, თუ ერთჯერადი ვაუჩერის გა
მოშვება აგენტის მიერ ხორციელდება, მიმწოდებლის მიერ ვაუჩერთან დაკავშირებული სა
ქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა დღგ-ით იბეგრება ამ ვაუჩერის აგენტის მიერ მესამე 
პირისთვის გადაცემის მომენტში.

10. ერთჯერადი ვაუჩერის გადაცემისას, ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მი
წოდების/ მომსახურების გაწევის დღგ-ით დასაბეგრი თანხა, ვაუჩერით ანაზღაურების ნა
წილში, არის ვაუჩერის გადაცემის სანაცვლოდ მიღებული/ მისაღები ანაზღაურება დღგ-ის 
გარეშე.

11. ამ მუხლის დებულებები არ ვრცელდება ერთჯერადი ვაუჩერის მეშვეობით განხორ
ციელებულ შემდეგი სახის დასაბეგრ ოპერაციებზე:

ა) უწყვეტად ან რეგულარულად საქონლის მიწოდება/ მომსახურების გაწევა;
ბ) ავტოგასამართი, აირგასამართი ან/და აირსავსები საკომპრესორო სადგურის მეშვეო

ბით ნავთობპროდუქტების, ბიოდიზელისა და ბუნებრივი აირის (მათ შორის, გათხევადებუ
ლი ნახშირწყალბადიანი აირის) ავტოსატრანსპორტო საშუალებისათვის მიწოდება.

მუხლი 50მუხლი 50​​88. მრავალჯერადი ვაუჩერი. მრავალჯერადი ვაუჩერი
1. ვაუჩერი მრავალჯერადია, თუ მისი გამოშვების მომენტში არ არის იდენტიფიცირება

დი ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდების/ მომსახურების გაწევის ადგილი 
ან/და ამ ოპერაციასთან დაკავშირებით დასარიცხი დღგ.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტის მიზნებისათვის, დასარიცხი დღგ არ არის იდენტიფი
ცირებადი, თუ ვაუჩერის გამოშვების მომენტში არ არის ცნობილი დასაბეგრი ოპერაციის კა
ტეგორია, რომელსაც მიეკუთვნება ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდება/ მომსა
ხურების გაწევა.

3. მრავალჯერადი ვაუჩერის გადაცემა არ განიხილება ამ ვაუჩერთან დაკავშირებული 
საქონლის მიწოდებად ან მომსახურების გაწევად. ამასთანავე, მიმწოდებლის მიერ მრავალ
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ჯერად ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის ფაქტობრივი მიწოდება ან/და მომსახურების 
ფაქტობრივი გაწევა განიხილება დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციად.

4. მრავალჯერად ვაუჩერთან დაკავშირებული საქონლის მიწოდებისას/ მომსახურების 
გაწევისას დღგ-ით დასაბეგრი თანხა არის ამ ვაუჩერისთვის გადახდილი/ გადასახდელი 
ანაზღაურება დღგ-ის გარეშე. ამასთანავე, ანაზღაურების შესახებ ინფორმაციის არარსებობის 
შემთხვევაში, დღგ-ით დასაბეგრი თანხა მიიღება მრავალჯერად ვაუჩერში ან მასთან დაკავ
შირებულ დოკუმენტაციაში მითითებული საქონლის/ მომსახურების ღირებულების 1.18-ზე 
გაყოფის შედეგად.“;

13. 51-ე მუხლის:
ა) პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს;
ბ) 3​1 პუნქტი ამოღებულ იქნეს;
გ)  მე-4, მე-5, მე-6 და მე-7 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„4. ამ თავის მიზნებისათვის საგადასახადო დოკუმენტი (შემდგომში – სდ) (დანართი 

№III-07​1) უთანაბრდება საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურას და შესაბამისად მასზე ვრცელდე
ბა იგივე სამართლებრივი ნორმები, რაც საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურაზე;

5. საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურების (მათ შორის, სდ-ის) გამოწერა ხდება ელექტრო
ნულად შემოსავლების სამსახურის ავტორიზებული ვებგვერდიდან. საჭიროების შემთხვე
ვაში, საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა შესაძლებელია გამოიწეროს წერილობითი ფორმით.

6. უცხოელი დასაბეგრი პირებისათვის, ამ თავით გათვალისწინებულ საგადასახადო ან
გარიშ-ფაქტურებში (მათ შორის, სდ-ში) მყიდველის საიდენტიფიკაციო ნომრის აღმნიშვნელ 
სტრიქონზე შესაძლებელია შეტანილ იქნეს შესაბამისი პირის შესაბამის ქვეყანაში მინიჭებუ
ლი დღგ-ის საიდენტიფიკაციო ნომერი.

7. ნავთობპროდუქტების გემზე მიწოდების შემთხვევაში, ნავთობპროდუქტების ტრანს
პორტირების დამთავრების ადგილის ან ბუნკირების გემის სარეგისტრაციო ნომრის გრაფაში 
მიეთითება აღნიშნული გემის IMO ნომერი.“.

14. 52-ე მუხლის მე-2 პუნქტი ამოღებულ იქნეს.
15. დანართი №III-06 ამოღებულ იქნეს.         
16. 53-ე მუხლის:
ა) მე-3 პუნქტი ამოღებულ იქნეს;
ბ) მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„5. საფ-ის დანართში ინფორმაცია შეიტანება იმ სახით, როგორც ეს გათვალისწინებუ

ლია საფ-ში. საფ-ის დანართის მე-4, მე-5 და მე-6 სვეტების ჯამები იწერება შესაბამისად საფ-
-ის მე-4, მე-5 და მე-6 სვეტებში. დანართის ბოლოს უჯრებში იწერება საანგარიშო პერიოდის 
განმავლობაში მიწოდებულ საქონელზე გამოწერილი სასაქონლო ზედნადებების ნომერი და 
გამოწერის თარიღი.“.

17. 56-ე მუხლი ამოღებულ იქნეს.
18. 56​2  მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 56​3 მუხლი:
„მუხლი 56„მუხლი 56​​33. დღგ-ის გადახდისაგან თავის არიდების, მათ შორის უსაქონლო ოპერაციის . დღგ-ის გადახდისაგან თავის არიდების, მათ შორის უსაქონლო ოპერაციის 

ან ფიქტიური გარიგების წინააღმდეგ მიმართული ადმინისტრირების ღონისძიებებიან ფიქტიური გარიგების წინააღმდეგ მიმართული ადმინისტრირების ღონისძიებები
1. საგადასახადო ორგანო უფლებამოსილია დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებულ 

პირს შეუჩეროს ამ ინსტრუქციის 51-ე და 56​1 მუხლებით გათვალისწინებული საგადასახადო 
ანგარიშ-ფაქტურებისა და საგადასახადო დოკუმენტების ელექტრონული ფორმით გამოწე
რის/დადასტურების უფლება, ან/და პირს უარი უთხრას აღნიშნული დოკუმენტების მატე
რიალური ფორმით გაცემაზე:

ა) დღგ-ის გადახდისაგან თავის არიდების, მათ შორის უსაქონლო ოპერაციის ან ფიქ
ტიური გარიგების ნიშნების გამოვლენისას. ამ შემთხვევაში, საქმის მასალები გადაიგზავნება 
შესაბამის საგამოძიებო ორგანოში;

ბ) შესაბამისი საგამოძიებო ორგანოს მოთხოვნისას (მის წარმოებაში არსებული სისხლის 
სამართლის საქმის ფარგლებში);

გ) შემოსავლების სამსახურის უფროსის ბრძანების საფუძველზე და მის მიერ დამტკიცე
ბული მეთოდოლოგიის მიხედვით.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში პირს საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 282-ე მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული სანქცია არ დაე
კისრება.

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტის:
ა) „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული შეზღუდვა უქმდება შესაბამისი საგამო

ძიებო ორგანოს მოთხოვნით (მის წარმოებაში არსებული სისხლის სამართლის საქმის ფარგ
ლებში) ან თუ გამოძიებით არ დადასტურდა უსაქონლო ოპერაციის ან ფიქტიური გარიგების 
ფაქტი;
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ბ) „გ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული შეზღუდვა უქმდება შემოსავლების სამსახურის 
უფროსის ბრძანებით განსაზღვრულ შემთხვევაში.

4. ამ მუხლის პირველი პუნქტის მიზნებისათვის, სწორი და ეფექტიანი რისკის კრიტე
რიუმების შესამუშავებლად და სამართავად, შემოსავლების სამსახური უფლებამოსილია 
გამოითხოვოს და გამოიყენოს საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – სოციალური მომ
სახურების სააგენტოს ადმინისტრირებად „სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა 
ერთიან ბაზაში“ დაცული პერსონალური მონაცემები (გარდა განსაკუთრებულ კატეგორიას 
მიკუთვნებული მონაცემებისა), დამატებული ღირებულების გადასახადის (დღგ-ის) გადამხ
დელად რეგისტრირებული პირების შესახებ.

5. ოპერაცია უსაქონლოდ ან/და გარიგება ფიქტიურად ჩაითვლება იმ შემთხვევაში, თუ 
დადგინდა, რომ ოპერაცია ან გარიგება არ განხორციელებულა იმ პირებს შორის, რომლებიც 
აღნიშნულია ოპერაციის ან გარიგების დამადასტურებელ დოკუმენტებში (საგადასახადო ან
გარიშ-ფაქტურა, საგადასახადო დოკუმენტი, სასაქონლო ზედნადები ან სხვა).

6. მხოლოდ ის ფაქტი, რომ საქონლის/მომსახურების მიმწოდებელს არ გააჩნია მიწოდე
ბული საქონლის/მომსახურების შესყიდვის ან მასზე გაწეული ხარჯის დამადასტურებელი 
დოკუმენტები, არ შეიძლება მიჩნეული იქნეს საკმარის საფუძვლად, რათა ოპერაცია ჩაითვა
ლოს უსაქონლოდ ან/და გარიგება ფიქტიურად.“.

19. 64​3 მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„2. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 172-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ჩ“ ქვეპუნქტის 

მიხედვით, ჩათვლის უფლებით დღგ-ისგან გათავისუფლებულია ელექტროენერგიისა და 
გარანტირებული სიმძლავრის მიწოდება, გარდა ელექტროენერგიის მომხმარებლისათვის 
(„ელექტროენერგეტიკისა და ბუნებრივი გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვ
რული პირებისათვის) მიწოდებისა, აგრეთვე გადაცემის ან/და დისპეტჩერიზაციის მომსახუ
რება.“.

20. 65-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 65. საგადასახადო აგენტის მიერ უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის ან„მუხლი 65. საგადასახადო აგენტის მიერ უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის ან

გარიშგების საგადასახადო ორგანოში წარდგენის და ბიუჯეტთან ანგარიშსწორების წესიგარიშგების საგადასახადო ორგანოში წარდგენის და ბიუჯეტთან ანგარიშსწორების წესი
1. უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის თანხის გაანგარიშებას (შემდგომში – გაან

გარიშება) ამ ინსტრუქციის №III-19 დანართის ფორმით საგადასახადო ორგანოს წარუდგენს 
პირი (საგადასახადო აგენტი), რომელიც არ არის რეგისტრირებული დღგ-ის გადამხდელად, 
კერძოდ:

ა) საგადასახადო აგენტი, რომლისთვისაც  ხდება საქართველოს ტერიტორიაზე მომსა
ხურების გაწევა იმ დასაბეგრი პირის მიერ, რომელიც არ არის დაფუძნებული ან ჩვეულებრივ 
არ ცხოვრობს საქართველოში, ან საქართველოში არ გააჩნია ფიქსირებული დაწესებულება, 
რომელიც მონაწილეობს ამ მომსახურების გაწევაში;

შენიშვნა: ამ ქვეპუნქტის მიზნებისათვის, საგადასახადო აგენტად ითვლება ნებისმიე
რი დასაბეგრი პირი, რომელიც დაფუძნებულია ან ცხოვრობს საქართველოს ტერიტორიაზე 
(გარდა თიზ-ის საწარმოსი) ან საქართველოში გააჩნია ფიქსირებული დაწესებულება, რომ
ლის მეშვეობით განხორციელდა ამ მომსახურების  შეძენა.

ბ) კრედიტორი (დასაბეგრი პირი), რომელსაც პირის მიერ სახელშეკრულებო ვალდებუ
ლების შესრულების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში საკუთრებაში გადაეცემა 
მოთხოვნის უზრუნველყოფის საგანი (საქონელი) საქართველოს ტერიტორიაზე;

გ) დასაბეგრი პირი, რომელიც საბაჟო საწყობში საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 
164​1 მუხლის მე-4 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში პირისგან შეძენილ უცხოურ 
საქონელს აქცევს თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების საბაჟო პროცედურაში, რომლის მიწო
დება არ არის გათავისუფლებული დღგ-ისგან;

დ) დასაბეგრი პირი, რომელიც საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 164​1 მუხლის 
მე-5 ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში თიზ-ის საწარმოსაგან შეძენილ უცხოურ სა
ქონელს აქცევს თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების საბაჟო პროცედურაში, რომლის მიწოდება 
არ არის გათავისუფლებული დღგ-ისგან;

2. საგადასახადო აგენტი ვალდებულია:
ა) ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტის შემთხვევაში დაარიცხოს დღგ:
ა.ა) მიღებული მომსახურებისთვის გასაცემ თანხაზე, მომსახურების მიღების მომენტში, 

ხოლო თუ თანხის გადახდა წინ უსწრებს მომსახურების მიღებას – თანხის გადახდის მომენ
ტში საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე მუხლის შესაბამისად;

ა.ბ) თუ მიღებული მომსახურების სანაცვლოდ ხორციელდება საქონლის მიწოდება ან
/და მომსახურების გაწევა (ბარტერი) – ამ საქონლის ან/და მომსახურების საბაზრო ფასზე,  
მომსახურების მიღების მომენტში;

ა.გ) თუ მიღებული მომსახურების სანაცვლოდ ხორციელდება ნაწილობრივ თანხის 
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ანაზღაურება და ნაწილობრივ საქონლის მიწოდება ან/და მომსახურების გაწევა, ამ საქონლის
/მომსახურების საბაზრო ფასის და გადახდილი/გადასახდელი თანხის ჯამზე მომსახურების 
მიღების მომენტში.

ბ) ამ მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის შემთხვევაში საკუთრებაში მიღებული 
მოთხოვნის უზრუნველყოფის საგნის (საქონლის) საბაზრო ფასზე, დღგ-ის გარეშე. ამ შემთხ
ვევაში, დღგ-ის დარიცხვის ვალდებულება არ ეკისრება დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრი
რებულ საგადასახადო აგენტს. ამასთანავე, მიიჩნევა, რომ ამ საქონელზე მან განახორციელა 
შესაბამისი ოდენობის დღგ-ის ჩათვლა;

გ) ამ მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ და „დ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხ
ვევაში:

გ.ა) საბაჟო საწყობში ან თიზ-ის საწარმოსგან უცხოური საქონლის შესყიდვის ღირებუ
ლებასა და საქონლის იმპორტის თანხას შორის დადებითი სხვაობის თანხაზე, თუ საქონლის 
იმპორტი და მიწოდება არ არის დღგ-სგან გათავისუფლებული;

გ.ბ) საბაჟო საწყობში ან თიზ-ის საწარმოსგან უცხოური საქონლის შესყიდვის ღირებუ
ლებაზე, თუ საქონლის იმპორტი გათავისუფლებულია დღგ-სგან, ხოლო საქონლის მიწოდე
ბა დღგ-ით იბეგრება.

3. საგადასახადო აგენტი, რომელიც რეგისტრირებულია დღგ-ის გადამხდელად ან რო
მელსაც წარმოეშვა დღგ-ის გადამხდელად სავალდებულო წესით რეგისტრაციის ვალდებუ
ლება, ვალდებულია, უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის თანხა ასახოს უკუდაბეგვ
რის წესით დასაბეგრი ოპერაციის საანგარიშო პერიოდზე საგადასახადო ორგანოში წარდგე
ნილ/წარსადგენ დამატებული ღირებულების გადასახადის დეკლარაციაში.

4. საგადასახადო აგენტი, რომელიც არ არის რეგისტრირებული დღგ-ის გადამხდელად, 
ვალდებულია, უკუდაბეგვრის წესით დასაბეგრი ოპერაციის საანგარიშო პერიოდის მომდევ
ნო თვის არა უგვიანეს 15 რიცხვისა:

ა) უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის თანხის გაანგარიშება (შემდგომში – გა
ანგარიშება) საგადასახადო ორგანოს წარუდგინოს №III-19 დანართით გათვალისწინებული 
ფორმით;

ბ) ბიუჯეტში გადაიხადოს გაანგარიშებაში მითითებული დღგ-ის თანხა.“.
21. დანართი №III-19 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
22. XVI თავის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის XVI​1 თავი და თანდართული რე

დაქციის დანართი №III-19​1.
„თავი XVI„თავი XVI​​11

ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრის და  ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრის და  
დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდის წესიდღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდის წესი

მუხლი 66მუხლი 66​​11. ზოგადი დებულებები. ზოგადი დებულებები
1. ეს თავი განსაზღვრავს ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

დღგ-ით დაბეგვრის და დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდის პირობებსა და პროცედურებს.
2. დღგ-ით ამ თავის შესაბამისად იბეგრება:         
ა) საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგ

ლებში ან სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციუ
ლი წესით დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით საქონლის აუქციონის, პირ
დაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაცია;

ბ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვ
რული წესით სამეურვეო ქონების აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალი
ზაცია.

3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში:
ა) დღგ-ის გადამხდელად ითვლება პირი, რომლის საქონლის რეალიზაციაც ხდება საგა

დასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში ან 
სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციული წესით 
დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან 
სხვა წესით, მხოლოდ ამ ოპერაციაზე, დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის ვალდებულე
ბის გარეშე;

ბ) ამ ოპერაციაზე დარიცხული დღგ-ის თანხის ამ პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალის
წინებული პირის (საქონლის მესაკუთრის) სახელით ბიუჯეტში გადახდას უზრუნველყოფს 
საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი;

გ) დღგ-ით არ იბეგრება:
გ.ა) საცხოვრებელი ბინის/სახლის მიწოდება
გ.ბ) მიწის ნაკვეთის მიწოდება;
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გ.გ) საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 8703 
კოდში აღნიშნული მსუბუქი ავტომობილის ან/და 8711 კოდში აღნიშნული მოტოციკლის 
(მოპედის ჩათვლით) მიწოდება;

გ.დ) ფიზიკური პირის (გარდა ინდივიდუალური მეწარმისა) საკუთრებაში არსებული 
ქონების მიწოდება

4. ამ მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში:
ა) დღგ-ის გადამხდელად ითვლება პირი, რომლის სამეურვეო ქონების რეალიზაციაც 

ხდება „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვ
რული წესით, მხოლოდ ამ ოპერაციაზე, რეგისტრაციის ვალდებულების გარეშე;

ბ) ამ ოპერაციაზე დარიცხული დღგ-ის თანხის ამ პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალის
წინებული პირის (სამეურვეო ქონების მესაკუთრის) სახელით ბიუჯეტში გადახდას უზრუნ
ველყოფს საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი;

გ) დღგ-ით არ იბეგრება (გარდა სამეურვეო ქონების ერთიანი კომპლექსის სახით რეალი
ზაციის (მიწოდების) შემთხვევისა):

გ.ა) ინდივიდუალური მეწარმის საკუთრებაში არსებული საცხოვრებელი ბინის/სახლის 
მიწოდება;

გ.ბ) მიწის ნაკვეთის მიწოდება;
გ.გ) ავტოსატრანსპორტო საშუალების მიწოდება;
გ.დ) სასოფლო-სამეურნეო ტექნიკის მიწოდება.
5. საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელ უფლებამოსილ პირად ითვლება პირი, 

რომელიც ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევებში ახორციელებს საქონ
ლის რეალიზაციას. ამასთანავე, იმ შემთხვევაში, თუ ფულადი ვალდებულების გადახდე
ვინების მიზნით კრედიტორი თავად ახორციელებს მოვალის/მესამე პირის საქონლის (მათ 
შორის, უზრუნველყოფის საგნის) რეალიზაციას (მიწოდებას), ამ ოპერაციაზე რეალიზაციის 
განმახორციელებელ უფლებამოსილ პირად ითვლება კრედიტორი.

6. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში:
ა) საქონლის სარეალიზაციო ფასი (მყიდველის მიერ გადახდილი/გადასახდელი ანაზღა

ურება) მოიცავს დღგ-ის თანხას;
ბ) საქონლის რეალიზაციის (მიწოდების) დღგ-ით დაბეგვრისას არ ვრცელდება საქართ

ველოს საგადასახადო კოდექსის 170-ე – 172-ე მუხლების, ასევე, ამავე კოდექსით გათვალის
წინებული სხვა საკანონმდებლო ნორმების მოქმედება, რომელიც ითვალისწინებს საქონლის 
მიწოდების დღგ-სგან გათავისუფლებას.

7. მიწისა და მასზე დამაგრებული შენობა-ნაგებობის რეალიზაციისას ოპერაცია ითვლე
ბა შენობა-ნაგებობის რეალიზაციად.

მუხლი 66მუხლი 66​​22. ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრა. ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრა
1. ამ ინსტრუქციის 66​1 მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემ

თხვევაში საქონლის რეალიზაციის (მიწოდების) განმახორციელებელ უფლებამოსილ პირს 
ამ ოპერაციაზე დარიცხული დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდა და საგადასახადო ორგანო
ში ინფორმაციის წარდგენა ევალება:

ა) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 242-ე მუხლის შესაბამისად, საგადასახადო 
დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში საქონლის აუქ
ციონის ან პირდაპირი მიყიდვის წესით რეალიზაციისას, რომელიც მოიცავს:

ა.ა) მოვალის საგადასახადო გირავნობით/იპოთეკით დატვირთული და ყადაღადადებუ
ლი ქონების აუქციონის წესით რეალიზაციას საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – აღ
სრულების ეროვნული ბიუროს მიერ;

ა.ბ) ყადაღადადებული მალფუჭებადი საქონლის აუქციონის ან პირდაპირი მიყიდვის 
წესით რეალიზაციას საგადასახადო ორგანოს მიერ;

ბ) სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციული 
წესით დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით საქონლის აუქციონის, პირდა
პირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაციისას, რომელიც მოიცავს შემდეგ შემთხვევებს:

ბ.ა) გირავნობის საგნის რეალიზაცია – საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის შესაბამი
სად;

ბ.ბ) იპოთეკით დატვირთული უძრავი ნივთის რეალიზაცია – საქართველოს სამოქალა
ქო კოდექსის შესაბამისად;

ბ.გ) ქონების რეალიზაცია – „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ საქართველოს კანონის 
შესაბამისად;

გ) სხვა ნებისმიერ შემთხვევაში საქონლის რეალიზაციისას (მიწოდებისას), თუ აღნიშნუ
ლი რეალიზაცია ხორციელდება საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველ
ყოფის ღონისძიების ფარგლებში ან სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამარ



53

თლის და ადმინისტრაციული წესით დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით 
აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით.

2. ამ ინსტრუქციის 66​1 მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემ
თხვევაში საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელ უფლებამოსილ პირს ამ ოპერაციაზე 
დარიცხული დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდა და საგადასახადო ორგანოში ინფორმაციის 
წარდგენა ევალება „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით 
განსაზღვრული წესით სამეურვეო ქონების აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით 
რეალიზაციისას.

3. ამ ინსტრუქციის 66​1 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, საქონ
ლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი ვალდებულია:

ა) დაადგინოს:
ა.ა) ექვემდებარება თუ არა ეს ოპერაცია დღგ-ით დაბეგვრას;
ა.ბ) არის თუ არა პირი (საქონლის/სამეურვეო ქონების მესაკუთრე) ინდივიდუალურ მე

წარმედ რეგისტრირებული მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 
პირების რეესტრში, თუ ხორციელდება ფიზიკური პირის ქონების მიწოდება;

ბ) არა უგვიანეს დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების თვის მომდევნო თვის 15 რიცხ
ვისა უზრუნველყოს:

ბ.ა) პირის (საქონლის/სამეურვეო ქონების მესაკუთრის) სახელით დღგ-ის თანხის ბიუ
ჯეტში გადახდა;

ბ.ბ) ინფორმაციის წარდგენა საგადასახადო ორგანოში, ამ ინსტრუქციის №III-19​1 დანარ
თის შესაბამისად.

4. საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი ამ მუხლის მე-3 
პუნქტის „ა.ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ ინფორმაციას იღებს საჯარო სამართლის 
იურიდიული პირის – საჯარო რეესტრის ეროვნული სააგენტოს მეშვეობით.

5. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის, „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ საქართ
ველოს კანონის ან „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის 
საფუძველზე რეალიზაციისას, დასაბეგრი ოპერაციის დღგ-ით დაბეგვრის დროდ ითვლება 
სერტიფიკატის ან განკარგულების გამოცემის მომენტი.

6. საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირის მიერ ამ თავით 
დადგენილი ვალდებულებების დარღვევის შემთხვევაში მას დაეკისრება საქართველოს საგა
დასახადო კანონმდებლობით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა.

7. საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგ
ლებში ან სხვა ფულადი ვალდებულების (გარდა სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციუ
ლი წესით დაკისრებული სანქციებისა) გადახდევინების მიზნით საქონლის აუქციონის, პირ
დაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაციისას (მიწოდებისას):

ა) საქონლის მესაკუთრეს ამ ოპერაციაზე არ ეკისრება დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახ
დისა და დღგ-ის დეკლარაციის საგადასახადო ორგანოში წარდგენის ვალდებულება, თუ სა
ქონლის რეალიზაციას ახორციელებს ის პირი, რომელიც არ არის სარეალიზაციო საქონლის 
მესაკუთრე;

ბ) ეს ოპერაცია არ იბეგრება ამ თავის შესაბამისად, თუ საქონლის რეალიზაციას ახორცი
ელებს ის პირი, რომელიც სარეალიზაციო საქონლის მესაკუთრეა.

8. „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღ
ვრული წესით, სამეურვეო ქონების აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეა
ლიზაციისას სამეურვეო ქონების მესაკუთრეს ამ ოპერაციაზე არ ეკისრება დღგ-ის თანხის 
ბიუჯეტში გადახდისა და დღგ-ის დეკლარაციის საგადასახადო ორგანოში წარდგენის ვალ
დებულება.

მუხლი 66მუხლი 66​​33. ცალკეულ შემთხვევებში გადახდილი დღგ-ის დარიცხვა და ჩათვლა. ცალკეულ შემთხვევებში გადახდილი დღგ-ის დარიცხვა და ჩათვლა
1. ამ ინსტრუქციის 66​1 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, საქონ

ლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირის მიერ ამ ინსტრუქციის 66​2 
მუხლის პირველი და მე-2 პუნქტების შესაბამისად ინფორმაციის წარდგენა ითვლება პირის 
(საქონლის/სამეურვეო ქონების მესაკუთრის) მიერ დღგ-ის დეკლარირებად ინფორმაციაში 
დაფიქსირებული დღგ-ის თანხის შესაბამისი ოდენობით და აღნიშნული საქონლის/სამეურ
ვეო ქონების მესაკუთრის პირადი აღრიცხვის ბარათზე თანხის დარიცხვის საფუძველია.

2. ამ ინსტრუქციის 66​1 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში, დასა
ბეგრ ოპერაციაზე დღგ-ის ჩათვლის დოკუმენტს წარმოადგენს მყიდველის მიერ საქონლის 
შეძენის დამადასტურებელი შესაბამისი დოკუმენტი, რომელშიც მითითებული უნდა იყოს 
საქონლის შესაძენად გადახდილი თანხის ოდენობა (სარეალიზაციო ფასი). ჩათვლის დოკუ
მენტში დღგ-ის თანხის ოდენობა უნდა მიეთითოს ცალკე.

3. ამ მუხლის მე-2 პუნქტში აღნიშნული ჩათვლის დოკუმენტებია:
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ა) „სააღსრულებო წარმოებათა შესახებ“ საქართველოს კანონის 75-ე მუხლის შესაბამისად 
გამოცემული განკარგულება, აუქციონზე შეძენილ ქონებაზე საკუთრების უფლების შესახებ;

ბ) „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონის 38-ე მუხ
ლის შესაბამისად გამოცემული განკარგულება, აუქციონზე შეძენილ ქონებაზე საკუთრების 
უფლების შესახებ;

გ) „საგადასახადო კონტროლის განმახორციელებელი პირის შერჩევისა და საგადასა
ხადო კონტროლის განხორციელების, მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ჩატარების, 
სასაქონლო მატერიალურ ფასეულობათა ჩამოწერის, საგადასახადო დავალიანების გადახ
დევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების განხორციელების, სამართალდარღვევათა საქ
მისწარმოების წესის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 
31 დეკემბრის №994 ბრძანებით დამტკიცებული წესის 55-ე მუხლის შესაბამისად, მალფუჭე
ბადი საქონლის საკუთრების დამადასტურებელი სერტიფიკატი;

დ) სხვა დოკუმენტი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ მუხლის მე-2 პუნქტში აღნიშნულ 
მოთხოვნებს და რომლითაც შესაძლებელია ამ ოპერაციის მონაწილე მხარეთა იდენტიფიცი
რება, აქვს თარიღი და მოიცავს რეალიზებული საქონლის ჩამონათვალსა და ღირებულებას.  

23. XVI​1 თავის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის XVI​2 თავი და თანდართული რე
დაქციის №III-19​2, №III-19​3, №III-19​4, №III-19​5, №III-19​6 დანართები:

„თავი XVI„თავი XVI​​22. სპეციალური სქემები. სპეციალური სქემები
მუხლი 66მუხლი 66​​44. მეორადი ნივთის, ხელოვნების ნიმუშის, საკოლექციო ან ანტიკვარული ნივ. მეორადი ნივთის, ხელოვნების ნიმუშის, საკოლექციო ან ანტიკვარული ნივ

თის მიწოდების შემთხვევაში დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენების და ამ თის მიწოდების შემთხვევაში დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენების და ამ 
სქემის გამოყენების შესახებ საგადასახადო ორგანოს ინფორმირების წესისქემის გამოყენების შესახებ საგადასახადო ორგანოს ინფორმირების წესი

1. დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენების/სქემით სარგებლობის მსურვე
ლი დასაბეგრი დილერი, ანუ პირი, რომელიც ეკონომიკური საქმიანობის ფარგლებში, შემ
დგომი რეალიზაციის მიზნით ყიდულობს ან საკუთარი ეკონომიკური საქმიანობისთვის 
იყენებს მეორად ნივთს, ხელოვნების ნიმუშს, საკოლექციო ნივთს ან ანტიკვარიატს ან ახორ
ციელებს ამ საქონლის იმპორტს, ვალდებულია, დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გა
მოყენებამდე, მიმართოს საგადასახადო ორგანოს ამ ინსტრუქციის №III-19​2 დანართით გათ
ვალისწინებული ფორმის განცხადებით.

2. ხელოვნების ნიმუშების, საკოლექციო ნივთების და ანტიკვარიატის სახეები განისაზღ
ვრება ამ ინსტრუქციის №III-19​3 დანართით.

3. დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე დასაბეგრი დილერების რე
ესტრს აწარმოებს შემოსავლების სამსახური ამ ინსტრუქციის №III-19​4 დანართით გათვა
ლისწინებული ფორმით.

4. დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე დასაბეგრ დილერს უფლება 
აქვს მიმართოს საგადასახადო ორგანოს დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებ
ლე დასაბეგრი დილერების რეესტრიდან ამოღების მოთხოვნით ამ ინსტრუქციის №III-19​5 
დანართით გათვალისწინებული ფორმის განცხადებით.

5. ამ მუხლის მიზნებისთვის:
ა) დასაბეგრი დილერის მოგების მარჟა არის დადებითი სხვაობა საქონლის მიწოდების 

ფასსა და მის შესყიდვის ფასს შორის;
ბ) დასაბეგრი დილერის მიერ იმპორტირებული საქონლის შესყიდვის ფასი, რომელიც 

გათვალისწინებულ უნდა იქნეს მოგების მარჟის გაანგარიშებისას, არის ამ საქონლის იმპორ
ტისას დღგ-ით დასაბეგრი თანხისა და შესაბამისი დღგ-ის თანხის ჯამი;

გ) დასაბეგრი დილერის მიერ საქონლის მიწოდების შედეგად დღგ-ით დასაბეგრი თანხა 
მიიღება მოგების მარჟის ოდენობის 1,18-ზე გაყოფით, ხოლო დღგ-ის თანხა – ამ გაყოფის შე
დეგად მიღებული თანხის 0,18-ზე გამრავლებით;

დ) დასაბეგრ დილერს არ აქვს უფლება, მიიღოს დღგ-ის ჩათვლა იმ საქონელზე, რომლის 
მიწოდება იბეგრება სპეციალური სქემით.

ე) დასაბეგრ პირს არ აქვს უფლება, მიიღოს დღგ-ის ჩათვლა მისთვის დასაბეგრი დილე
რის მიერ მიწოდებულ ან მისაწოდებელ საქონელთან დაკავშირებით, თუ ამ საქონლის მიწო
დება სპეციალური სქემით იბეგრება.

ვ) დასაბეგრი დილერის მიერ სპეციალური სქემით სარგებლობის ფარგლებში საქონლის 
მიწოდების შემთხვევაში გამოწერილ ანგარიშ-ფაქტურაში დღგ-ის თანხის გამოყოფა არ ხდე
ბა.

6. დასაბეგრი დილერი ვალდებულია, ამ მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებულ რე
ესტრში შეტანის თვიდან დაწყებული, ყოველ საანგარიშო პერიოდზე, საანგარიშო პერიოდის 
(თვის) მომდევნო თვის არა უგვიანეს 15 რიცხვისა,  საგადასახდო ორგანოს წარუდგინოს ინ
ფორმაცია სპეციალური სქემით დაბეგრილი ოპერაციების შესახებ (ამ თავის მიზნებისათვის 
შემდგომში – ინფორმაცია) დანართი №III-19​6 ფორმით.
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7. ამ მუხლის მე-6 პუნქტით გათვალისწინებული ინფორმაცია წარმოადგენს დღგ-ის შე
საბამისი პერიოდის დეკლარაციის განუყოფელ ნაწილს და ამ ინფორმაციაში ასახული დღგ-
ის თანხა შეიტანება დღგ-ის დეკლარაციის შესაბამის დანართში.“.

24. 67-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 67. დღგ-ისაგან გათავისუფლებული ოპერაციების დაბეგვრის უფლების გამო„მუხლი 67. დღგ-ისაგან გათავისუფლებული ოპერაციების დაბეგვრის უფლების გამო

ყენებაყენება
1. დასაბეგრი პირი, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 169-ე მუხლის მე-5 ნაწილის 

საფუძველზე, ამავე კოდექსის 171-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ და „გ“ ქვეპუნქტებით 
ოპერაციების დღგ-ით დაბეგვრის უფლების გამოყენების მიზნით, მიმართავს საგადასახადო 
ორგანოს №III-20 დანართით გათვალისწინებული  ფორმის განცხადებით.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული უფლების გამოყენება დასაბეგრ 
პირს შეუძლია საგადასახადო ორგანოსთვის მიმართვის შემდეგი საანგარიშო პერიოდის 
პირველი რიცხვიდან.

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული უფლების გამოყენების შემთხვე
ვაში:

ა) საგადასახადო ორგანო ვალდებულია დასაბეგრი პირი გაატაროს რეგისტრაციაში;
ბ) დასაბეგრი პირი ვალდებულია დღგ-ით დაბეგროს საქართველოს საგადასახადო კო

დექსის 171-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ა“ და „გ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული ოპე
რაციები, რომლებიც ამ დასაბეგრი პირისათვის აღარ ჩაითვლება დღგ-საგან ჩათვლის უფლე
ბის გარეშე გათავისუფლებულად.“.

25. დანართი №III-20 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
26. 68​1 და 69-ე მუხლები ამოღებულ იქნეს.
27. XVIII თავი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„თავი XVIII. დღგ-ის ჩათვლა„თავი XVIII. დღგ-ის ჩათვლა
მუხლი 72. დღგ-ის ჩათვლის მიღების წესიმუხლი 72. დღგ-ის ჩათვლის მიღების წესი
1. თუ საქონელი/მომსახურება გამიზნულია ან გამოიყენება დღგ-ით დასაბეგრი ოპერა

ციის განხორციელებისთვის,  გარდა ჩათვლის უფლების გარეშე გათავისუფლებული დასა
ბეგრი ოპერაციებისა, დასაბეგრ პირს უფლება აქვს ჩაითვალოს:

ა) საქართველოს ტერიტორიაზე სხვა დასაბეგრი პირისგან ამ საქონლის/მომსახურების 
შეძენისთვის გადახდილი/გადასახდელი დღგ;

ბ) ანაზღაურების სანაცვლოდ საქონლის მიწოდებად ან მომსახურების გაწევად, განხი
ლულ ოპერაციებთან დაკავშირებით გადასახდელი დღგ;

გ) საქონლის იმპორტისას გადახდილი/გადასახდელი დღგ;
დ) უკუდაბეგვრის  წესით დაბეგვრის შემთხვევაში დარიცხული დღგ.
2. გარდა ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული შემთხვევებისა, დასაბეგრ 

პირს უფლება აქვს ჩაითვალოს საქონლის/მომსახურების შეძენაზე ან შექმნაზე გაწეულ ხარ
ჯთან დაკავშირებული დღგ-ის თანხა, თუ საქონელი ან მომსახურება გამოიყენება:

ა) საქართველოს ტერიტორიის გარეთ მომსახურების გაწევისთვის/საქონლის მიწოდე
ბისთვის;

ბ) დღგ-სგან ჩათვლის უფლებით გათავისუფლებულ ოპერაციებში;
გ) ფინანსური მომსახურებისთვის/ოპერაციებისთვის, თუ მომხმარებელი საქართველოს 

ფარგლებს გარეთაა დაფუძნებული, ან თუ ეს ოპერაციები უშუალოდ არის დაკავშირებული 
საქონელთან, რომელიც საქართველოდან უნდა იქნეს ექსპორტირებული.

დ) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე მუხლის მე-7 ნაწილით გათვალისწინე
ბულ ოპერაციებში.

3. დასაბეგრ პირს უფლება არ აქვს ჩაითვალოს:
ა) დღგ, თუ იგი არ არის რეგისტრირებული დღგ-ის გადამხდელად;
ბ) იმ საქონელზე/მომსახურებაზე (გარდა ძირითადი საშუალებებისა) გაწეული ხარჯის 

ღირებულებაზე მიკუთვნებული დღგ-ის თანხა, რომელიც დასაბეგრი პირის მიერ დღგ-ის 
გადამხდელად რეგისტრაციამდე პერიოდში გამოყენებულია დასაბეგრ ოპერაციებში;

გ) სოციალური მიზნით ან გასართობი ღონისძიებებისთვის გაწეული ხარჯის ან წარმო
მადგენლობითი ხარჯის ღირებულებაზე მიკუთვნებულ დღგ-ის თანხა, გარდა იმ შემთხვე
ვისა, როდესაც  ასეთი  ღონისძიებების ფარგლებში განხორციელებული საქონლის/მომსახუ
რების მიწოდება იბეგრება დღგ-ით (ამ პირის ეკონომიკურ საქმიანობას წარმოადგენს);

დ) იმ საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურით, რომლებიც არ იძლევა საქონლის/მომსახურე
ბის გამყიდველის იდენტიფიცირების საშუალებას ან არ არის გამოწერილი საქართველოს სა
გადასახადო კანონმდებლობით დადგენილი წესით.

ე) საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურით, რომელშიც  ასახული დასაბეგრი ოპერაციის  გან
ხორციელების კალენდარული წლის დასრულებიდან გასულია 3 წელი. თუ დღგ-ის ჩათვლა 
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განხორციელდა დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელებიდან მე-3 წელს, დასაბეგრ ოპერაცი
აში მონაწილე მხარეების მიმართ (ამ ოპერაციის ფარგლებში) საქართველოს საგადასახადო 
კოდექსის მე-4 მუხლით განსაზღვრული პირველი, მე-3 და მე-5 ნაწილებით ხანდაზმულო
ბის ვადა 1 წლით გრძელდება. ამასთანავე, დღგ-ის ჩათვლა ხორციელდება, არაუგვიანეს ამ 
უფლების წარმოშობის  წლის ბოლო საანგარიშო პერიოდის შესაბამისი დეკლარაციით (მათ 
შორის, შესწორებული დეკლარაციით);

ვ) საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურით, რომელიც ასახავს ფიქტიურ გარიგებას ან უსაქონ
ლო ოპერაციას.

მუხლი 73. დღგ-ის პროპორციული ჩათვლის მიღების წესიმუხლი 73. დღგ-ის პროპორციული ჩათვლის მიღების წესი
1. თუ საქონელს ან მომსახურებას დასაბეგრი პირი იყენებს როგორც ოპერაციებისთვის 

რომელზეც აქვს დღგ-ის ჩათვლის მიღების უფლება, ისე ოპერაციებისთვის, რომელზეც ეს 
უფლება არ აქვს, ხორციელდება დღგ-ის თანხის მხოლოდ იმ ნაწილის ჩათვლა, რომელიც  
მიეკუთვნება ოპერაციებს, რომელზეც მას აქვს დღგ-ის ჩათვლის მიღების უფლება.

2. დღგ-ის ჩასათვლელი ნაწილი გამოითვლება წილადის მიხედვით და ფიქსირდება 
პროცენტად, სადაც:

ა) მრიცხველი არის დასაბეგრი პირის მიერ განხორციელებული იმ ოპერაციების  წლი
ური ბრუნვის თანხა, დღგ-ის გარეშე, რომელთან დაკავშირებითაც დღგ ექვემდებარება ჩათ
ვლას;

ბ) მნიშვნელი არის დასაბეგრი პირის მიერ განხორციელებული იმ ოპერაციების წლიუ
რი ბრუნვის თანხა, დღგ-ის გარეშე, რომელიც მრიცხველშია ასახული და დასაბეგრი პირის 
მიერ განხორციელებული ოპერაციებისა, რომლებზეც  დღგ არ ექვემდებარება ჩათვლას.

3. დღგ-ის ჩათვლას დაქვემდებარებული პროპორციული წილის გამოთვლისას, არ გა
ითვალისწინება ბრუნვის თანხა რომელიც უკავშირდება:

ა) დასაბეგრი პირის მიერ საკუთარი საქმიანობისთვის გამოყენებული ძირითადი საშუ
ალების მიწოდებას;

ბ) უძრავ ნივთთან დაკავშირებულ ან ფინანსურ ოპერაციებს, თუ ეს ოპერაციები არ არის 
დასაბეგრი პირის ძირითადი საქმიანობა.

4. საანგარიშო პერიოდის მიხედვით ჩასათვლელი დღგ-ის თანხა განისაზღვრება:
ა) წინა საგადასახადო წელს ამ მუხლის მე-2 პუნქტის შესაბამისად დაფიქსირებული 

წლიური პროცენტული მაჩვენებლის მიხედვით, რომელიც ზუსტდება მიმდინარე საგადასა
ხადო წლის წლიური პროცენტული მაჩვენებლის  მიხედვით, ამავე წლის ბოლო საანგარიშო 
პერიოდში;

ბ) ყოველ საანგარიშო პერიოდში, ამ მუხლის მე-2 პუნქტის შესაბამისად დაფიქსირებუ
ლი თვის პროცენტული მაჩვენებლის მიხედვით, რომელიც ზუსტდება მიმდინარე საგადასა
ხადო წლის ბოლო საანგარიშო პერიოდში, წლიური პროცენტული მაჩვენებლის მიხედვით, 
თუ წინა საგადასახადო წლის შესაბამისი წლიური პროცენტული მაჩვენებელი დაფიქსირე
ბული არ  არის.

5. თუ ძირითადი საშუალება დასაბეგრი პირის მიერ გამოიყენება ან გამიზნულია გამო
საყენებლად, როგორც ოპერაციებისთვის რომელზეც აქვს დღგ-ის ჩათვლის მიღების უფლე
ბა, ისე ოპერაციებისთვის, რომელზეც ეს უფლება არ აქვს და ამ ოპერაციების  გამიჯვნა შეუძ
ლებელია, დღგ-ის ჩათვლა ხორციელდება შემდეგი წესით:

ა) თუ დასაბეგრი პირის მიერ წინა საგადასახადო წლის მიხედვით ოპერაციების თან
ხა, რომელზეც მას არ აქვს დღგ-ს ჩათვლის მიღების უფლება, საერთო ბრუნვის (საქონლის/
მომსახურების მიწოდებათა ჯამური თანხა, დღგ-ს გარეშე) 20 პროცენტზე ნაკლებია, პირს 
უფლება აქვს, ძირითად საშუალებაზე პირველივე საანგარიშო პერიოდში სრულად მიიღოს 
დღგ-ის ჩათვლა, ამასთანავე, ყოველი კალენდარული წლის ბოლოს  გასაუქმებელი დღგ-ის 
თანხა განსაზღვროს კალენდარული წლის საერთო ბრუნვის თანხაში იმ დასაბეგრი ოპერა
ციების თანხის ხვედრითი წილის პროპორციულად, რომელზეც მას არ აქვს დღგ-ის ჩათვლის 
მიღების უფლება;

ბ) დასაბეგრ პირს, გარდა ამ პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით  გათვალისწინებული შემთხვევი
სა, უფლება აქვს, ძირითად საშუალებაზე მიიღოს დღგ-ის ჩათვლა მხოლოდ ყოველი კალენ
დარული წლის ბოლო საანგარიშო პერიოდის დეკლარაციაში წლის განმავლობაში საერთო 
ბრუნვაში იმ დასაბეგრი ოპერაციების თანხის ხვედრითი წილის პროპორციულად, რომელ
ზეც მას აქვს დღგ-ის ჩათვლის მიღების უფლება.

6. ამ მუხლის მე-5 პუნქტის მიზნებისთვის, ყოველწლიურად გასაუქმებელი (ამ მუხლის 
მე-5 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტის შემთხვევაში) ან ჩასათვლელი (ამ მუხლის მე-5 პუნქტის „ბ“ ქვე
პუნქტის შემთხვევაში) დღგ-ის თანხა გაიანგარიშება:

ა) უძრავ ნივთზე – დასაბეგრ ოპერაციებში გამოყენების დაწყების წლიდან 10 კალენდა
რული წლის განმავლობაში, დღგ-ის თანხის ერთი მეათედის ოდენობით;
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ბ) სხვა ძირითად საშუალებებზე – დასაბეგრ ოპერაციებში გამოყენების დაწყების წლი
დან 5 კალენდარული წლის განმავლობაში, დღგ-ის თანხის ერთი მეხუთედის ოდენობით.

7. ამ მუხლით გათვალისწინებული დებულებების მიუხედავად, დასაბეგრ პირს უფლე
ბა აქვს პირველივე საანგარიშო პერიოდში სრულად ჩაითვალოს დღგ, თუ მიმდინარე კალენ
დარული წლის განმავლობაში გაუმიჯნავ ოპერაციებში, ოპერაციების თანხა, რომელზეც მას 
არ აქვს დღგ-ს ჩათვლის მიღების უფლება საერთო ბრუნვის თანხის 5 პროცენტზე ნაკლებია.

8. დასაბეგრი პირის მიერ, საკუთარი წარმოების შენობის/ ნაგებობის ძირითად საშუა
ლებად გამოყენების ან/და მის მიერ განხორციელებული საკუთარი ძირითადი საშუალების 
(შენობის/ნაგებობის) რემონტის შემთხვევებში, მიუხედავად იმისა, აღნიშნული წარმოად
გენს თუ არა საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე და 160​1 მუხლების შესაბამისად 
დასაბეგრ ოპერაციებს, ამ მუხლის მე-5 და მე-6 პუნქტებით გათვალისწინებული დებულებე
ბი ვრცელდება იმ ფარგლებში, როგორც ის გავრცელდებოდა შესაბამისად, შენობის/ნაგებო
ბის ან სარემონტო მომსახურების სხვა პირისგან შეძენის შემთხვევაში.

9. ამ მუხლით გათვალისწინებულ წლიური ბრუნვის თანხაში:
ა) ასევე შეიტანება შესაბამისი წლის საანგარიშო პერიოდებში საქონლის მიწოდებამდე/

მომსახურების გაწევამდე მიღებული ანაზღაურება/ანაზღაურების ნაწილი, თუ შესაბამისი 
ოპერაცია დღგ-ით დაბეგვრას ექვემდებარება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 163-ე 
მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებულ დროს;

ბ) არ გაითვალისწინება ის ოპერაციები, რომელთა დაბეგვრის დრო არ არის შესაბამისი 
წლის საანგარიშო პერიოდებში.

მუხლი 73მუხლი 73​​11. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის/რეგისტრაციის გაუქმების ან ძირი. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის/რეგისტრაციის გაუქმების ან ძირი
თადი საშუალებების მიწოდების დროს, ძირითად საშუალებებზე ჩასათვლელი/ გასაუქმებეთადი საშუალებების მიწოდების დროს, ძირითად საშუალებებზე ჩასათვლელი/ გასაუქმებე
ლი დღგ-ის თანხის განსაზღვრალი დღგ-ის თანხის განსაზღვრა

1. დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის/რეგისტრაციის გაუქმების ან ძირითადი საშუ
ალებების მიწოდების დროს, ძირითად საშუალებებზე ჩასათვლელი/გასაუქმებელი დღგ-ის 
თანხა განისაზღვრება საგადასახადო წლების მიხედვით, ამ ძირითადი საშუალებების დღგ-
ით დასაბეგრ ოპერაციებში გამოყენების პროპორციულად.

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტის გათვალისწინებით, დასაბეგრი პირის მიერ დღგ-ის გა
დამხდელად რეგისტრაციის შემთხვევაში, ძირითად საშუალებებზე ჩასათვლელი დღგ-ის 
თანხა განისაზღვრება საგადასახადო წლების მიხედვით ამ ძირითადი საშუალების დღგ-ის 
გადამხდელად რეგისტრაციის შემდგომ (რეგისტრაციის საგადასახადო წლის ჩათვლით) და
საბეგრ ოპერაციებში გამოყენების პროპორციულად.

შენიშვნა: ამ ქვეპუნქტის მოქმედება ასევე ვრცელდება შემთხვევებზე, როდესაც დასა
ბეგრი პირი რეგისტრირებულია დღგ-ის გადამხდელად 2021 წლის 1 იანვრამდე. მოცემულ 
შემთხვევაში, 2021 წლის 1 იანვრიდან ძირითად საშუალებებზე ჩასათვლელი დღგ-ის თანხა 
განისაზღვრება საგადასახადო წლების მიხედვით ამ ძირითადი საშუალების დასაბეგრ ოპე
რაციებში გამოყენების პროპორციულად.

3. დასაბეგრი პირის მიერ საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 177-ე მუხლის მე-6 
ნაწილით გათვალისწინებული ვადის ამოწურვამდე დღგ-ის გადამხდელის რეგისტრაციის 
გაუქმებისას ან/და დასაბეგრი პირის ან მისი უფლებამონაცვლის მიერ ეკონომიკური საქმია
ნობის შეწყვეტისას ამ ძირითადი საშუალების საკუთრებაში დატოვების შემთხვევაში:

ა) თუ აღნიშნული ქმედება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე მუხლის მე-3 
ნაწილის მიხედვით წარმოადგენს დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას ან დღგ-საგან გათავისუფ
ლებულია ჩათვლის უფლებით, ითვლება რომ დარჩენილ პერიოდზე (იმ წლის ჩათვლით, 
როდესაც განხორციელდა რეგისტრაციის გაუქმება ან ეკონომიკური საქმიანობის შეწყვეტა) 
აღნიშნული ძირითადი საშუალება მთლიანად გამოყენებულია დასაბეგრ ოპერაციებში, რომ
ლებზეც დასაბეგრ პირს აქვს ჩათვლის უფლება;

ბ) თუ აღნიშნული ქმედება საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე მუხლის მე-3 
ნაწილის მიხედვით არ წარმოადგენს დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას ან დღგ-საგან გათავი
სუფლებულია ჩათვლის უფლების გარეშე, ითვლება რომ დარჩენილ პერიოდზე (იმ წლის 
ჩათვლით, როდესაც განხორციელდა რეგისტრაციის გაუქმება ან ეკონომიკური საქმიანო
ბის შეწყვეტა) აღნიშნული ძირითადი საშუალება მთლიანად გამოყენებულია ოპერაციებში, 
რომლებზეც დასაბეგრ პირს არ აქვს ჩათვლის მიღების უფლება.

4. დასაბეგრი პირის მიერ დღგ-ის გადამხდელის რეგისტრაციის გაუქმებისას ან დასა
ბეგრი პირის ან მისი უფლებამონაცვლის მიერ ეკონომიკური საქმიანობის შეწყვეტისას ამ 
ძირითადი საშუალების საკუთრებაში დატოვების შემთხვევაში თუ აღნიშნული ქმედება სა
ქართველოს საგადასახადო კოდექსის 160-ე მუხლის მე-3 ნაწილის მიხედვით წარმოადგენს 
დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას (იბეგრება დღგ-ით), დასაბეგრ პირს უფლება აქვს ამ ოპერაცი
ის განხორციელების საანგარიშო პერიოდში:
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ა) სრულად ჩაითვალოს ამ ოპერაციასთან დაკავშირებით დარიცხული დღგ, თუ გასუ
ლია საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 177-ე მუხლის მე-6 ნაწილით ამ სახის ძირითა
დი საშუალებისათვის განსაზღვრული ვადა;

ბ) ჩაითვალოს ამ ოპერაციასთან დაკავშირებით დარიცხული დღგ-ის ნაწილი გასული 
წლების პროპორციულად, თუ გასული არ არის საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 177-ე 
მუხლის მე-6 ნაწილით ამ სახის ძირითადი საშუალებისათვის განსაზღვრული ვადა.

5. თუ დასაბეგრი პირის მიერ ძირითადი საშუალების მიწოდება განხორციელდა საქარ
თველოს საგადასახადო კოდექსის 177-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული ვადის 
ამოწურვამდე, ითვლება, რომ მიწოდებული აქტივები სრულად გამოყენებულია დასაბეგრ 
ოპერაციებში, რა დროსაც:

ა) თუ მიწოდების ოპერაცია იბეგრება დღგ-ით ან გათავისუფლებულია დღგ-საგან ჩათ
ვლის უფლებით, ითვლება რომ დარჩენილ პერიოდზე (იმ წლის ჩათვლით, როდესაც გან
ხორციელდა მიწოდება) აღნიშნული ძირითადი საშუალება მთლიანად გამოყენებულია და
საბეგრ ოპერაციებში, რომლებზეც დასაბეგრ პირს აქვს ჩათვლის უფლება;

ბ) თუ მიწოდების ოპერაცია არ იბეგრება დღგ-ით ან გათავისუფლებულია დღგ-საგან 
ჩათვლის უფლების გარეშე, ითვლება რომ დარჩენილ პერიოდზე (იმ წლის ჩათვლით როდე
საც განხორციელდა მიწოდება) აღნიშნული ძირითადი საშუალება მთლიანად გამოყენებუ
ლია ოპერაციებში, რომლებზეც დასაბეგრ პირს არ აქვს ჩათვლის მიღების უფლება.

მუხლი 73მუხლი 73​​22. ცალკეული შემთხვევები, როდესაც დღგ-ის ჩათვლა შესაძლებელია განხორ. ცალკეული შემთხვევები, როდესაც დღგ-ის ჩათვლა შესაძლებელია განხორ
ციელდეს საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 176-ე მუხლის პირველი ნაწილით განციელდეს საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 176-ე მუხლის პირველი ნაწილით გან
საზღვრულისგან განსხვავებული საფუძვლითსაზღვრულისგან განსხვავებული საფუძვლით

საქართველოს საგადასახადო კოდექსით განსაზღვრული შეზღუდვების გათვალისწინე
ბით, ამავე კოდექსის 176-ე მუხლის მე-2 ნაწილის მიხედვით ჩათვლის მიღების საფუძველია:

ა) დასაბეგრი პირის მიერ საკუთარი წარმოების შენობის/ნაგებობის ძირითად საშუა
ლებად გამოყენების შემთხვევაში, ანაზღაურების სანაცვლოდ საქონლის მიწოდებად განხი
ლულ ოპერაციებზე დარიცხული და დღგ-ის დეკლარაციაში ასახული დღგ-ის თანხა;

ბ) დასაბეგრი პირის მიერ საკუთარი ძირითადი საშუალების (შენობის/ნაგებობის) რე
მონტის შემთხვევაში, ანაზღაურების სანაცვლოდ მომსახურების გაწევად განხილულ ოპერა
ციებზე დარიცხული და დღგ-ის დეკლარაციაში ასახული დღგ-ის თანხა;

გ) დასაბეგრი პირის ან მისი უფლებამონაცვლის მიერ ეკონომიკური საქმიანობის შეწყვე
ტის შემდეგ ძირითადი საშუალებების საკუთარ მფლობელობაში დატოვების დასაბეგრ ოპე
რაციად განხილვის შემთხვევაში დარიცხული და დღგ-ის დეკლარაციაში ასახული დღგ-ის 
თანხა;

დ) დასაბეგრი პირის დღგ-ის გადამხდელის რეგისტრაციის გაუქმების შემთხვევაში, რო
დესაც ნაშთად არსებული ძირითადი საშუალებები განიხილება დასაბეგრ ოპერაციად, ამ ძი
რითად საშუალებებზე დარიცხული და დღგ-ის დეკლარაციაში ასახული დღგ-ის თანხა.

ე) საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 177-ე მუხლის მე-5 ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტით 
გათვალისწინებულ შემთხვევაში, მეორე და შემდგომ წლებში შესაბამისი პერიოდის დღგ-ის 
დეკლარაციის III ნაწილის „ბ“ დანართის შესაბამის გრაფაში დაფიქსირებული საანგარიშო 
პერიოდში ჩასათვლელი დღგ-ის თანხა.

შენიშვნა: ამ მუხლის „ა“-„დ“ ქვეპუნქტების გათვალისწინებით, ჩათვლის უფლება ასე
ვე ვრცელდება იმ შემთხვევაშიც, თუ დღგ-ის დარიცხვა განხორციელებულია საგადასახადო 
ორგანოს გადაწყვეტილების საფუძველზე.

მუხლი 73მუხლი 73​​33. დღგ-ის თანხის კორექტირება. დღგ-ის თანხის კორექტირება
1. დღგ-ის დასაბეგრი თანხა და, შესაბამისად, დღგ-ის ჩასათვლელი თანხა კორექტირ

დება, თუ შეიცვალა გარემოებები/ფაქტორები, რის საფუძველზეც დასაბეგრი ოპერაციის გან
ხორციელების დროს განისაზღვრა დღგ-ით დასაბეგრი თანხა.

2. დასაბეგრი ოპერაციის თანხის კორექტირება ხორცილდება  კორექტირების გამომწვე
ვი გარემოების დადგომის საანგარიშო პერიოდში.

3. დასაბეგრი ოპერაციის თანხა და, შესაბამისად, დღგ-ის ჩასათვლელი თანხა კორექ
ტირდება შემდეგი გარემოებების დადგომისას:

ა) გაუქმდა დასაბეგრი ოპერაცია, მათ შორის, ხელახალი რეგისტრაციის დროს დღგ-ის 
გადამხდელად წინა რეგისტრაციის გაუქმებისას მიწოდებად განხილული საქონლის არსე
ბულ ნაშთზე;

ბ) შეიცვალა დასაბეგრი ოპერაციის სახე (მათ შორის, შეიცვალა დაბეგვრის რეჟიმი);
გ) მხარეთა შეთანხმებით, შეიცვალა დაბეგვრის მომენტში განსაზღვრული ანაზღაურე

ბის თანხა, გარდა ვალუტის კურსის ცვლილებით გამოწვეული ცვლილებისა;
დ) საქონელი/მომსახურება სრულად ან ნაწილობრივ უბრუნდება დღგ-ის გადამხდელს.
4. ამ მუხლის მე-3 პუნქტში აღნიშნული ერთ-ერთი გარემოების დადგომისას დასაბეგრი 
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ოპერაციის თანხა კორექტირდება, თუ გადამხდელის მიერ:
ა) საგადასახადო ორგანოში წარდგენილია ან/და დღგ-ის დეკლარაციაში ასახულია სა

გადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა, რომელშიც დღგ-ის თანხა არასწორად არის მითითებული;
ბ) დღგ-ის დეკლარაციაში არასწორად არის მითითებული დღგ-ის თანხა;
გ) გამოწერილია დღგ-ის ანგარიშ-ფაქტურა, რომელშიც დღგ-ის თანხა არასწორად არის 

მითითებული.
5. კორექტირების საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა არის საქართველოს ფინანსთა მინის

ტრის მიერ დადგენილი ფორმის დოკუმენტი, რომლითაც დასტურდება დასაბეგრი ოპერა
ციის კორექტირება.

6. დღგ-ით დასაბეგრი თანხა ასევე კორექტირდება მრავალჯერადი (დაბრუნებადი) სა
ქონლის/ტარის დაუბრუნებლობის შემთხვევაში, როდესაც დღგ-ით დასაბეგრ თანხაში არ 
შეიტანება მრავალჯერადი (დაბრუნებადი) საქონლის/ტარის ხარჯები, ამასთან, მიწოდების 
საანგარიშო პერიოდის დასრულებიდან სამი საანგარიშო პერიოდის გასვლის შემდეგ დაბ
რუნებადი საქონელი/ტარა არ იქნა დაბრუნებული. ამ შემთხვევაში, მეოთხე საანგარიშო პე
რიოდში დგება დასაბეგრი თანხის კორექტირების გარემოება და დამატებით დაბეგვრას ექ
ვემდებარება აღნიშნულ საქონელზე/ტარაზე გაწეული ხარჯის ღირებულება.

7. „ენერგეტიკისა და წყალმომარაგების შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად 
ელექტროენერგეტიკული საქმიანობის განმახორციელებელ საწარმოს, როდესაც ფასის შემ
ცირების გამო ან სხვა მიზეზით შეცვლილია ოპერაციაზე ადრე შეთანხმებული კომპენსაციის 
თანხა, უფლება აქვს, დასაბეგრი ოპერაციის თანხის კორექტირება განახორციელოს არაუგვი
ანეს მიმდინარე საგადასახადო წლის ბოლოსი, თუ დასაბეგრი ოპერაციის თანხის ცვლილება 
გამოწვეულია გარანტირებული სიმძლავრის ღირებულების (საკომპენსაციო თანხის) ცვლი
ლებით ან/და კვალიფიციური საწარმოს მიერ წარმოებული, იმპორტირებული, მოხმარებუ
ლი (შესყიდული) ან/და ექსპორტირებული ელექტროენერგიის რაოდენობის ცვლილებით, 
მიუხედავად იმისა, იცვლება თუ არა ამის შედეგად ელექტროენერგიის გასაყიდი ან/და შე
სასყიდი ტარიფი (ფასი).“;

28. XIX​3 თავის სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„თავი XIX​3. ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დასაბეგრი პირისათვის დღგ-ის   თან

ხის დაბრუნების წესი და პირობები“.
29. 75​9 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„მუხლი 75„მუხლი 75​​99.  ზოგადი   დებულებები.  ზოგადი   დებულებები
ამ თავით განისაზღვრება იმ პირისათვის დღგ-ის თანხის დაბრუნების წესი და პირობე

ბი, რომელიც წარმოადგენს ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ით დასაბეგრ პირს (ამ 
თავის მიზნებისათვის შემდგომში დასაბეგრი პირი), აგრეთვე კრიტერიუმები, რომლებსაც 
უნდა აკმაყოფილებდეს უფლებამოსილი წარმომადგენელი, რომელსაც დღგ-ის თანხის დაბ
რუნების მიზნით დანიშნავს გადამხდელი.“.

30. 75​10  მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„1. დასაბეგრ პირს უფლება აქვს, დაიბრუნოს საქართველოში საქონლის (გარდა უძრავი 

ქონებისა)/მომსახურების შეძენისას ან საქართველოში საქონლის იმპორტისას გადახდილი 
დღგ-ის თანხა, თუ აღნიშნული პირი აკმაყოფილებს ყველა შემდეგ პირობას:

ა) პირს საქართველოში არ გააჩნია ფიქსირებული დაწესებულება ან მისი საქმიანობის 
ადგილი (რასთან დაკავშირებითაც ითხოვს დღგ-ის დაბრუნებას) ან/და მუდმივი საცხოვრე
ბელი ადგილი საქართველოში არ არის;

ბ) პირის მიერ საქართველოში შეძენილი საქონელი/მომსახურება ან იმპორტირებული 
საქონელი დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციებში გამოიყენება;

გ) მსგავსი ოპერაციის განხორციელების შემთხვევაში საქართველოში დღგ-ის გადამხდე
ლად რეგისტრირებული პირი, ამ კოდექსის შესაბამისად, უფლებამოსილი იქნებოდა, ჩაეთ
ვალა გადახდილი დღგ.

შენიშვნა: ამ მუხლის პირველი პუნქტის მიზნებისათვის, დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციად 
განიხილება საქმიანობა, რის გამოც პირი განიხილება დასაბეგრ პირად.“.

31. 75​11  მუხლის:
ა)  პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„1. დღგ-ის თანხის დაბრუნების მიზნით დასაბეგრი პირი ვალდებულია დანიშნოს უფ

ლებამოსილი წარმომადგენელი, რომელსაც ამ თავით გათვალისწინებული დღგ-ის თანხის 
დაბრუნების ფარგლებში ეკისრება გადასახადის გადამხდელისათვის ამ თავითა და საქართ
ველოს საგადასახადო კოდექსით განსაზღვრული ვალდებულებები.

2. უფლებამოსილი წარმომადგენელი წარმოადგენს დასაბეგრი პირის ინტერესებს და 
მოქმედებს მის მიერ გაცემული და სანოტარო წესით დადასტურებული მინდობილობის სა
ფუძველზე, ასეთი მინდობილობით, ამ წესით და საქართველოს კანონმდებლობით განსაზღ
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ვრული უფლებამოსილების ფარგლებში.“;
ბ) მე-4 და მე-5 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„4. უფლებამოსილი წარმომადგენელი, რომელიც ინიშნება დასაბეგრი პირის მიერ, და

საბეგრ პირთან ერთად სოლიდარულად პასუხისმგებელია არასწორი ინფორმაციის საფუძ
ველზე დაბრუნებული დღგ-ის თანხის ანაზღაურებაზე.

5. დღგ-ის თანხის დაბრუნების ნებისმიერი შემდგომი განცხადების დაკმაყოფილება არ 
ხდება, თუ დასაბეგრ პირს ან უფლებამოსილ წარმომადგენელს გააჩნიათ შეუსრულებელი 
აღიარებული საგადასახადო დავალიანება.“.

32.  75​12  მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„1. დასაბეგრმა პირმა, დღგ-ის თანხის დაბრუნების მიზნით, უფლებამოსილი წარმო

მადგენლის მეშვეობით, შემოსავლების სამსახურში უნდა წარადგინოს განცხადება №III-28 
დანართის ფორმით.“.

33. 75​13  მუხლის:
ა) პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„ა) საქართველოში დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული პირის მიერ ევროკავში

რის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ით დასაბეგრი პირისათვის გამოწერილი საგადასახადო ანგა
რიშ-ფაქტურების ასლი (არსებობის შემთხვევაში, კორექტირებული ანგარიშ-ფაქტურები);“;

ბ) მე-2 პუნქტის:
ბ.ა) „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„ა) პირისათვის  ევროკავშირის  შესაბამის წევრ სახელმწიფოში მინიჭებული დღგ-ით 

დასაბეგრი პირის საიდენტიფიკაციო ნომერი და დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის თა
რიღი;“;

ბ.ბ) „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„გ) საქმიანობის სახე, რასაც ეწეოდა დასაბეგრი პირი იმ საანგარიშო პერიოდში, რაზეც 

წარმოდგენილია დღგ-ის თანხის დაბრუნების მოთხოვნა, წარმოადგენს თუ არა შესაბამის სა
ხელმწიფოში დღგ-ით დასაბეგრ ოპერაციას.“;

გ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„4. დასაბეგრი პირი ვალდებულია, უფლებამოსილი წარმომადგენლის მეშვეობით, შე

მოსავლების სამსახურს წარუდგინოს ნებისმიერი სახის დამატებითი ინფორმაცია, რომელიც 
საჭიროა დღგ-ის თანხის დაბრუნების მოთხოვნის შესაფასებლად.“.

34. 75​17 მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„ბ) დასაბეგრი პირის მიერ საქართველოში განხორციელებული საქმიანობა, რომელთან 

დაკავშირებითაც განხორციელდა საქონლის/მომსახურების შეძენა ან/და საქონლის იმპორ
ტი, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის შესაბამისად გათავისუფლებულია დღგ-სგან 
ჩათვლის უფლების გარეშე;“.

35. 75​18 მუხლის:
ა) პირველი და მე-2 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„1. დასაბეგრი პირის განცხადებით მოთხოვნილი დღგ-ის თანხის დაბრუნებასთან და

კავშირებით გადაწყვეტილებას იღებს შემოსავლების სამსახურის უფროსი/უფლებამოსილი 
პირი. გადაწყვეტილება მიიღება შემოსავლების სამსახურში განცხადების რეგისტრაციის 
დღიდან ექვსი თვის ვადაში, რის შემდეგაც გადაწყვეტილება ეგზავნება დასაბეგრ პირს, მისი 
უფლებამოსილი წარმომადგენლის მეშვეობით.

2. ამ ინსტრუქციის 75​13 მუხლით გათვალისწინებული ინფორმაციის/დოკუმენტაციის 
წარმოუდგენლობის ან წარმოდგენილ განცხადებაში/დოკუმენტაციაში ხარვეზის არსებო
ბის შემთხვევაში, შემოსავლების სამსახური დასაბეგრი პირის წარმომადგენელს ინფორმა
ციის/დოკუმენტაციის წარმოსადგენად ან/და ხარვეზის აღმოსაფხვრელად განუსაზღვრავს 
1-თვიან ვადას, რა დროსაც ჩერდება ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ვა
და.“;

ბ) მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:
„5. ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული ხარვეზის დადგენის ან/და განცხადე

ბის დაკმაყოფილებაზე უარის თქმის საფუძველს არ წარმოადგენს მხოლოდ ის გარემოება, 
რომ შესაბამისი დასაბეგრი ოპერაციის ფარგლებში საქონლის მიწოდებამდე/მომსახურების 
გაწევამდე მისაწოდებელი საქონლის/გასაწევი მომსახურების ანაზღაურების თანხის/ თანხის 
ნაწილის გადახდისას, საქონლის მიმწოდებლის/ მომსახურების გამწევის მიერ მატერიალუ
რი ფორმის ანგარიშ-ფაქტურა არ არის გამოწერილი ამ ინსტრუქციის №III-05​1 დანართით 
დადგენილი ფორმით.“.

36. დანართი №III-28 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით.
37. 112-ე მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 38-ე – 41-ე პუნქტები:
„38. გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია საქართველოს საგადასახადო კოდექ
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სით დადგენილი წესის შესაბამისად განახორციელოს დღგ-ის ჩათვლა „იმ საჯარო სამართ
ლის იურიდიული პირების განსაზღვრის შესახებ, რომელთა მიერ გაწეული მომსახურების 
საფასურის გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტი ჩათვლის დოკუმენტია” საქართვე
ლოს მთავრობის 2010 წლის 28 დეკემბრის №401 დადგენილების ძალადაკარგულად გამოცხა
დებამდე ამავე დადგენილებით განსაზღვრული საჯარო სამართლის იურიდიული პირების 
მიერ გაცემული მომსახურების საფასურის გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტის სა
ფუძველზე.

39. თუ დასაბეგრ ოპერაციაზე გამოწერილია კომპიუტერული წესით ამობეჭდილი საგა
დასახადო ანგარიშ-ფაქტურა (შემდგომში კსაფ-ი) და აღნიშნულ დასაბეგრ ოპერაციაზე დად
გა დღგ-ის თანხის კორექტირების გარემოება, იწერება 2021 წლამდე მოქმედი ამ ინსტრუქცი
ის 56-ე მუხლით გათვალისწინებული კსაფ-ი, რომელშიც მიეთითება იმ კსაფ-ის მონაცემები 
(სერია, ნომერი), რომლის კორექტირებაც ხდება, ხოლო იმ შემთხვევაში თუ გადასახადის 
გადამხდელს ამოწურული აქვს ნუმერაციის ველი კორექტირების კსაფ-ის გამოწერის მიზ
ნით იგი უფლებამოსილია, მოითხოვოს და  შემოსავლების სამსახურის მიერ მასზე უფასოდ 
გამოიყოფა ახალი ნუმერაციის ველი.

40. ამ ინსტრუქციის 73​1 მუხლის მე-5 პუნქტი ვრცელდება 2021 წლის 1 იანვრიდან შეძე
ნილ/ექსპლუატაციაში მიღებულ ძირითად საშუალებებზე. 2021 წლის 1 იანვრამდე შეძენილ/
ექსპლუატაციაში მიღებულ ძირითად საშუალებებზე ვრცელდება 2021 წლის 1 იანვრამდე 
მოქმედი საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 174-ე მუხლის 9​1 ნაწილი.

41. ამ ინსტრუქციის 47​1 მუხლი ამოქმედდეს 2021 წლის 1 აპრილიდან.“.
მუხლი 2მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2021 წლის 1 იანვრიდან.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		                     ივანე მაჭავარიანიივანე მაჭავარიანი
		

დანართი №III-01დანართი №III-01

გ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ აგ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ ა
დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებდღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის შესახებ

---------------------------------------
(საგადასახადო ორგანოს დასახელება)

 ------------------------------------------------------
(გადასახადის გადამხდელის დასახელება/სახელი, გვარი)

   _______________________ 
საიდენტიფიკაციო ნომერი

სსკ-ის 165-ე, 57-ე მუხლების შესაბამისად, გთხოვთ, დამარეგისტრიროთ დღგ-ისგადამხდელად

შესაბამისი უჯრა მონიშნეთ „ V“ ნიშნით
სავალდებულო წესი ნებაყოფლობით

შესაბამისი უჯრა მონიშნეთ „ V“ ნიშნით

სავალდებულო წესით რეგისტრაციის გარემოება 

დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაცი(ებ)ის ჯამური თანხა აღემატება 100 000 ლარს;

აქციზური საქონლის მწარმოებელი პირის მიერ აქციზური საქონლის მიწოდება; 

რეორგანიზაციის შედეგად;

დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული პარტნიორისგან/წევრისგან შენატანის სახით საქონლის/
მომსახურების მიღება;

ფიქსირებული დაწესებულების მიერ საქონლის/მომსახურების მიწოდება;

გარდაცვლილი პირის უფლებამონაცვლე
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გაცნობებთ, რომ წარმოვადგენ დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული გარდაცვლილი ფიზი
კური პირის უფლებამონაცვლეს

_____________________________________
(გვარი, სახელი)

                     

პირადი ნომერი

               
გარდაცვალების თარიღი(რიცხვი, თვე, წელი)

*ივსება სავალდებულო წესით დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის შემთხვევაში

დღგ-ის გადამხდელად  რეგისტრაციის თარიღი
(რიცხვი, თვე, წელი) ------------/-----------/-----------

დღგის გადამხდელად სავალდებულო რეგისტრაციის დაგვია
ნების შემთხვევაში, განცხადებით მომართვის თვეში რეგისტრა
ციის გარეშე განხორციელებული დღგ-ით დასაბეგრი ოპერაციე
ბის (გარდა იმ  გათავისუფლებული ოპერაციებისა, რომელიც არ 
იბეგრება დღგ-ით) თანხა

-------------------- ლარი

შენიშვნა: შენიშვნა: დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გარეშე საქმიანობის პერიოდზე დღგ-ის დეკლა
რაციების წარდგენის შემთხვევაში პირი დაჯარიმდება მხოლოდ სსკ-ის 282-ე მუხლის პირველი ნაწი
ლის მიხედვით. 

განმცხადებლის ხელმოწერა ------------------------------------ 
                                                                        (თარიღი)

დანართი №III-03დანართი №III-03

..…………………………………………………….
(საგადასახადო ორგანოს დასახელება)

………………………………………………………
(გადასახადის გადამხდელის დასახელება/სახელი, გვარი)

..…………………………………………………….
(საიდენტიფიკაციო ნომერი)

გ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ აგ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ ა
დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების შესახებდღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ

გთხოვთ, გამიუქმოთ დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრაცია 
	x საწარმოს/ორგანიზაციის ლიკვიდაციის გამო 
	x  „გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული წესით 

გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების გამო
	x სსკ-ის 1651 მუხლის პირველი ნაწილის შესაბამისად 
	x სსკ-ის 1651 მუხლის მე-2 ნაწილის შესაბამისად (საქართველოს ფინანსთა მინისტრის №996 ბრძა

ნების შესაბამისად დამტკიცებული ინსტრუქციის 47-ე მუხლის მე-5 პუნქტი - საგადასახადო ორ
განოს ინიციატივა)

	x  სსკ-ის 1651 მუხლის მე-2 ნაწილის შესაბამისად (საქართველოს ფინანსთა მინისტრის №996 ბრძანე
ბის შესაბამისად დამტკიცებული ინსტრუქციის 47-ე მუხლის მე-6 პუნქტი).

(საჭირო უჯრა აღნიშნეთ „V“ ნიშნით)

განმცხადებლის ხელმოწერა ........................................
თარიღი ................................... 
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დანართი №III-03დანართი №III-0311

ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებატელესაკომუნიკაციო მომსახურება

1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის VI კარის მიზნებისათვის, ტელესაკომუნიკაციო 
მომსახურება ნიშნავს მომსახურებას, რომელიც დაკავშირებულია ნებისმიერი სახის სიგნალების, 
სიტყვების, გამოსახულებებისა და ბგერების ან ინფორმაციის გადაცემასთან, გამოცემასთან ან 
მიღებასთან სადენით, რადიოთი, ოპტიკურად ან სხვა ელექტრომაგნიტური სისტემებით, ასეთი 
გადაცემის, გამოცემის ან მიღებისათვის საჭირო სიმძლავრის გამოყენებასთან დაკავშირებით 
უფლების გადაცემის ან მინიჭების ჩათვლით, გარდა გლობალურ საინფორმაციო ქსელებზე დაშვების 
უზრუნველყოფისა, კერძოდ ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებეები მოიცავს:

ა) ფიქსირებულ და მობილურ სატელეფონო მომსახურებას ხმის, ინფორმაციის და 
ვიდეოგამოსახულების გადაცემის და კომუტაციის მიზნით, გამოსახულების კომპონენტის შემცველი 
სატელეფონო მომსახურების ჩათვლით (ვიდეოფონის მომსახურება);

ბ) ინტერნეტის მეშვეობით გაწეულ სატელეფონო მომსახურებას „ინტერნეტით მიწოდებული 
ხმის პროტოკოლის“ ჩათვლით (VoIP);

გ) ხმოვან ფოსტას, ლოდინის რეჟიმს, ზარის გადამისამართებას, ზარის იდენტიფიკაციას, 
სამმხრივ ზარს  და ზარის მართვის სხვა სერვისებს;

დ) საპეიჯერო მომსახურებას;
ე) აუდიოტექსტის მომსახურებას;
ვ) ფაქსს, ტელეგრაფს, ტელექსს;
ზ) ინტერნეტ-წვდომას „გლობალური ქსელის“ ჩათვლით;
თ) კერძო ქსელურ კავშირებს, რომლებიც ექსკლუზიური სატელეკომუნიკაციო კავშირით 

უზრუნველყოფენ მომხმარებელს.

2. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის VI კარის მიზნებისათვის, ტელესაკომუნიკაციო 
მომსახურებას არ მიეკუთვნება:

ა) ელექტრონულად გაწეული მომსახურება;
ბ) რადიო და ტელემაუწყებლობის (შემდგომში „მაუწყებლობის“) მომსახურება.

დანართი №III-03დანართი №III-0322

რადიო და ტელესამაუწყებლო მომსახურებარადიო და ტელესამაუწყებლო მომსახურება

1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის VI კარის მიზნებისათვის, რადიო და 
ტელესამაუწყებლო მომსახურება მოიცავს აუდიო და აუდიოვიზუალური კონტენტისგან 
შემდგარ მომსახურებას, როგორიცაა რადიო და ტელეპროგრამები, რომელთა მიწოდება ფართო 
საზოგადოებისთვის საკომუნიკაციო ქსელების მეშვეობით და მედიამომსახურების მიმწოდებლის 
სარედაქციო პასუხისმგებლობით ხდება, პარალელურ რეჟიმში მოსმენის ან ყურების მიზნით, 
პროგრამის საფუძველზე.

2. კერძოდ, პირველი პუნქტი მოიცავს:
ა) რადიო და ტელექსელით გადაცემულ ან რეტრანსლირებულ რადიო და სატელევიზიო 

პროგრამებს;
ბ) ინტერნეტით ან მსგავსი ელექტრონული ქსელით (ნაკადური მულტიმედია) გავრცელებულ 

რადიო და სატელევიზიო პროგრამებს, თუ მათი გადაცემა რადიო და ტელექსელით გადაცემის ან 
რეტრანსლირების პარალელურად ხდება.

3. პირველი პუნქტი არ მოიცავს:
ა) სატელეკომუნიკაციო მომსახურებას;
ბ) ელექტრონული გზით გაწეულ მომსახურებას;
გ) ინფორმაციის მიწოდებას კონკრეტული ფასიანი პროგრამების შესახებ;
დ) სამაუწყებლო ან რეტრანსლირების უფლებების გადაცემას;
ე) ტექნიკური აღჭურვილობის ან შენობა-ნაგებობების იჯარით გადაცემას მაუწყებლობის 

მისაღებად;
ვ) ინტერნეტით ან მსგავსი ელექტრონული ქსელით (ნაკადური მულტიმედია) გავრცელებულ 

რადიო და სატელევიზიო პროგრამებს, თუ მათი გადაცემა რადიო და ტელექსელით გადაცემის ან 
რეტრანსლირების პარალელურად არ ხდება.
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დანართი №III-03დანართი №III-0333

ელექტრონულად გაწეული მომსახურებაელექტრონულად გაწეული მომსახურება

1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 157-ე მუხლის „ჟ“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, 
ელექტრონულად გაწეული მომსახურება არის მომსახურება, რომელიც გაიწევა ინტერნეტით ან 
ელექტრონული ქსელით, რომლის მიწოდებაც არსებითად ავტომატიზირებულია, მინიმალურად 
საჭიროებს ადამიანის ჩარევას და მისი მიწოდება შეუძლებელია საინფორმაციო ტექნოლოგიების 
გარეშე, კერძოდ:

ა) ციფრული პროდუქციის მიწოდებას ზოგადად, პროგრამული უზრუნველყოფის და მისი 
ცვლილებების და განახლების ჩათვლით;

ბ) მომსახურებას, რომელიც უზრუნველყოფს ან ხელს უწყობს ელექტრონულ ქსელში საქმიან ან 
პირადი მიზნებისთვის ყოფნას, როგორიცაა ვებსაიტი ან ვებგვერდი;

გ) მომსახურებებს, რომლებიც ავტომატურად გენერირდება კომპიუტერიდან ინტერნეტის 
ან ელექტრონული ქსელის მეშვეობით, მიმღების მიერ განსაზღვრული მონაცემების შეტანის 
საპასუხოდ;

დ) გარკვეული საზღაურის სანაცვლოდ საქონლის ან მომსახურების იმ ინტერნეტგვერდზე 
სარეალიზაციოდ განთავსების უფლების გადაცემა, რომელიც ონლაინ-მარკეტის სახით 
ფუნქციონირებს, რომელზეც პოტენციური მყიდველები თავიანთ შეთავაზებებს ავტომატიზირებული 
პროცედურის მეშვეობით განათავსებენ და რომელზეც მხარეებს კომპიუტერის მიერ ავტომატურად 
გენერირებული ელექტრონული ფოსტის შეტყობინების მეშვეობით ეცნობებათ გაყიდვის შესახებ;

ე) ინფორმაციის ინტერნეტ-მომსახურების პაკეტები (ISP), სადაც ტელეკომუნიკაციების 
კომპონენტი დამხმარე და დაქვემდებარებული ნაწილია (ე.ი. პაკეტები, რომლებიც ცილდება 
უბრალო ინტერნეტ დაშვებას და მოიცავს სხვა ისეთ ელემენტებს, როგორიცაა კონტენტის გვერდები, 
რომლებიც იძლევა დაშვებას ახალ ამბებთან, ამინდის ან მოგზაურობის შესახებ ინფორმაციასთან; 
სათამაშო პორტალები; ვებსაიტების ჰოსტინგები; ონლაინ-დებატებზე დაშვება და ა.შ.).

2. პირველი პუნქტი მოიცავს მათ შორის შემდეგ მომსახურებებს:
ა) ციფრული პროდუქტის მიწოდება, პროგრამული უზრუნველყოფის მხარდაჭერისა და მისი 

განახლებული ვერსიის მიწოდების ჩათვლით. ვებგვერდის მიწოდება, ვებჰოსთინგი, პროგრამული 
უზრუნველყოფისა და აპარატურის დისტანციური ტექნიკური მომსახურება, კერძოდ:

ა.ა) ვებ-საიტების და ვებგვერდების ჰოსტინგი;
ა.ბ) პროგრამების ავტომატიზირებული, ონლაინ და დისტანციური ტექნიკური მომსახურება;
ა.გ) სისტემის დისტანციური ადმინისტრირება;
ა.დ) მონაცემთა ონლაინ შენახვა, სადაც სპეციფიკური მონაცემების შენახვა და გამოთხოვა 

ელექტრონულად ხდება;
ა.ე) მეხსიერების გამოყოფილი მოცულობის ონლაინ მიწოდება.
ბ) პროგრამული უზრუნველყოფა და შესაბამისი განახლება, კერძოდ:
ბ.ა) პროგრამულ უზრუნველყოფაზე წვდომა და ჩამოტვირთვა (შესყიდვების/ ბუღალტრული 

აღრიცხვის პროგრამების ან ანტივირუსული პროგრამების ჩათვლით) მათ შორის განახლებები;
ბ.ბ) ბანერული რეკლამების ბლოკირების პროგრამები, იგივე „ბანერბლოკერები“;
ბ.გ) ჩამოსატვირთი დრაივერები, როგორიცაა პროგრამული უზრუნველყოფები, რომლებიც 

კომპიუტერებს უკავშირებს პერიფერულ მოწყობილობებს (როგორიცაა, მაგ., პრინტერი);
ბ.დ) ვებ-საიტებზე ფილტრების ავტომატური ონლაინ-ინსტალაცია;
ბ.ე) ბრენდმაუერების (ფაიერვოლების) ავტომატურ ონლაინ-ინსტალაციას.
გ) გამოსახულებების, ტექსტებისა და ინფორმაციის მიწოდება მონაცემთა ბაზის 

ხელმისაწვდომობის უზრუნველყოფის მიზნით, კერძოდ: 
გ.ა) სამუშაო მაგიდის (Desktop) თემებზე წვდომა ან  ჩამოტვირთვა;
გ.ბ) ფოტო ან გრაფიკული გამოსახულებებზე ან სქრინსეივერებზე წვდომა ან  ჩამოტვირთვა;
გ.გ) წიგნების და სხვა ელექტრონული გამოცემების გაციფრებული კონტენტი;
გ.დ) ონლაინ გაზეთებისა და ჟურნალების გამოწერა; 
გ.ე) ვებ-ლოგებისა და ვებ-საიტების სტატისტიკა;
გ.ვ) ონლაინ ახალი ამბები, სატრანსპორტო ნაკადის და ამინდის შესახებ ინფორმაცია;
გ.ზ) მომხმარებლის მიერ შეყვანილი ინფორმაციიდან პროგრამული უზრუნველყოფის მიერ 

ავტომატურად გენერირებული ონლაინ ინფორმაცია, როგორიცაა, მაგალითად, სამართლებრივი 
და ფინანსური მონაცემები (კონკრეტულად,  ისეთი მასალა, როგორიცაა მუდმივად განახლებადი 
საფონდო ბირჟის მონაცემები, რეალურ რეჟიმში); 

გ.თ) ვებ-საიტებზე/ვებგვერდებზე სარეკლამო სივრცის მიწოდება, მათ შორის ბანერული 
რეკლამისთვის;

გ.ი) საძიებო სისტემების და ინტერნეტ-დირექტორიების გამოყენება;
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დ) მუსიკის, ფილმის და თამაშების (მათ შორის, აზარტული თამაშების) მიწოდება, ასევე 
პოლიტიკური, კულტურული, სახელოვნებო, სპორტული, სამეცნიერო და გასართობი გადაცემების 
მაუწყებლობა და მიწოდება. კერძოდ: 

დ.ა) მუსიკაზე წვდომა და კომპიუტერებსა და მობილურ ტელეფონებზე ჩამოტვირთვა;
დ.ბ) ჯინგლებზე, ამონარიდებზე, ზარებზე, ან სხვა მელოდიებზე წვდომა და ჩამოტვირთვა;
დ.გ) თამაშების ჩამოტვირთვა კომპიუტერებსა და მობილურ ტელეფონებზე;
დ.დ) ავტომატიზირებულ ონლაინ-თამაშებზე წვდომა, რომლებიც დამოკიდებული არიან 

ინტერნეტზე ან მსგავს ელექტრონულ ქსელებზე, როცა მოთამაშეები ერთმანეთს გეოგრაფიულად 
არიან დაცილებულები;

დ.ე) რადიო და სატელევიზიო ქსელების, ინტერნეტის ან მსგავსი ელექტრონული ქსელების  
მეშვეობით გავრცელებული რადიო და სატელევიზიო პროგრამების მიღება პროგრამების 
მომხმარებლის მიერ შერჩეულ მომენტში ან მომხმარებლის ინდივიდუალური მოთხოვნით მოსმენის 
ან ყურებისთვის, მედია-სერვისის პროვაიდერის მიერ შერჩეული პროგრამების კატალოგის 
საფუძველზე, როგორიცაა, მაგალითად ფასიანი რადიო ან ტელევიზია;

დ.ვ) ინტერნეტის ან მსგავსი ელექტრონული ქსელების  (ნაკადური მულტიმედია) მეშვეობით 
გავრცელებული რადიო და სატელევიზიო პროგრამების მიღება, თუ მათი რადიო და სატელევიზიო 
ქსელით ტრანსლირება ან რეტრანსლირება არ ხდება პარალელურ რეჟიმში;

დ.ზ) აუდიო და აუდიოვიზუალური კონტენტის საკომუნიკაციო ქსელების მეშვეობით გადაცემა, 
რომლის მიწოდებაც არ ხდება მედია-სერვისის პროვაიდერის სარედაქტორო პასუხისმგებლობით;

დ.თ) მედია-სერვისის პროვაიდერის აუდიო და აუდიოვიზუალური პროდუქციის შემდგომ 
მიწოდება საკომუნიკაციო ქსელების მეშვეობით მედია-სერვისის პროვაიდერის გარდა სხვა პირის 
მიერ;

ე) დისტანციური სწავლების მიწოდება, კერძოდ: 
ე.ა) ავტომატიზირებული დისტანციური სწავლება, რომელიც დამოკიდებულია ინტერნეტის 

ან მსგავსი ელექტრონული ქსელების ფუნქციონირებაზე და რომელიც საჭიროებს ადამიანის 
მინიმალურ ჩარევას ან საერთოდ არ საჭიროებს მას, ვირტუალური საკლასო ოთახების ჩათვლით, იმ 
შემთხვევების გარდა, როცა ინტერნეტი ან მსგავსი ელექტრონული ქსელი გამოიყენება უბრალოდ 
მასწავლებელსა და მოსწავლეს შორის კავშირის დასამყარებლად;

ე.ბ) მოსწავლეების მიერ ონლაინ რეჟიმში შევსებული და შეფასებული სამუშაო რვეულები, 
ადამიანის ჩარევის გარეშე.

დანართი №III-03დანართი №III-0344

უცხოელი დასაბეგრი პირის რეგისტრაციის ფორმაუცხოელი დასაბეგრი პირის რეგისტრაციის ფორმა
Foreign taxable person registration formForeign taxable person registration form

სარეგისტრაციო ინფორმაცია
ამ სექციაში მოთხოვნილია ინფორმაცია კომპანიის/

ორგანიზაციის შესახებ, რომელიც ასრულებს 
რეგისტრაციას

Registration information:
In this section, information is requested 

regarding the company / organization that 
performs the registration

* ორგანიზაციის იურიდიული დასახელება
______________________________________

*Full legal name of the organization
______________________________________

ორგანიზაციის საფირმო დასახელება
______________________________________

Trade name of the organization
______________________________________

*სათაო ოფისის მისამართი
______________________________________

*Headquarters address
______________________________________

*ქალაქი
____________
 *რეგიონი
____________

*City
____________
 *State or province
____________

*ქვეყანა
____________
 *საფოსტო ინდექსი ან ზიპკოდი
____________

*Country
 ____________
*Postcode or zipcode
____________

*ვებგვერდის მისამართი
______________________________________

*Website URL
______________________________________
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საგადასახადო ინფორმაცია
______________________________________

Tax information
______________________________________

*რეზიდენტობის ქვეყანა საგადასახადო 
მიზნებისათვის
______________________________________

*Country of residence for tax purposes
______________________________________

* საიდენტიფიკაციო ნომერი
______________________________________

*Tax identification number
______________________________________

*ძირითადი ეკონომიკური საქმიანობა:
€	 -
€	 -
€	 -

*Main economic activities
€	 -
€	 -
€	 -

საკონტაქტო პირის დასახელება
______________________________________

Name of the contact person
______________________________________

დანართი №III-035დანართი №III-035

ნაწილი I

უცხოური ორგანი-უცხოური ორგანი-
ზაციის მიერ ელექტ- ზაციის მიერ ელექტ- 

რონული ფორმით რონული ფორმით 
გაწეულ მომსახურებაზე გაწეულ მომსახურებაზე 
დამატებული ღირებუ-დამატებული ღირებუ-

ლების გადასახადის ლების გადასახადის 
დეკლარაციადეკლარაცია

საგადასახადო პერიოდი წელი

მონაცემები უცხოური ორგანიზაციის შესახებ

ქვეყნის კოდი

                                                                                                                              

(უცხოური ორგანიზაციის სრული დასახელება)

უცხოური ორგანიზაციის საიდენტიფიკაციო ნომერი (რეგისტრაციის ქვეყანაში მინიჭებული)

უცხოური ორგანიზაციის დღგ-ის გადამხდელის კოდი (გაცემული სახელმწიფო 
საგადასახადო სამსახურის მიერ)

შედგენის თარიღი

დეკლარაციაში მოცემული მონაცემების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ:

სახელი

გვარი
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ნაწილი IIნაწილი II

დამატებული დამატებული 
ღირებულების ღირებულების 
გადასახადის გადასახადის 

ბიუჯეტში ბიუჯეტში 
გადასახდელი გადასახდელი 

თანხათანხა

N მონაცემი მონაცემის 
მნიშვნელობა

1 ვალუტის კოდი

2 მომსახურების საერთო ღირებულება, დღგ-ის ჩათვლით 
პირველ უჯრაში მითითებულ ვალუტაში

3 გადასახადის გაანგარიშებითი განაკვეთი, %

4
ბიუჯეტში გადასახდელად დარიცხული დღგ-ს საერთო თანხა 
მიმდინარე საგადასახადო პერიოდში
(2 და 3 უჯრების მონაცემთა დაანგარიშებით)

5 წინა საგადასახადო პერიოდ(ებ)ის დღგ-ის თანხის 
კორექტირება

6 ბიუჯეტში შესატანი თანხა (მე-4 და მე-5 უჯრების ჯამი)

დანართი №III-19დანართი №III-19

უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის თანხის გაანგარიშებაუკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ-ის თანხის გაანგარიშება

 
20 . . წ. . . . . . . . თვის

1. .....................................................................................................................
საგადასახადო აგენტის/კრედიტორის/დეკლარანტის დასახელება

2. საიდენტიფიკაციო ნომერი ....................................................................

3. იმპორტის საბაჟო დეკლარაციის N

  თარიღი

უკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგუკუდაბეგვრის წესით დარიცხული დღგ

I ნაწილიI ნაწილი

ივსება საგადასახადო აგენტის მიერ, რომელიც ახორციელებს არარეზიდენტი დასაბეგრი პირის 
მიერ საქართველოს ტერიტორიაზე მისთვის მომსახურების გაწევის უკუდაბეგვრას

NN არარეზიდენტის არარეზიდენტის 
დასახელებადასახელება

არარეზიდენტის არარეზიდენტის 
მიერ გაწეული/მიერ გაწეული/

გასაწევი გასაწევი 
მომსახურების მომსახურების 

სახე სახე 

მომსახურების მომსახურების 
გაწევის გაწევის 
მომენტი მომენტი 

(საანგარიშო (საანგარიშო 
პერიოდი)პერიოდი)

მომსახურებისათვის მომსახურებისათვის 
გასაცემი საკომპენსაციოგასაცემი საკომპენსაციო

თანხა (გაცვლის თანხა (გაცვლის 
შემთხვევაში მიწოდებული შემთხვევაში მიწოდებული 

საქონლის/გაწეული საქონლის/გაწეული 
მომსახურების საბაზრო მომსახურების საბაზრო 

ფასი)ფასი)

დღგდღგ

1 2 3 4 5 6

3
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II ნაწილიII ნაწილი

4 დღგ კორექტირებამდე

5 დღგ კორექტირების შემდეგ

6 კორექტირების შედეგად დამატებით გადასახდელი დღგ (სტ.5-სტ.4, როცა სტ.5> სტ.4)

7 კორექტირების შედეგად შესამცირებელი დღგ (სტ.4 - სტ.5, როცა სტ.4 > სტ.5)

8 ბიუჯეტში შესატანი დღგ (სტ.3 + სტ.6) ან (სტ.3 - სტ.7, როცა სტ.3 > სტ.7)

9 ბიუჯეტიდან დასაბრუნებელი დღგ (სტ.7 – სტ.3, როცა სტ.7 > სტ.3)

III ნაწილიIII ნაწილი

ივსება კრედიტორის მიერ, რომელსაც პირის მიერ სახელშეკრულებო ვალდებულების შესრულე
ბის უზრუნველყოფის ღონისძიების ფარგლებში საკუთრებაში გადაეცემა მოთხოვნის უზრუნველყო
ფის საგანი (საქონელი)

NN მოთხოვნის მოთხოვნის 
უზრუნველყოფის საგანი უზრუნველყოფის საგანი 

(საქონელი)(საქონელი)

მოთხოვნის უზრუნველყოფის მოთხოვნის უზრუნველყოფის 
საგნის (საქონლის) საკუთრებაში საგნის (საქონლის) საკუთრებაში 

გადაცემის მომენტიგადაცემის მომენტი

მოთხოვნის მოთხოვნის 
უზრუნველყოფის უზრუნველყოფის 
საგნის (საქონლის) საგნის (საქონლის) 

ფასი დღგ-ის გარეშეფასი დღგ-ის გარეშე
დღგდღგ

1 2 3 4 5

3

IV ნაწილიIV ნაწილი

4 დღგ კორექტირებამდე

5 დღგ კორექტირების შემდეგ

6 კორექტირების შედეგად დამატებით გადასახდელი დღგ (სტ.5-სტ.4, როცა სტ.5> სტ.4)

7 კორექტირების შედეგად შესამცირებელი დღგ (სტ.4 - სტ.5, როცა სტ.4 > სტ.5)

8 ბიუჯეტში შესატანი დღგ (სტ.3 + სტ.6) ან (სტ.3 - სტ.7, როცა სტ.3 > სტ.7)

9 ბიუჯეტიდან დასაბრუნებელი დღგ (სტ.7 – სტ.3, როცა სტ.7 > სტ.3)

V ნაწილიV ნაწილი

ივსება პირის მიერ, რომელიც ახორციელებს საბაჟო საწყობში ან/და თიზ-ის საწარმოსგან შეძენი
ლი უცხოური საქონლის თავისუფალ მიმოქცევაში გაშვების საბაჟო პროცედურაში მოქცევას

NN საქონლის საქონლის 
დასახელებადასახელება

ზომის ზომის 
ერთეულიერთეული

რაოდე-რაოდე-
ნობანობა

საბაჟო საწყობში ან საბაჟო საწყობში ან 
თიზ-ის საწარმოსგან თიზ-ის საწარმოსგან 
უცხოური საქონლის უცხოური საქონლის 

შესყიდვის შესყიდვის 
ღირებულებაღირებულება

საქონლის საქონლის 
იმპორტის იმპორტის 

თანხათანხა

გადასახადელი გადასახადელი 
დღგდღგ

(სვ.5-სვ.6)x18% (სვ.5-სვ.6)x18% 
ან სვ.5x18%ან სვ.5x18%

1 2 3 4 5 6 7

ჯამი

შენიშვნა:შენიშვნა:
1. თუ საქონლის იმპორტი და მიწოდება არ არის დღგ-სგან გათავისუფლებული, მე-7 სვეტში მიე

თითება დღგ-ის თანხა შემდეგი ფორმულის გამოყენებით - (სვ.5-სვ.6)x18%.
2. თუ საქონლის იმპორტი გათავისუფლებულია დღგ-სგან, ხოლო მიწოდება დღგ-ით იბეგრება, 

მე-6 სვეტი არ ივსება, ხოლო მე-7 სვეტში მიეთითება დღგ-ის თანხა შემდეგი ფორმულის გამოყენებით 
- სვ.5x18%.
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VI ნაწილიVI ნაწილი

4 დღგ კორექტირებამდე
5 დღგ კორექტირების შემდეგ
6 კორექტირების შედეგად დამატებით გადასახდელი დღგ (სტ.5-სტ.4, როცა სტ.5> სტ.4)
7 კორექტირების შედეგად შესამცირებელი დღგ (სტ.4 - სტ.5, როცა სტ.4 > სტ.5)
8 ბიუჯეტში შესატანი დღგ (სტ.3 + სტ.6) ან (სტ.3 - სტ.7, როცა სტ.3 > სტ.7)
9 ბიუჯეტიდან დასაბრუნებელი დღგ (სტ.7 – სტ.3, როცა სტ.7 > სტ.3)

გაანგარიშების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ:
_____________________________________________________________
საგადასახადო აგენტი (ხელმძღვანელი)/კრედიტორი/დეკლარანტი

უფლებამოსილი პირი –––––––––––––––––––––––––––––– –––––––––––––––– 
                                                        (სახელი, გვარი)                      (ხელმოწერა)

ივსება საგადასახადო ორგანოს მიერივსება საგადასახადო ორგანოს მიერ

აღნიშვნა გაანგარიშების წარმოდგენის შესახებ:

ელექტრონულად _ _ ფოსტით _ _ ხელზე _ _

წარმოდგენის თარიღი ........................................

რეგისტრაციის ნომერი .......................................

––––––––––––––––––––––––––––––   ––––––––––––––––
(სახელი, გვარი)                         (ხელმოწერა) 

დანართი  №III-19დანართი  №III-1911
  

ინფორმაციაინფორმაცია
საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 161საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 16111 მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში,   მუხლით გათვალისწინებულ შემთხვევაში,  

საქონლის აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაციის დღგ-ით დაბეგვრის შესახებსაქონლის აუქციონის, პირდაპირი მიყიდვის ან სხვა წესით რეალიზაციის დღგ-ით დაბეგვრის შესახებ
 

1. დასაბეგრი ოპერაციის განხორციელების პერიო­დი:
                                                                                                         წელი…………. თვე…………
2. ________________________________________________________________
​      საქონლის ​რეალიზაციის ​განმახორციელებელი ​უფლებამოსილი ​პირის ​დასახელება
 

                     

3. საიდენტიფიკაციო ნომერი
4. დასაბეგრი ოპერაციის მონაცემე­ბი:
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ჯამი:ჯამი:

ინფორმაციის უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ:
საქონლის რეალიზაციის განმახორციელებელი უფლებამოსილი პირი (უფლებამოსილი წარმო

მადგენე­ლი)          ____________________
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                                                                                                                                      დანართი №III-20     დანართი №III-20

--------------------------------------
(საგადასახადო ორგანოს დასახელება)
----------------------------------------
(გადასახადის გადამხდელი დასახელება)

--------------------------------------
საიდენტიფიკაციო ნომერი

განცხადებაგანცხადება
დღგ-ისაგან გათავისუფლებულ ოპერაციებზედღგ-ისაგან გათავისუფლებულ ოპერაციებზე

დაბეგვრის უფლების გამოყენებაზედაბეგვრის უფლების გამოყენებაზე

გაცნობებთ, რომ ვახორციელებ საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 171-ე მუხლის პირველი ნა
წილის შესაბამისად ჩათვლის უფლების გარეშე დღგ-ისაგან გათავისუფლებულ ოპერაციებს, კერძოდ:

-  ფინანსურ ოპერაციების/ფინანსურ მომსახურებას;         
-  მიწის ნაკვეთის მიწოდების ოპერაციებს.
გთხოვთ, მომცეთ საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 169-ე მუხლის მე-5 ნაწილის ნორმის გა

მოყენების უფლება.
განმცხადებლის ხელმოწერა -----------------------------------------------------------------

----------------
(თარიღი)

დანართი №III-28დანართი №III-28

განცხადების ფორმა დამატებული ღირებულების გადასახადის თანხის დასაბრუნებლად  განცხადების ფორმა დამატებული ღირებულების გადასახადის თანხის დასაბრუნებლად  
ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ის გადამხდელისთვისევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ის გადამხდელისთვის

წინამდებარე განცხადება წარ
მოადგენს თუ არა საქართველოს 
საგადასახადო კოდექსის 1811 
მუხლის საფუძველზე დამატე
ბული ღირებულების გადასახა
დის თანხის დასაბრუნებლად 
თქვენ მიერ წარმოდგენილ პირ
ველ განცხადებას?

დიახდიახ არა*არა*

*უარყოფითი პასუხის შემთხვევაში, მიუთითეთ უკანასკნელი განცხადების სარეგისტრაციო ნომერი*უარყოფითი პასუხის შემთხვევაში, მიუთითეთ უკანასკნელი განცხადების სარეგისტრაციო ნომერი

1 ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ით დასაბეგრი პირის (შემდგომში - დასაბეგრი პირი) 
დასახელება ან სახელი და გვარი:
.................................................................
ქუჩისა და შენობის ნომერი:
.................................................................
საფოსტო ინდექსი, მისამართი და ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დასახელება:
.................................................................

2 დასაბეგრი პირის უფლებამოსილი წარმომადგენლის დასახელება ან სახელი და გვარი:
.................................................................
ქუჩისა და შენობის ნომერი:
.................................................................
საფოსტო ინდექსი და მისამართი საქართველოში:
................................................................
საქართველოში დღგ-ის გადამხდელის სარეგისტრაციო ნომერი:
.................................................................

https://matsne.gov.ge/ka/document/view/1167887?publication=228#!
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3 დასაბეგრი პირის ევროკავშირის შესაბამის ქვეყანაში განხორციელებული ეკონომიკური 
საქმიანობის სახე:
.................................................................
დასაბეგრი პირის მიერ საქართველოში განხორციელებული საქმიანობის სახე, ასეთის 
არსებობის შემთხვევაში:
.................................................................

4 შესაბამისი საგადასახადო ორგანოს რეკვიზიტები და დასაბეგრი პირის დღგ-ის 
საიდენტიფიკაციო ნომერი ევროკავშირის იმ წევრ სახელმწიფოში, რომელშიც დაფუძნებულია 
დასაბეგრი პირი ან სადაც მას გააჩნია ფიქსირებული დაწესებულება:
.................................................................

5 საანგარიშო პერიოდი, რომელზეც განცხადებით მოთხოვნილია დღგ-ის თანხის დაბრუნება:
.................................................................

6 მოთხოვნილი თანხის მთლიანი ოდენობა (ციფრებით):
.................................................................

7 საქართველოში უფლებამოსილი წარმომადგენლის საბანკო ანგარიშის ნომერი:
.................................................................
ანგარიშის მფლობელის სახელი და გვარი:  
.................................................................
ბანკის დასახელება და მისამართი:
.................................................................

8 თანდართული დოკუმენტების ნუსხა:
................................................................. 
................................................................. 
................................................................. 
ფურცლების რაოდენობა: ..................

დასაბეგრ პირზე გამოწერილი ანგარიშ-ფაქტურ(ებ)ის სერია და ნომერი:
.................................................................
დასაბეგრი პირის შესაბამისი იმპორტის საბაჟო დეკლარაციის ნომერი:
.................................................................

9 დასაბეგრი პირი და მისი უფლებამოსილი წარმომადგენელი თანდართული დოკუმენტების 
საფუძველზე აცხადებენ, რომ:
(ა) განცხადებაში აღნიშნული საქონელი და მომსახურება გამოყენებული იყო ევროკავშირის 
წევრი სახელმწიფოს დღგ-ით დასაბეგრი პირის მიერ .................... პერიოდის განმავლობაში 
განხორციელებული ............... (საქმიანობის დასახელება) (საქმიანობის დასახელება) საქმიანობის მიზნებისათვის;
(ბ) წინამდებარე განცხადებაში მითითებული პერიოდის განმავლობაში, დასაბეგრი პირი 
საქართველოში:
-	 არ   ახორციელებდა   საქონლის   და/ან   მომსახურების   მიწოდებას,    რისთვისაც   
დაერიცხებოდა და გადაიხდიდა დღგ-ს საქართველოში;
-	 ახორციელებდა მომსახურების გაწევას/საქონლის მიწოდებას საქართველოში, 
რომლისთვისაც გადასახადს იხდის მხოლოდ საგადასახადო აგენტი (უკუდაბეგვრა);
-  ახორციელებდა დღგ-ით დასაბეგრ იმ ოპერაციებს, რაზეც გამოიყენება ჩათვლის უფლება;
(გ) წინამდებარე განცხადებაში წარმოდგენილი ინფორმაცია შეესაბამება სიმართლეს.

ევროკავშირის წევრი სახელმწიფოს დღგ-ით დასაბეგრი პირი და მისი უფლებამოსილი 
წარმომადგენელი პასუხისმგებელნი არიან, აანაზღაურონ არამართლზომიერი გზით დაბრუნებული 
ნებისმიერი თანხა.

…………………………….                                      …………………………………………………
            (თარიღი)                                                    (საგადასახადო წარმომადგენლის ხელმოწერა)            (თარიღი)                                                    (საგადასახადო წარმომადგენლის ხელმოწერა)
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დანართი №III-19დანართი №III-1922
-------------------------------------------------------

(საგადასახადო ორგანოს დასახელება)
 ------------------------------------------------------

(გადასახადის გადამხდელის დასახელება)
   ------------------------------------------------------ 

საიდენტიფიკაციო ნომერი

გ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ აგ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ ა

დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენებისდღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენების
 უფლების რეგისტრაციის შესახებ უფლების რეგისტრაციის შესახებ

გთხოვთ, საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 1612 მუხლის შესაბამისად დამარეგისტრიროთ 
დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემის გამოყენების უფლების მქონე დასაბეგრი დილერების რეესტ
რში და მომცეთ უფლება, რეგისტრაციის თვის დასაწყისიდან არანაკლებ 24 თვის განმავლობაში გამო
ვიყენო დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემა.

განმცხადებლის ხელმოწერა  ---------------------------------------
                                                                          (თარიღი)

დანართი №III-19დანართი №III-1933

ხელოვნების ნიმუშების, საკოლექციო ნივთების და ანტიკვარიატის სახეებიხელოვნების ნიმუშების, საკოლექციო ნივთების და ანტიკვარიატის სახეები

ხელოვნების ნიმუშების, საკოლექციო ნივთების ან ანტიკვარიატის სახეები განსაზღვრულია სა
ქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2020 წლის 18 ნოემბრის N275 ბრძანებით (2020 წლის 1 დეკემბრამდე 
- 2012 წლის 11 ივლისის №241 ბრძანებით) დამტკიცებული „საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის ეროვ
ნული სასაქონლო ნომენკლატურის (სეს ესნ)“ 97-ე ჯგუფით. კერძოდ:

1.ხელოვნების ნიმუშებია:1.ხელოვნების ნიმუშებია:
სეს ესნ-ის 9701 სასაქონლო პოზიციაში მითითებული სურათები, ნახატები და პასტელები, მთლი

ანად ხელით შესრულებული, 4906 სასაქონლო პოზიციაში მითითებული ნახატებისა და სხვა ხელით 
დახატული ან დეკორირებული მზა ნაწარმის გარდა; კოლაჟები და ანალოგიური დეკორატიული გამო
სახულებები:

სეს ესნ-ის 9702 00 000 00 სასაქონლო ქვესუბპოზიციაში მითითებული გრავიურების, ესტამპების 
და ლითოგრაფიების დედნები;

სეს ესნ-ის 9703 00 000 00 სასაქონლო პოზიციაში მითითებული ქანდაკებების და სტატუეტების 
დედნები ნებისმიერი მასალისაგან;

სეს ესნ-ის 9704 00 000 00 სასაქონლო ქვესუბპოზიციაში მითითებული საფოსტო მარკები ან სა
ხელმწიფო ბაჟის მარკები, განაღდებული საფოსტო ანაზღაურების ნიშნები, მათ შორის პირველი დღის 
განაღდების, საფოსტო საკანცელარიო საკუთნოები (გერბიანი ქაღალდი) და ანალოგიური საგნები, გა
მოყენებული, ან გამოუყენებელი, გარდა 4907 სასაქონლო პოზიციის საქონლისა;

2.საკოლექციო ნივთებია2.საკოლექციო ნივთებია სეს ესნ-ის 9705 00 000 00 სასაქონლო ქვესუბპოზიციაში მითითებული 
კოლექციები და საკოლექციო ნივთები ზოოლოგიაში, ბოტანიკაში, მინერალოგიაში, ანატომიაში, ის
ტორიაში, არქეოლოგიაში, პალეონტოლოგიაში, ეთნოგრაფიაში ან ნუნიზმატიკაში.

შენიშვნა: საკოლექციოდ განიხილება ნივთი, რომელიც:შენიშვნა: საკოლექციოდ განიხილება ნივთი, რომელიც:
ა) ისტორიული და ეთნოგრაფიული ხასიათის მქონეა, ა) ისტორიული და ეთნოგრაფიული ხასიათის მქონეა, 
ბ) შედარებით იშვიათია, ბ) შედარებით იშვიათია, 
გ) თავისი პირველადი გამოყენებისთვის, როგორც წესი, გამოუსადეგარია,გ) თავისი პირველადი გამოყენებისთვის, როგორც წესი, გამოუსადეგარია,
დ) თავისუფალი ვაჭრობის მიღმა წარმოადგენს სპეციალური გარიგების საგანს;დ) თავისუფალი ვაჭრობის მიღმა წარმოადგენს სპეციალური გარიგების საგანს;
ე) როგორც წესი, გააჩნია მაღალი ღირებულება. ე) როგორც წესი, გააჩნია მაღალი ღირებულება. 

3.ანტიკვარიატია 3.ანტიკვარიატია 9706 00 000 00 სასაქონლო ქვესუბპოზიციაში მითითებული 100 წელზე მეტი 
ხნის წინათ შექმნილი და კულტუროლოგიური თვალსაზრისით ღირებული ნივთები.
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დანართი №III-19დანართი №III-1944

დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლედღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე
დასაბეგრი დილერების რეესტრიდასაბეგრი დილერების რეესტრი

NN მონაცემების მონაცემების 
შეტანის შეტანის 
თარიღითარიღი

დასაბეგრი დასაბეგრი 
დილერის დილერის 

დასახელებადასახელება

საიდენტი-საიდენტი-
ფიკაციოფიკაციო
ნომერინომერი

რეგისტრაციის რეგისტრაციის 
ძალაში შესვ-ძალაში შესვ-
ლის თარიღილის თარიღი

რეგისტრაციის რეგისტრაციის 
გაუქმების ძალაში გაუქმების ძალაში 
შესვლის თარიღიშესვლის თარიღი

შენიშვნაშენიშვნა

1 2 3 4 5 6 7

დანართი №III-19დანართი №III-1955
-------------------------------------------------------

(საგადასახადო ორგანოს დასახელება)
 ------------------------------------------------------

(გადასახადის გადამხდელის დასახელება)
   ------------------------------------------------------ 

საიდენტიფიკაციო ნომერი

გ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ აგ ა ნ ც ხ ა დ ე ბ ა

დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე დასაბეგრი დილერებისდღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე დასაბეგრი დილერების
 რეესტრიდან ამოღების შესახებ რეესტრიდან ამოღების შესახებ

გთხოვთ, ამომიღოთ დღგ-ით დაბეგვრის სპეციალური სქემით მოსარგებლე დასაბეგრი დილერე
ბის რეესტრიდან სსკ 1612-ე მუხლის მე-7 ნაწილის შესაბამისად (სპეციალური სქემის გამოყენების პე
რიოდიდან გასულია 24 თვეზე მეტი).

 განმცხადებლის ხელმოწერა  ---------------------------------------
                                                                          (თარიღი)

დანართი №III-19დანართი №III-1966
ი ნ ფ ო რ მ ა ც ი აი ნ ფ ო რ მ ა ც ი ა

სპეციალური სქემით დაბეგრილი ოპერაციების შესახებსპეციალური სქემით დაბეგრილი ოპერაციების შესახებ
                          

ნაწილი Iნაწილი I

დასაბეგრი დილერი: დასაბეგრი დილერი: 
---------------------------------------    --------------------------------     ---------------------------------------

------
(დასახელება ან სახელი და გვარი)         (საიდენტიფიკაციო ნომერი)                                   (მისამართი)

ინფორმაციის 
სახე: 
პირველადი
შესწორებული

საანგარიშო პერიოდი 
--------------------------
-  წელი
                                                     
(თვე)           

                                                                                                        (თვის დასახელება სიტყვიერად)

წარედგინება ––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
                                      (საგადასახადო ორგანოს დასახელება)

ინფორმაცია 
შედგენილია 

ფურცელზე თანდართული დოკუმენტები გვერდი

ინფორმაციაში მოცემული მონაცემების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ

დასაბეგრი დილერის (ხელმძღვანელის)  -------------------------         ------------------          ---- ---- ---- --- 
                                                                                 (სახელი, გვარი)              (ხელმოწერა)               თარიღი        
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ნაწილი II ნაწილი II 

აღნიშვნა ინფორმაციის წარმოდგენის შესახებაღნიშვნა ინფორმაციის წარმოდგენის შესახებ
(ივსება საგადასახადო ორგანოს მიერ)

ინფორმაცია წარდგენილია: ფოსტით                              პირადად ელექტრონულად

ინფორმაცია 
შედგენილია

ფურცელზე თანდართული 
დოკუმენტები

ფურცელზე

წარდგენის თარიღი 

გადასახადის თანხა  _ _ _ _ _ _ _ ლარი

რეგისტრაციის ნომერი 

ინფორმაციის მიმღები    --------------------------------   -----------------   ---------------
                        (სახელი, გვარი)           (ხელმოწერა)         (თარიღი)

ნაწილი IIIნაწილი III
დღგ-ს საერთო თანხის გაანგარიშებადღგ-ს საერთო თანხის გაანგარიშება

№ დასაბეგრი ოპერაციები

მოგების მარჟა
(სვ.4-სვ.3) დღგ-ს თანხა

(სვ.4 - სვ.3) : 1,18 x 
0,18)

საქონლის 
შესყიდვის 

ფასი

საქონლის 
მიწოდების 

ფასი

1 2 3 4 5

1 საანგარიშო პერიოდში მიწოდებული 
მეორადი ნივთები:

2 საანგარიშო პერიოდში მიწოდებული 
ხელოვნების ნიმუშები:

3 საანგარიშო პერიოდში მიწოდებული 
საკოლექციო ნივთები:

4 საანგარიშო პერიოდში მიწოდებული 
ანტიკვარიატი:

5 სულ დარიცხული დღგ (სტ.1 + სტ.2+ სტ.3+ სტ.4)

ინფორმაციაში მოცემული მონაცემების უტყუარობასა და სისრულეს ვადასტურებ

დასაბეგრი დილერის (ხელმძღვანელის)  -------------------------         ------------------          ---- ---- ---- --- 
                                                                               (სახელი, გვარი)               (ხელმოწერა)               თარიღი   
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შეტანილია ცვლილებები
ფინანსთა მინისტრის
01/15/2021 N 5
ბრძანებით

ვებგვერდი, 31/12/2020
სარეგისტრაციო კოდი 	
200090000.22.033.017421

საქართველოს ფინანსთა მინისტრისსაქართველოს ფინანსთა მინისტრის
ბრძანება №331ბრძანება №331

2020 წლის 31 დეკემბერი ქ. თბილისი2020 წლის 31 დეკემბერი ქ. თბილისი
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“  „გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“  

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის  საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის  
№996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე№996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ:

მუხლი 1მუხლი 1
„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 2000900000.22.033.016112) 
დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება:

1. 11​1 მუხლის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 11​2 მუხლი :
„მუხლი 11„მუხლი 11​​22. დაქირავებულ პირთა რეესტრი. დაქირავებულ პირთა რეესტრი
1. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის მე-12 მუხლის შესაბამისად განსაზღვრული 

დამქირავებელი, ვალდებულია დაქირავებულ პირთა შესახებ ინფორმაცია ასახოს 
„დაქირავებულ პირთა რეესტრში“, რომელსაც აწარმოებს შემოსავლების სამსახური.

2. დაქირავებულ პირთა შესახებ ინფორმაცია შემოსავლების სამსახურს წარედგინება 
ელექტრონულად, შრომითი ურთიერთობის დაწყებამდე/შეწყვეტამდე/შეჩერებამდე, შემო
სავლების სამსახურის ვებგვერდის (www.rs.ge) მეშვეობით.

3. „დაქირავებულ პირთა რეესტრში“ აისახება დაქირავებულ პირთა შესახებ შემდეგი 
სახის ინფორმაცია:

ა) დაქირავებული პირის პირადი ნომერი, სახელი და გვარი, სქესი, მოქალაქეობა, 
დაბადების თარიღი, მობილური ტელეფონის ნომერი;

ბ) სამუშაო განაკვეთი;
გ) სტატუსი – აქტიური, შეჩერებული, შეწყვეტილი;
დ) სტატუსის შეწყვეტის/შეჩერების თარიღი;
4. ამ მუხლის მე-3 პუნქტის მიზნებისათვის:
ა) აქტიური სტატუსი ენიჭება დაქირავებულ პირს, რომელიც შრომითი ხელშეკრულების 

საფუძველზე ასრულებს ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებას;
ბ) შეჩერებული სტატუსი ენიჭება დაქირავებულ პირს, რომელიც დროებით ვერ ასრულებს 

ხელშეკრულებით ნაკისრ ვალდებულებას, რაც არ იწვევს შრომითი ურთიერთობების 
შეწყვეტას;

გ) შეწყვეტილი სტატუსი ენიჭება დაქირავებულ პირს, რომელთანაც შეწყდა შრომითი 
ხელშეკრულება.

5. ამ მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული მონაცემების ცვლილებისას 
დამქირავებელი ვალდებულია შესაბამისი ცვლილებები 2 კალენდარული დღის ვადაში 
ასახოს „დაქირავებულ პირთა რეესტრში“.“.

2. 112-ე მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 38-ე პუნქტი:
„38. 2021 წლის 1 მარტამდე დამქირავებელი ვალდებულია 11​2 მუხლის შესაბამისად 

„დაქირავებულ პირთა რეესტრში“ ელექტრონულად ასახოს 2021 წლის 1 თებერვლის 
მდგომარეობით 11​2 მუხლის მე-4 პუნქტის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტების შესაბამისად აქტიური და 
შეჩერებული სტატუსის მქონე დაქირავებული პირების შესახებ ინფორმაცია.“.

მუხლი 2მუხლი 2
ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2021 წლის 1 თებერვლიდან.

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი		                   	  ივანე მაჭავარიანი ივანე მაჭავარიანი
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ვებგვერდი, 28/12/2020
სარეგისტრაციო კოდი	
200110000.10.003.022516

საქართველოს მთავრობისსაქართველოს მთავრობის
დადგენილება №802დადგენილება №802

2020 წლის 24 დეკემბერი ქ. თბილისი2020 წლის 24 დეკემბერი ქ. თბილისი

„ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრის და დღგ-ის  „ცალკეულ შემთხვევებში დღგ-ით დაბეგვრის და დღგ-ის  
თანხის ბიუჯეტში გადახდის წესის დამტკიცების შესახებ“  თანხის ბიუჯეტში გადახდის წესის დამტკიცების შესახებ“  

საქართველოს მთავრობის 2012 წლის 25 ივლისის №290 დადგენილების საქართველოს მთავრობის 2012 წლის 25 ივლისის №290 დადგენილების 
ძალადაკარგულად გამოცხადების თაობაზეძალადაკარგულად გამოცხადების თაობაზე

მუხლი 1მუხლი 1
„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის 25-ე მუხლის პირვე

ლი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, ძალადაკარგულად გამოცხადდეს „ცალკეულ შემ
თხვევებში დღგ-ით დაბეგვრის და დღგ-ის თანხის ბიუჯეტში გადახდის წესის დამტკიცების 
შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2012 წლის 25 ივლისის №290 დადგენილება.

მუხლი 2მუხლი 2
დადგენილება ამოქმედდეს 2021 წლის 1 იანვრიდან.

პრემიერ-მინისტრის 
მოვალეობის შემსრულებელი		                     გიორგი გახარიაგიორგი გახარია
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redaqciaSi Semosul kiTxvebze pasuxebi moamzada  
bafis sagadasaxado komitetma

kkiTxva: iTxva: 

Sps, ucxour saitze onlain vaWrobisTvis produqciis gansaTavseblad, Sps, ucxour saitze onlain vaWrobisTvis produqciis gansaTavseblad, 
iyenebs ucxour saits. es ucxouri kompania kanadaSia registrirebuli. iyenebs ucxour saits. es ucxouri kompania kanadaSia registrirebuli. 
saitis momsaxurebisaTvis qarTuli kompania ixdis yoveli Tvis xarjs saitis momsaxurebisaTvis qarTuli kompania ixdis yoveli Tvis xarjs 
(30 aSS dolari). (30 aSS dolari). 

gTxovT ganmimartoT, unda daibegros Tu ara gadaxdili Tanxebi da ra gTxovT ganmimartoT, unda daibegros Tu ara gadaxdili Tanxebi da ra 
gadasaxadebiT?gadasaxadebiT?

  

pasuxi:pasuxi:

Cveni azriT, Tanxebi daibegreba dRg-iT (ukudabegvris wesiT), xolo ara
rezidentis saSemosavlo gadasaxadiT ar daibegreba, Tumca Cveni pasuxi 
sizustes moklebulia, kiTxvaSi informaciis arasakmarisobis gamo.

 

kiTxva: kiTxva: 

fizikurma pirma nasyidobis xelSekrulebiT 2016 wlis seqtemberSi Seifizikurma pirma nasyidobis xelSekrulebiT 2016 wlis seqtemberSi Sei
Zina uZravi qoneba (sacxovrebeli bina), xolo SenaZeni registrirebulia Zina uZravi qoneba (sacxovrebeli bina), xolo SenaZeni registrirebulia 
reestrSi 2019 wlis 5 ianvars. reestrSi 2019 wlis 5 ianvars. 

gvainteresebs, aTvlis 2-wliani (saSemosavlo gadasaxadis valdebuleba) gvainteresebs, aTvlis 2-wliani (saSemosavlo gadasaxadis valdebuleba) 
vada rodidan aiTvleba da sagadasaxado valdebulebebi ra periodidan vada rodidan aiTvleba da sagadasaxado valdebulebebi ra periodidan 
dagvidgeba, Tu bina 2021 wlis 11 ianvars aris gayiduli?dagvidgeba, Tu bina 2021 wlis 11 ianvars aris gayiduli?

pasuxi:pasuxi:

saSemosavlo gadasaxadSi SeRavaTis warmoSobis 2-wliani vadis aTvla 
iwyeba im dokumentis gaformebis TariRidan, romlis safuZvelzec sajaro 
reestrSi xdeba uflebis registracia, anu _ 2016 wlis seqtembridan _ im 
pirobiT, rom 2016 wlis seqtemberSi nasyidobis xelSekruleba gaforme
bulia da saqme ar gvaqvs, vTqvaT, sityvier SeTanxmebasTan.

kiTxva: kiTxva: 

saamSeneblo kompanias mSenebare obieqtze zogierTi saamSeneblo masasaamSeneblo kompanias mSenebare obieqtze zogierTi saamSeneblo masa
lebi da maragebi obieqturad aris Ria cis qveS. miuxedavad imisa, rom lebi da maragebi obieqturad aris Ria cis qveS. miuxedavad imisa, rom 
obieqts hyavs dacva da materialuri pasuxismgebel piri, sawarmos mier obieqts hyavs dacva da materialuri pasuxismgebel piri, sawarmos mier 
Catarebuli inventarizaciiT dadginda araarsebiTi xasiaTis danakliCatarebuli inventarizaciiT dadginda araarsebiTi xasiaTis danakli
si, magram ver dgindeba qurdobis faqti, datacebis faqti da sawarmos si, magram ver dgindeba qurdobis faqti, datacebis faqti da sawarmos 
xelmZRvanelobis SexedulebiT arc materialuri piri da dacva ar aris xelmZRvanelobis SexedulebiT arc materialuri piri da dacva ar aris 
damnaSave danakargSi. damnaSave danakargSi. 
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gvainteresebs rogor unda  aRiardes danaklisi xarjad da ra gadasagvainteresebs rogor unda  aRiardes danaklisi xarjad da ra gadasa
xadebTan gveqneba sawarmos da fizikur pirebs sagadasaxado valdebuxadebTan gveqneba sawarmos da fizikur pirebs sagadasaxado valdebu
lebebi?lebebi?

pasuxi:pasuxi:

Tu inventarizacia Tqveni iniciativiTaa Catarebuli, danaklisi (da
begvris miznebisTvis) iTvleba misi aRmoCenis momentSi sabazro fasiT 
ganxorcielebul miwodebad da daibegreba saerTo wesiT.

kiTxva: kiTxva: 

sawarmos menejerma 2020 wlis seqtemberSi saiti „alieqspresidan“ gamosawarmos menejerma 2020 wlis seqtemberSi saiti „alieqspresidan“ gamo
iwera 70 laris makompleqtebeli nawili (2021 wlis ianvarSi jer kidev iwera 70 laris makompleqtebeli nawili (2021 wlis ianvarSi jer kidev 
ar Camosula da, savaraudod, SeiZleba arc Camovides). Tanxa sawarmos ar Camosula da, savaraudod, SeiZleba arc Camovides). Tanxa sawarmos 
biznesbaraTidaanaa CamoWrili da, Sesabamisad, gvainteresebs, rogor biznesbaraTidaanaa CamoWrili da, Sesabamisad, gvainteresebs, rogor 
CamovweroT, an miuRebeli maragi, an Tanxa da ra unda gadavixadoT biCamovweroT, an miuRebeli maragi, an Tanxa da ra unda gadavixadoT bi
ujetSi?ujetSi?

pasuxi:pasuxi:

Tu momwodebeli SeRavaTiani dabegvris qveyanaSi registrirebuli piria, 
maSin es ganacemi daibegreba mogebis gadasaxadiT (winaswari gadaxdis mo
mentSi), xolo saqonlis miRebis SemTxvevaSi, Tqven CaiTvliT gadaxdil 
mogebis gadasaxaxads.

kiTxva: kiTxva: 

mcire mewarmem 20 boTli 440 larad Sefasebuli Rvino maRaziidan ukan mcire mewarmem 20 boTli 440 larad Sefasebuli Rvino maRaziidan ukan 
daibruna da meore dRes isev es 20 boTli 220 larad Seitana imave maRadaibruna da meore dRes isev es 20 boTli 220 larad Seitana imave maRa
ziaSi, radgan Zvirad ar iyideboda gaanaxevra fasi. 440 larze deklaraziaSi, radgan Zvirad ar iyideboda gaanaxevra fasi. 440 larze deklara
cia ukve Cabarebulia da 4.4 laric gadaxdilia. axla am 220 larze isev cia ukve Cabarebulia da 4.4 laric gadaxdilia. axla am 220 larze isev 
Cveulebriv rom Cabardes deklaracia 4.4 lari zedmetad gadaxdili Cveulebriv rom Cabardes deklaracia 4.4 lari zedmetad gadaxdili 
gamodis da rogor SeiZleba gaswordes gadasaxadebis kuTxiT?gamodis da rogor SeiZleba gaswordes gadasaxadebis kuTxiT?

pasuxi:pasuxi:

Tu Tqven gaqvT mcire biznesis statusi, Semosavlebisa da xarjebis aR
ricxvas unda awarmoebdeT sakaso meTodiT, anu _ Semosavlebs aRricxavT 
Tanxis miRebis momentSi, xolo xarjebs _ Tanxis gacemis momentSi. 

Tqveni kiTxvidan gamomdinare, 440 laris anazRaureba ar migiRiaT, am
denad, am Tanxis deklarireba mcdaria. Tqven SegiZliaT daazustoT Se
sabamisi periodis deklaracia „-440“ lariT da waradginoT im periodis 
deklaracia, roca miiRebT 220 lars.
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kiTxva: kiTxva: 

sawarmoSi TanamSromlebis janmrTelobis dazRvevis anazRaureba xdeba sawarmoSi TanamSromlebis janmrTelobis dazRvevis anazRaureba xdeba 
firmis xarjiT. firmis xarjiT. 

gvainteresebs, Tu rogor iqneba swori, im SemTxvevaSi, roca saSemosavgvainteresebs, Tu rogor iqneba swori, im SemTxvevaSi, roca saSemosav
lo deklaraciaSi Tvis bolo dRiT vaCvenebT TanamSromlis sargebels-lo deklaraciaSi Tvis bolo dRiT vaCvenebT TanamSromlis sargebels-
-dazRvevis Tanxas, Tu im dRiT, roca vuricxavT sadazRvevo organiza-dazRvevis Tanxas, Tu im dRiT, roca vuricxavT sadazRvevo organiza
cias sadazRvevo premias?cias sadazRvevo premias?

pasupasuxi:xi:

Cveni azriT, deklaraciaSi unda mieTiTos arafuladi sargeblis (aRniS
nuli Tanxa TanamSromlisTvis arafuladi sargebelia) gacemis TariRi, 
Tumca am sargebelze saSemosavlo gadasaxadis gadaxda xdeba Sesabamisi 
Tvis bolo dRes..

kiTxva: kiTxva: 

Sereuli saqonlis savaWro obieqti gvainteresebs: rodesac momxmarebeSereuli saqonlis savaWro obieqti gvainteresebs: rodesac momxmarebe
li iTxovs 3 Tvis win sacalo vaWrobisas (roca myidvelis identificili iTxovs 3 Tvis win sacalo vaWrobisas (roca myidvelis identifici
reba ar xdeba) SeZenil produqciaze sabuTis (sasaqonlo zednadebis _ reba ar xdeba) SeZenil produqciaze sabuTis (sasaqonlo zednadebis _ 
gadaxdis Ceki Cvenia) gamoweras myidvel Sps-ze, sagadasaxado dokumengadaxdis Ceki Cvenia) gamoweras myidvel Sps-ze, sagadasaxado dokumen
tis gamowera wina ricxviT ramdenad swori iqneba da Tu gamovwereT, ra tis gamowera wina ricxviT ramdenad swori iqneba da Tu gamovwereT, ra 
sagadasaxdo valdebuleba da jarimebi dagvericxeba?sagadasaxdo valdebuleba da jarimebi dagvericxeba?

pasuxi:pasuxi:

sagadasaxado dokuments wina ricxviT ver gamowerT. Tqven SegiZliaT, 
zednadebi gamoweroT dRevandeli TariRiT da miuTiToT, rom miwode
bis operacia ganxorcielebulia gasul periodSi, aseve miuTiToT Cekis 
rekvizitebi. es exeba im SemTxvevas, rodesac SesaZlebelia myidvelis 
zusti identificireba saqonlis Sesyidvis momentSi.

kiTxva: kiTxva: 

2020 wlis 5 dekembers gaveci noembris xelfasi, xolo 30 dekembers 2020 wlis 5 dekembers gaveci noembris xelfasi, xolo 30 dekembers 
amave wlis dekembris xelfasi. dekembris saSemosavlos deklarirebis amave wlis dekembris xelfasi. dekembris saSemosavlos deklarirebis 
dros, Cveni azriT, saSemosavlos SeRavaTi unda gavqviToT 30 dekembers dros, Cveni azriT, saSemosavlos SeRavaTi unda gavqviToT 30 dekembers 
gacemuli (dekembris) xelfasidan, xolo noembris xelfass SeRavaTi ar gacemuli (dekembris) xelfasidan, xolo noembris xelfass SeRavaTi ar 
exeba, miuxedavad imisa, rom orive Tvis ganacemiT jamurad SeRavaTs exeba, miuxedavad imisa, rom orive Tvis ganacemiT jamurad SeRavaTs 
gadacilebulia. gTxovT gangvimartoT, ramdenad sworia Cveni qmedeba?gadacilebulia. gTxovT gangvimartoT, ramdenad sworia Cveni qmedeba?

pasuxi:pasuxi:

xelfasis gacema aRiricxeba sakaso meTodiT. amdenad, dabegvris miznebis
Tvis, 5 dekembers da 30 dekembers gacemuli xelfasebi iTvleba dekembris 
xelfasebad da SeRavaTebi iangariSeba jamuri Tanxidan gamomdinare.
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kiTxva: kiTxva: 

sawarmos biznesbaraTiT gadaxdilia TanamSromlis gamocdis fuli, gasawarmos biznesbaraTiT gadaxdilia TanamSromlis gamocdis fuli, ga
mocda tardeba ucxour saitze da Tanxa gadaxdilia Sesabamisad aSS mocda tardeba ucxour saitze da Tanxa gadaxdilia Sesabamisad aSS 
dolarSi.dolarSi.

gvainteresebs, am Tanxas xarjSi gavatarebT Tu ara (gamocdis Cabarebis gvainteresebs, am Tanxas xarjSi gavatarebT Tu ara (gamocdis Cabarebis 
SemTxvevaSi TanamSromeli miiRebs serTifikats, romlis  Sinaarsi TaSemTxvevaSi TanamSromeli miiRebs serTifikats, romlis  Sinaarsi Ta
namSromlis sferos miekuTvneba). vibegrebiT Tu ara saSemosavlos 10%-namSromlis sferos miekuTvneba). vibegrebiT Tu ara saSemosavlos 10%-
iT da ukudabegvraSi unda vaCveno Tu ara es Tanxa?iT da ukudabegvraSi unda vaCveno Tu ara es Tanxa?

pasuxi:pasuxi:

Cveni azriT, es Tanxa daibegreba dRg-iT (ukudabegvris wesiT), xolo 
ararezidentis saSemosavlo gadasaxadiT ar daibegreba. 

Tu es danaxarji uSualod TanamSromlis mier profesiuli movaleobis 
SesrulebasTan aris dakavSirebuli, igi ar CaiTvleba TanamSromlis mier 
miRebul sargeblad da ar CairTveba mis mier xelfasis saxiT miRebul 
SemosavalSi.

kiTxva:kiTxva:  

sawarmom TanamSromelze xelfasis saxiT dekemberSi gasca 400 lari, sawarmom TanamSromelze xelfasis saxiT dekemberSi gasca 400 lari, 
aseve sawrmo ixdis TanamSromlis dazRvevis Tanxas 40 lars. aseve sawrmo ixdis TanamSromlis dazRvevis Tanxas 40 lars. 

gvainteresebs, 2021 welSi TanamSromlis dazRvevis Tanxa TanamSromlis gvainteresebs, 2021 welSi TanamSromlis dazRvevis Tanxa TanamSromlis 
sargebelia Tu ara da saSemosavlo SeRavaTi am dazRvevaze vrceldeba sargebelia Tu ara da saSemosavlo SeRavaTi am dazRvevaze vrceldeba 
Tu ara?Tu ara?

pasuxi:pasuxi:

dazRvevis TanxaSi, albaT, gulisxmobT TanamSromlis sicocxlisa da/an 
janmrTelobis dazRvevis Tanxas. Tu asea, maSin es, ra Tqma unda, warmoad
gens TanamSromlis sargebels, garda savaldebulo dazRvevis SemTxvevisa.

SeRavaTi vrceldeba xelfasis saxiT miRebul nebismier Semosavalze 
fuladi Tu arafuladi formiT.
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1 10 1 1 100 100 10 10 10 100 10 1 10 1

01.01.21 2,0579 5,4073 4,0233 4,4811 2,5774 3,4227 3,8452 8,8335 8,2628 1,1033 4,0146 3,7179 1,5316 3,2766

02.01.21 2,0579 5,4073 4,0233 4,4811 2,5774 3,4227 3,8452 8,8335 8,2628 1,1033 4,0146 3,7179 1,5316 3,2766

03.01.21 2,0579 5,4073 4,0233 4,4811 2,5774 3,4227 3,8452 8,8335 8,2628 1,1033 4,0146 3,7179 1,5316 3,2766

04.01.21 2,0579 5,4073 4,0233 4,4811 2,5774 3,4227 3,8452 8,8335 8,2628 1,1033 4,0146 3,7179 1,5316 3,2766

05.01.21 2,0757 5,4588 4,0605 4,5209 2,6012 3,4532 3,8936 8,9176 8,3396 1,1247 4,0446 3,7545 1,5543 3,3028

06.01.21 2,0753 5,4610 4,0625 4,4941 2,6024 3,4545 3,8795 8,9392 8,3388 1,1252 4,0316 3,7563 1,5527 3,3074

07.01.21 2,0820 5,4737 4,0713 4,5102 2,6084 3,4622 3,9304 9,0305 8,3602 1,1386 4,0490 3,7659 1,5581 3,3001

08.01.21 2,0820 5,4737 4,0713 4,5102 2,6084 3,4622 3,9304 9,0305 8,3602 1,1386 4,0490 3,7659 1,5581 3,3001

09.01.21 2,0670 5,4359 4,0428 4,4885 2,6032 3,4382 3,9135 8,9482 8,3015 1,1231 4,0173 3,7298 1,5428 3,3035

10.01.21 2,0670 5,4359 4,0428 4,4885 2,6032 3,4382 3,9135 8,9482 8,3015 1,1231 4,0173 3,7298 1,5428 3,3035

11.01.21 2,0670 5,4359 4,0428 4,4885 2,6032 3,4382 3,9135 8,9482 8,3015 1,1231 4,0173 3,7298 1,5428 3,3035

12.01.21 2,0531 5,3993 4,0156 4,4546 2,5626 3,4145 3,8815 8,8775 8,2439 1,1134 3,9905 3,7084 1,5316 3,3012

13.01.21 2,0441 5,3730 3,9969 4,4682 2,5622 3,3985 3,8625 8,8326 8,2048 1,1082 3,9687 3,6957 1,5254 3,2888

14.01.21 2,0487 5,3872 4,0077 4,5010 2,5690 3,4072 3,8877 8,8579 8,2217 1,1155 3,9689 3,7047 1,5316 3,2909

15.01.21 2,0481 5,3856 4,0062 4,4983 2,5614 3,4067 3,8870 8,8194 8,2204 1,1133 3,9644 3,7076 1,5306 3,2935

16.01.21 2,0471 5,3819 4,0033 4,5044 2,5631 3,4049 3,8850 8,8132 8,2145 1,1126 3,9557 3,7181 1,5311 3,2987

17.01.21 2,0471 5,3819 4,0033 4,5044 2,5631 3,4049 3,8850 8,8132 8,2145 1,1126 3,9557 3,7181 1,5311 3,2987

18.01.21 2,0471 5,3819 4,0033 4,5044 2,5631 3,4049 3,8850 8,8132 8,2145 1,1126 3,9557 3,7181 1,5311 3,2987

19.01.21 2,0347 5,3501 3,9801 4,4674 2,5382 3,3851 3,8208 8,7531 8,1648 1,1035 3,9186 3,7014 1,5196 3,2994

20.01.21 2,0347 5,3501 3,9801 4,4674 2,5382 3,3851 3,8208 8,7531 8,1648 1,1035 3,9186 3,7014 1,5196 3,2994

21.01.21 2,0449 5,3747 3,9977 4,5222 2,5429 3,4004 3,8746 8,8343 8,2014 1,1195 3,9429 3,7092 1,5295 3,2982

22.01.21 2,0487 5,3849 4,0064 4,5293 2,5552 3,4084 3,9124 8,8451 8,2198 1,1207 3,9684 3,7199 1,5351 3,3010

23.01.21 2,0571 5,4068 4,0228 4,5138 2,5623 3,4215 3,8971 8,8568 8,2540 1,1270 3,9881 3,7351 1,5404 3,3044

24.01.21 2,0571 5,4068 4,0228 4,5138 2,5623 3,4215 3,8971 8,8568 8,2540 1,1270 3,9881 3,7351 1,5404 3,3044

25.01.21 2,0571 5,4068 4,0228 4,5138 2,5623 3,4215 3,8971 8,8568 8,2540 1,1270 3,9881 3,7351 1,5404 3,3044

26.01.21 2,0529 5,3964 4,0147 4,5223 2,5571 3,4143 3,8933 8,8400 8,2358 1,1247 3,9900 3,7244 1,5401 3,3043

27.01.21 2,0459 5,3809 4,0032 4,5053 2,5497 3,4038 3,8549 8,7978 8,2113 1,1160 3,9678 3,7120 1,5341 3,3011

28.01.21 2,0445 5,3752 3,9982 4,5286 2,5467 3,3997 3,8436 8,7936 8,2010 1,1109 3,9597 3,7144 1,5395 3,2969

29.01.21 2,0437 5,3752 3,9973 4,5088 2,5625 3,3989 3,8137 8,7916 8,2000 1,1097 3,9506 3,7090 1,5324 3,2995

30.01.21 2,0463 5,3835 4,0037 4,5196 2,5647 3,4042 3,8615 8,8312 8,2124 1,1165 3,9547 3,7162 1,5379 3,3026

31.01.21 2,0463 5,3835 4,0037 4,5196 2,5647 3,4042 3,8615 8,8312 8,2124 1,1165 3,9547 3,7162 1,5379 3,3026

saqarTvelos erovnuli bankis mier dadgenili laris gacvliTi  saqarTvelos erovnuli bankis mier dadgenili laris gacvliTi  
kursebi ucxouri valutebis mimarT 2021 wlis ianvarSikursebi ucxouri valutebis mimarT 2021 wlis ianvarSi
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1 1 10 1 100 10 10000 10 1 1 10 10 100 1

01.01.21 2,5713 2,5315 2,0847 0,4399 3,1809 8,9208 0,7801 10,1995 2,4798 10,7747 5,0091 4,2268 4,4842 2,3703

02.01.21 2,5713 2,5315 2,0847 0,4399 3,1809 8,9208 0,7801 10,1995 2,4798 10,7747 5,0091 4,2268 4,4842 2,3703

03.01.21 2,5713 2,5315 2,0847 0,4399 3,1809 8,9208 0,7801 10,1995 2,4798 10,7747 5,0091 4,2268 4,4842 2,3703

04.01.21 2,5713 2,5315 2,0847 0,4399 3,1809 8,9208 0,7801 10,1995 2,4798 10,7747 5,0091 4,2268 4,4842 2,3703

05.01.21 2,6051 2,5537 2,1010 0,4479 3,2138 8,9921 0,7864 10,2997 2,5090 10,8752 5,1102 4,2604 4,5229 2,3876

06.01.21 2,5963 2,5520 2,1067 0,4477 3,2151 9,0046 0,7875 10,3240 2,5086 10,8975 5,1167 4,2661 4,5195 2,3856

07.01.21 2,6119 2,5797 2,1032 0,4503 3,2093 8,9848 0,7857 10,3591 2,5075 10,8878 5,1129 4,2564 4,5137 2,4117

08.01.21 2,6119 2,5797 2,1032 0,4503 3,2093 8,9848 0,7857 10,3591 2,5075 10,8878 5,1129 4,2564 4,5137 2,4117

09.01.21 2,6051 2,5675 2,1037 0,4482 3,1810 8,9940 0,7865 10,3678 2,4934 10,8811 5,1104 4,2608 4,5102 2,3977

10.01.21 2,6051 2,5675 2,1037 0,4482 3,1810 8,9940 0,7865 10,3678 2,4934 10,8811 5,1104 4,2608 4,5102 2,3977

11.01.21 2,6051 2,5675 2,1037 0,4482 3,1810 8,9940 0,7865 10,3678 2,4934 10,8811 5,1104 4,2608 4,5102 2,3977

12.01.21 2,5841 2,5472 2,1112 0,4437 3,1703 8,9877 0,7860 10,3486 2,4821 10,8735 5,0963 4,2571 4,4985 2,3742

13.01.21 2,5797 2,5409 2,0964 0,4391 3,1565 8,9540 0,7830 10,4096 2,4767 10,8362 5,0909 4,2408 4,4896 2,3620

14.01.21 2,5829 2,5488 2,0989 0,4420 3,1665 8,9597 0,7835 10,4990 2,4828 10,8539 5,0866 4,2442 4,4988 2,3662

15.01.21 2,5988 2,5581 2,1004 0,4463 3,1677 8,9668 0,7842 10,5686 2,4845 10,8625 5,0962 4,2476 4,5088 2,3697

16.01.21 2,5997 2,5562 2,1064 0,4463 3,1825 8,9809 0,7854 10,1542 2,4855 10,8796 5,0971 4,2542 4,5146 2,3721

17.01.21 2,5997 2,5562 2,1064 0,4463 3,1825 8,9809 0,7854 10,1542 2,4855 10,8796 5,0971 4,2542 4,5146 2,3721

18.01.21 2,5997 2,5562 2,1064 0,4463 3,1825 8,9809 0,7854 10,1542 2,4855 10,8796 5,0971 4,2542 4,5146 2,3721

19.01.21 2,5819 2,5303 2,0988 0,4395 3,1792 8,9828 0,7856 10,2022 2,4757 10,8748 5,0807 4,2554 4,5023 2,3442

20.01.21 2,5819 2,5303 2,0988 0,4395 3,1792 8,9828 0,7856 10,2022 2,4757 10,8748 5,0807 4,2554 4,5023 2,3442

21.01.21 2,5972 2,5505 2,0967 0,4433 3,1784 8,9796 0,7853 10,1574 2,4877 10,8887 5,1002 4,2549 4,5165 2,3543

22.01.21 2,6149 2,5655 2,1000 0,4457 3,1928 8,9872 0,7860 10,0659 2,4951 10,8980 5,1084 4,2584 4,5221 2,3820

23.01.21 2,6021 2,5507 2,1004 0,4465 3,1871 8,9965 0,7868 10,0784 2,4896 10,9092 5,1014 4,2624 4,5280 2,3755

24.01.21 2,6021 2,5507 2,1004 0,4465 3,1871 8,9965 0,7868 10,0784 2,4896 10,9092 5,1014 4,2624 4,5280 2,3755

25.01.21 2,6021 2,5507 2,1004 0,4465 3,1871 8,9965 0,7868 10,0784 2,4896 10,9092 5,1014 4,2624 4,5280 2,3755

26.01.21 2,6004 2,5532 2,1020 0,4473 3,1824 8,9962 0,7867 10,0910 2,4908 10,9125 5,1009 4,2628 4,5293 2,3817

27.01.21 2,5881 2,5402 2,0978 0,4473 3,1799 8,9875 0,7860 10,1022 2,4865 10,9055 5,1011 4,2584 4,5249 2,3761

28.01.21 2,5915 2,5475 2,0912 0,4479 3,1771 8,9760 0,7850 10,1027 2,4865 10,8880 5,0972 4,2531 4,5213 2,3843

29.01.21 2,5669 2,5119 2,1004 0,4485 3,1653 8,9831 0,7856 10,0292 2,4782 10,8930 5,1028 4,2558 4,5172 2,3516

30.01.21 2,5727 2,5271 2,1021 0,4504 3,1519 8,9916 0,7863 10,0435 2,4839 10,9069 5,1303 4,2598 4,5270 2,3686

31.01.21 2,5727 2,5271 2,1021 0,4504 3,1519 8,9916 0,7863 10,0435 2,4839 10,9069 5,1303 4,2598 4,5270 2,3686
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100 1 10000 10 10 1000 10 1000 10 100 100  10 1

01.01.21 4,3912 1,9288 1,2437 9,3617 1,9056 6,2751 2,8996 0,3131 1,1563 0,7778 3,8927 2,2361 0,6310

02.01.21 4,3912 1,9288 1,2437 9,3617 1,9056 6,2751 2,8996 0,3131 1,1563 0,7778 3,8927 2,2361 0,6310

03.01.21 4,3912 1,9288 1,2437 9,3617 1,9056 6,2751 2,8996 0,3131 1,1563 0,7778 3,8927 2,2361 0,6310

04.01.21 4,3912 1,9288 1,2437 9,3617 1,9056 6,2751 2,8996 0,3131 1,1563 0,7778 3,8927 2,2361 0,6310

05.01.21 4,5061 1,9442 1,2537 9,4366 1,9216 6,3253 2,9228 0,3157 1,1612 0,7833 3,9966 2,2634 0,6359

06.01.21 4,4336 1,9469 1,2808 9,4497 1,9212 6,3371 2,9269 0,3163 1,1652 0,7846 3,9738 2,2271 0,6274

07.01.21 4,4824 1,9426 1,2823 9,4289 1,9167 6,3184 2,9204 0,3158 1,1670 0,7876 3,9650 2,2064 0,6254

08.01.21 4,4824 1,9426 1,2823 9,4289 1,9167 6,3184 2,9204 0,3158 1,1670 0,7876 3,9650 2,2064 0,6254

09.01.21 4,4384 1,9446 1,2881 9,4386 1,9187 6,3111 2,9235 0,3161 1,1689 0,7881 3,9688 2,1579 0,6116

10.01.21 4,4384 1,9446 1,2881 9,4386 1,9187 6,3111 2,9235 0,3161 1,1689 0,7881 3,9688 2,1579 0,6116

11.01.21 4,4384 1,9446 1,2881 9,4386 1,9187 6,3111 2,9235 0,3161 1,1689 0,7881 3,9688 2,1579 0,6116

12.01.21 4,4251 1,9433 1,2758 9,4320 1,9157 6,3098 2,9214 0,3159 1,1718 0,7862 3,9639 2,1312 0,6090

13.01.21 4,4369 1,9360 1,2764 9,3966 1,9066 6,2763 2,9104 0,3145 1,1733 0,7828 3,9271 2,1301 0,5974

14.01.21 4,4545 1,9373 1,2772 9,4026 1,9053 6,2893 2,9123 0,3146 1,1773 0,7856 3,9502 2,1503 0,6185

15.01.21 4,4937 1,9325 1,2833 9,4100 1,9054 6,3003 2,9171 0,3150 1,1727 0,7849 3,9584 2,1769 0,6205

16.01.21 4,4956 1,9405 1,2946 9,4249 1,9073 6,3345 2,9217 0,3155 1,1746 0,7872 3,9505 2,1752 0,6339

17.01.21 4,4956 1,9405 1,2946 9,4249 1,9073 6,3345 2,9217 0,3155 1,1746 0,7872 3,9505 2,1752 0,6339

18.01.21 4,4956 1,9405 1,2946 9,4249 1,9073 6,3345 2,9217 0,3155 1,1746 0,7872 3,9505 2,1752 0,6339

19.01.21 4,4446 1,9409 1,2926 9,4269 1,9058 6,3359 2,9223 0,3156 1,1683 0,7842 3,9513 2,1496 0,6226

20.01.21 4,4446 1,9409 1,2926 9,4269 1,9058 6,3359 2,9223 0,3156 1,1683 0,7842 3,9513 2,1496 0,6226

21.01.21 4,4864 1,9415 1,3004 9,4234 1,8901 6,3381 2,9213 0,3149 1,1681 0,7881 3,9298 2,2145 0,6161

22.01.21 4,4826 1,9433 1,3013 9,4314 1,8879 6,3585 2,9238 0,3151 1,1666 0,7877 3,9302 2,2264 0,6219

23.01.21 4,4121 1,9453 1,2961 9,4411 1,8907 6,3699 2,9268 0,3154 1,1741 0,7863 3,9343 2,1885 0,6165

24.01.21 4,4121 1,9453 1,2961 9,4411 1,8907 6,3699 2,9268 0,3154 1,1741 0,7863 3,9343 2,1885 0,6165

25.01.21 4,4121 1,9453 1,2961 9,4411 1,8907 6,3699 2,9268 0,3154 1,1741 0,7863 3,9343 2,1885 0,6165

26.01.21 4,3931 1,9420 1,2906 9,4409 1,8941 6,3697 2,9267 0,3153 1,1731 0,7855 3,9407 2,1760 0,6040

27.01.21 4,3714 1,9432 1,2848 9,4317 1,9016 6,3630 2,9239 0,3142 1,1726 0,7810 3,9305 2,1576 0,6038

28.01.21 4,3752 1,9407 1,2785 9,4197 1,9054 6,3616 2,9202 0,3143 1,1709 0,7814 3,9254 2,1735 0,6160

29.01.21 4,3336 1,9423 1,2722 9,4271 1,9072 6,3666 2,9225 0,3144 1,1705 0,7786 3,9285 2,1691 0,6098

30.01.21 4,3383 1,9442 1,2734 9,4360 1,9074 6,3726 2,9253 0,3146 1,1747 0,7787 3,9324 2,1847 0,6070

31.01.21 4,3383 1,9442 1,2734 9,4360 1,9074 6,3726 2,9253 0,3146 1,1747 0,7787 3,9324 2,1847 0,6070
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•	 saca mogebaa; fuli daketil zandukidamac TavisTavad amoZvreba 
da Tqven dagiwyebT xvewnas. aseTia buneba fulisa, rogorc yovel 
saekonomio nivTisa, _ iqiT miizideba, saca gamorCenaa da seiria.

•	 saca... mxneoba gaqarwylebulia, saca garja, jafa, Sroma daviwyebulia, 
iq eri uRonoa da uZluri, Tunda sul Tavidam fexebamde oqroSi Casva.

•	 saca... siyvaruli ar aris, iq saxelmwifo fuRuroa, fuyea, erTi 
lazaTianis qaris Semoberva da imisi gadamsxvreva erTia.

•	 saca codna ar aris, iq kaci ar aris, saca kaci ar aris, iq sazogadoebac 
ar aris da saca sazogadeoba ar aris, iq arc xalxia. es unda TiTze 
daviWdioT, es unda dRedaRam gunebaSi viqonioT. amas unda mivecneT 
yvelani erTad da TviToeulad calke yovlis Cvenis SeZlebiTa da 
RoniTa.

•	 sikeTisTvis brZolaSi TviToeuls Cvengans yvelani erTnairad unda 
axsovdes, raTa garjiT da brZoliT mopoebul sikeTisagan yvelas Tavisi 
wili ergos unaklulod.

•	 sindisis moTxovnileba ufro didia, vidre moTxovnileba samoqalaqo 
kanonebisa.

•	 survilic sagnis codnisa erTi imisTana unaria, romelic kacs Tu 
bunebiT ar gamohyolia, an swavla-ganaTlebiT ar Canergvia, sxva 
verafriT gauCndeba adamians.

•	 swavla-ganaTleba TiTon aris saTave simdidrisa.

•	 swavla da codna, romelsac skola iZleva, ise unda iyos gaangariSebuli 
da SerCeuli, rom zne-xasiaTis wvrTnas, am erTad-erT sagans Tvisas, 
gauZRves da emsaxurebodes. swavla-codnis Zleva marto im azriT, 
rom kaci swavluli da mcodne iyoso, amao da bolo-moubmeli wadilia 
skolisa.

•	 swavla, codna, mecniereba _ Ronea imisTana, romelsac dRes win 
veRaraferi ver udgeba: verc muSti, verc xmali, verc jarTa simravle.

•	 tvinis sadgurSi erTi mivardnili kunWulia, morCilia, qvevris Tviseba 
aqvs: rac erTxel CagiZaxnia, imas yovelTvis amoiZaxebs da saxelad 
hqvian mexsiereba.

•	 tyuili aRtaceba groSadac ara Rirs da ufro mavnebelia, vidre 
margebeli.
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